
 تعهد فولاد هرمزگان
در مسیر تعالی

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان گفت: فولاد هرمزگان نیز 
به عنوان یکی از شرکت های پیشرو در صنعت فولاد کشور، 
در جهت خلق ارزش مشترک برای همه ذی نفعان سازمان 
حرکت می کند و همواره خود را متعهد به حرکت در مسیر 
تعالی می   داند. به گــزارش روابط عمومــی شرکت فولاد 
هرمزگان، عطاالله معروفخانی در جلسه افتتاحیه ارزیابی 
جایزه ملی تعالی ســازمانی 1402، بیان کرد: پویایی و 
حرکت در مسیر سرآمدی لازمه حضور موفق سازمان ها در 
فضای رقابتی و پرتلاطم کسب و کار امروزی است. رونق 
تولید از ســازمان ها و بنگاه   های متعالی حاصل می شود 
و زمانی می توانیم به رونق تولید امید داشــته باشــیم که 

سازمان در مسیر تعالی قرار گیرد.
وی افزود: بــرای تحقق ایــن موضوع لازم اســت همه 
واحدهــای ســازمان همچــون حلقه   هــای یــک زنجیر، 
پیاده ســازی ارزش   ها و مفاهیم بنیادین تعالی سازمانی 
را در دســتور کار خود قرار دهند و تا حصول نتیجه آن را 
مدیریت کنند. باید به یاد داشــته باشــیم توجه و تمرکز 
مفهوم تعالی سازمانی بر این است که سازمان ها مبتنی 
بر نگاهی جامع در همه حوزه   ها به   صورت پایدار و با رعایت 

حقوق همه ذی نفعان اقدام کنند. مدیرعامل شرکت فولاد 
هرمزگان خاطرنشــان کرد: فولاد هرمزگان نیز به عنوان 
یکــی از شرکت های پیــشرو در صنعت فولاد کشــور، در 
جهت خلق ارزش مشترک برای همه ذی نفعان سازمان، 
همواره خود را متعهد به حرکت در مســیر تعالی می   داند 
که صد البته کســب نتایج موفقیت   آمیز فــولاد هرمزگان 
مهر تاییــدی بر تعهد کارکنــان و حرکت ایــن شرکت در 

مسیر تعالی است.
معروفخانــی ادامــه داد: شرکت فولاد هرمــزگان برای 
حرکت در مســیر تعالی، قدم در راه شرکت در جایزه ملی 
تعالی سازمانی نهاده اســت که بی   تردید فلسفه وجودی 
این جایــزه، ایجاد فضایی بــرای رقابت بین ســازمان ها 
و بنگاه   هــای مختلف اعــم از خصوصی و دولتی و ســایر 
بنگاه   هاســت. این شرکت در این مســیر همــواره خود را 
در محک ارزیابی قــرار می دهد تا فرصت   هــای بهبود را 
شناســایی کند و ارتقا دهد؛ چراکه بر ایــن باوریم حفظ 
تعالی ســازمانی از دســتیابی به آن مشــکل   تر اســت و 
تلاش داشــته   ایم از ســال 1400 کــه تندیــس بلورین 
تعالی سازمانی را کســب کردیم، با به   کارگیری الگوها و 
رویکردهای موفق جهانی، مســیر رشــد و تعالی را حفظ 
کنیم. وی در پایان عنــوان کرد: امیدوار هســتیم مانند 
ســال های گذشــته با تکیه بر دانش و تــلاش همکاران 
پرتوان شرکت فولاد هرمزگان بتوانیم شاهد افتخارآفرینی 

و شکوفایی این شرکت در مسیر تعالی باشیم.
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به گزارش روابط عمومی بیمه پارسیان، نرخ سود مشارکت بیمه های زندگی اندوخته دار پارسیان 
برای سال 1401 عدد 23.6 درصد محاسبه و به حساب اندوخته بیمه گذاران بیمه های زندگی 
واریز شد.این سود با توجه به سرمایه گذاری  های سودآور و برنامه ریزی  های دقیق در حوزه اندوخته 

بیمه  های زندگی بیمه گذاران این شرکت حاصل شده است و بیمه پارسیان امیدوار است با ادامه 
این روند رو به رشد در سال های آینده سودهای بیشتری را از محل فعالیت  های سرمایه گذاری برای 
بیمه گذاران بیمه  های زندگی اندوخته دار )بیمه عمر و سرمایه گذاری( این شرکت به ارمغان آورد.

sherkat@den.ir 52189641گــــروهشرکتها

کاربرد هوش مصنوعی  در صنعت بیمه 

هوش مصنوعی امروزه یکی از موضوعات مطرح و کاربردی در دنیا به شمار 
رفته و به راهکاری مناسب برای ایجاد مزیت رقابتی در تمام صنایع تبدیل 
شده است. صنعت بیمه کسب و کاری با قدمت بالا و بسیار چارچوب مدار 
و قانون گراســت، به همین دلیل با سرعت کمتری به اســتقبال فناوری و 
تحولات تکنولوژیکی رفته   است. این صنعت با تمام پیشرفتش، همچنان 
درگیر فرآیندهای دســتی و کاغذ بازی زیادی اســت که نیــاز به مداخله 
انسانی دارند و همین مساله باعث کاهش سرعت پاسخگویی می شود. در 
برخی از موارد بیمه  گذاران و مشتریان بیش از آنچه که باید، برای دریافت 
خدمات بیمه  ای هزینه پرداخت می کنند که دلیل آن عدم ایجاد زیرساخت 
هوش مصنوعی و فناوری در این صنعت است. در عصر تکنولوژی و تحول 
دیجیتال در تمام صنایع، مشــتریان به روش های دیجیتال و مجازی خو 
گرفته و از شرکت های بیمه نیز انتظار دارند تا سرعت پاسخگویی مناسبی 
در ارائه خدمات به صورت دیجیتالی داشته و از این طریق موجب افزایش 
سرعت پاسخگویی، در دســترس بودن خدمات بیمه  ای، افزایش کیفیت 
خدمات و نهایتا موجب ایجاد رضایت در مشــتریان و تجربه  ای خوشایند 
برای مشــتریان شــوند. بنابراین شرکت های بیمه برای بهــره  وری، ایجاد 
مزیت رقابتی، افزایش سرعت پاســخگویی و امنیت در فرآیندها و کاهش 
هزینه  های خدمــات مانند ســایر صنایع بــه دنبال بهره  گیــری از هوش 

مصنوعی و به  کارگیری فناوری هستند. 

کاربرد۩هوش۩مصنوعــی۩در۩نرخ۩۩گذاری۩حق۩بیمه۩بر۩اســاس۩رفتار۩ ۩
مشتری۩

یکی از مهم ترین کاربرد فناوری  های اطلاعــات در صنعت بیمه تعیین 
نرخ حق بیمه بر اســاس شــاخص رفتار مصرف کننده خدمــات بیمه  ای 
است. بررســی دقیق علایق مشــتریان، موارد پراهمیت و دارای اولویت، 
ویژگی  های اخلاقــی، خصوصیات رفتاری و حساســیت آنها در علم داده 
کاوی تحلیل شــده و در طبقه  بندی خدمات و محصولات قابل ارائه مورد 
استفاده قرار می گیرد. در همین راســتا نرخ  گذاری خدمات و محصولات 
بیمه  ای شخصی  ســازی شــده و باعث افزایش دریافت خدمات در زمان 

واقعی می شود. 

هوش۩مصنوعی۩و۩روبات۩۩های۩گفت۩۩وگو۩ ۩
یکی از نیازهای مشتریان در عصر دیجیتال، پاسخگویی سریع و راهگشا 
در برابر پرســش  های مشــتریان و کاربران بدون محدودیت زمانی است. 
یکی دیگر از کاربردهای هــوش مصنوعی در صنعت بیمــه بهره  گیری از 

روبات  های گفت  وگو است. 
روبات  های گفت  وگو به حدی پیشرفت کرده  اند که به کاربران احساس 
گفت  وگو با یک انســان را می دهنــد. آنها با تحلیــل گفت  وگوهای واقعی 
قادرند پرســش  های مشتریان را به طرز کاملا هوشــمندانه و سریع پاسخ 
دهند و در تمام طول شــبانه  روز در دســترس هســتند. از آنجایی  که این 
روبات  ها دائم در حال یادگیری هستند، از تجربیات گذشته   خود و واکنش 
کاربران مرتب بازخــورد می  گیرند و خود را بهبود می دهنــد. این فناوری 
کمک می کند تا ارتباط اولیه با مشتریان و پاسخگویی به آنها بدون درگیری 

کارکنان انجام پذیرد.

هوش۩مصنوعی۩و۩رسیدگی۩به۩خسارات۩ ۩
شرکت های بیمه می توانند با اســتفاده از هوش مصنوعی بســیاری از 
فرآیندهای زمان بر رسیدگی به خسارات را کارآمد کرده و سرعت پاسخگویی 
را افزایش دهند. چرا که از این طریق می توان زمــان لازم برای پردازش و 

رسیدگی به خسارات را از چند روز به چند دقیقه کاهش داد. 

هوش۩مصنوعی۩و۩افزایش۩سرعت۩وصول۩مطالبات۩ ۩
وصول مطالبات نیاز به گردش درســت و سیستمی   اطلاعات و تعاملات 
مالی دارد. تجزیه و تحلیل درست اطلاعات مشتریان با به  کارگیری هوش 
مصنوعی و تولید برنامه  های کاربردی می تواند به راحتی  درصد تحقق این 
امر را افزایــش داده و فرآیند پردازش داده و اطلاعات مشــتریان را سرعت 

بخشد.

هوش۩مصنوعی۩و۩تحلیل۩ریسک۩ ۩
با افزایــش میزان داده  هــا و اطلاعــات از مشــتریان، شرکت های بیمه 
می توانند مدل  های ارزیابی و تحلیل مشتری در ابعاد مختلف را بهینه کرده 
تا پروفایل ریسک مشتریان با دقت بیشتری سنجش شود. این امر باعث 

کاهش چشمگیر هزینه  ها و درک و شناخت بهتر از مشتریان می  شود.

هوش۩مصنوعی۩در۩بازاریابی ۩
هوش مصنوعــی می تواند کار بازاریابــی را در راســتای تحقق اهداف 
آسان  تر کند. هوش مصنوعی توانایی بررسی رفتار مشتریان و مصرف کننده 
خدمات و محصولات را دارد. برای همین با تحلیل داده  های قبلی می تواند 

رفتار مشتریان را پیش بینی کند. 
هوش مصنوعی با تحلیل رفتار مشــتریان، الگوهای مشــابه را کشف می کند و 
می تواند پیش بینی کند که مشتریان مختلف به چه چیزهایی علاقه دارند و همان   

را به آنها پیشنهاد دهد. 
یکی دیگر از کاربردهای هوش مصنوعی، طراحی صفحه   اصلی وب سایت   شرکت 
مخصوص هر کاربر اســت. در واقع شرکت ها با این کار این حس را به شــما منتقل 
می کنند که برندشان به  صورت ویژه برای شما ساخته شده است. هر کاربر با توجه به 
علایقش مطالبی را در صفحه   اول می  بیند که برایش جالب  تر است و به این ترتیب، 
احتمال تعاملش با مطالب، یا دریافت و خرید محصولات و خدمات بیشتر می شود.

هوش مصنوعی موجب افزایش اثربخشــی تبلیغات و اطلاع  رســانی می شود. از 
طریق هوش مصنوعی با توجه به طبقه اجتماعی مخاطبان در هر منطقه جغرافیایی 

و فرهنگ منطقه، بهترین ابزار تبلیغاتی و اطلاع رسانی تولید و استفاده می شود. 
هوش مصنوعی امــکان تولید محتوا به  صــورت خودکار را ایجاد کرده اســت. با 
پیشرفت تکنولــوژی، روبات  ها قادر شــده  اند مطالب طولانی  تــر و معنی  دار برای 
محتواسازی تولید کنند. تا حدی که در بسیاری از موارد، کاربران متوجه نمی  شوند 

که با یک روبات سر و کار دارند و نه یک انسان.
کاربرد۩هوش۩مصنوعی۩در۩آینده۩صنعت۩بیمه۩ ۩

در آینده صنعت بیمه به کمک هوش مصنوعی موارد زیر محقق می شود: 
شخصی  سازی خدمات و محصولات 

کاهش زمان و هزینه مشتریان برای دریافت خدمات و محصولات
انعطاف  پذیری خدمات مبتنی بر تقاضا و کاربری مناسب 

افزایش بهره  وری و کاهش هزینه  های عملیاتی 
ایجاد و شناسایی فرصت  های جدید افزایش و توسعه فروش 

آسان  سازی تعامل بین شرکت های بیمه و مشتر یانشان 
سهولت و سادگی در معرفی خدمات و محصولات

ایجاد شفافیت در فرآیند  های صدور و خسارت

اعلام۩شرکت۩های۩وارد۩کننده۩تاکسی۩های۩برقی

 تاکسیرانی ایران 
به چین می رسد؟ 

وعدهواردات100هزاردســتگاهتاکســیبرقیاگرچه
حملونقلشــهریکشــوررامتحولمیکنــداماتحقق
آندرمســیریناهموارقراردارد.آنچهمشــخصاســت
تاکسیهایکشورسالهاستکهتوسطدوخودروساز
بزرگکشــورتامینمیشــود.ســمند،پرایدوپژو405
سهمزیادیازتاکسیهارابهخوداختصاصدادهاند.هر
چنداظهارنظرهایزیادیدرموردمشخصاتتاکسیها
وهمچنینعدمتناســبتاکســیهایموجوددرکشور
بااســتانداردجهانیعنوانشــدهبــااینحــالباتوجه
بهپرتیراژبودنایــنخودروهاوهمچنیــنمیزانبالای
داخلیســازیآنهاکهتامیــنقطعاتیدکیراآســانتر
میکند،خودروهایمذکورسالهاستکهدرحملونقل
مسافریشهریوغیرشــهریفعالیتدارند.حالانیزبه
دلیــلافزایشقیمتمحصــولاتداخلــیازیکطرفو
همچنینخروجبرخیخودروهاازخطوطتولیدهمچون
پرایدوپژو405،حملونقلسواریبامعضلاتومشکلات
بیشماریمواجهشدهاستکهمهمترینآنهافرسودگی

تاکسیهایموجودمعرفیمیشود.

آیا۩بانک۩۩۩ها۩باید۩از۩تاخیر۩در۩بازپرداخت۩تسهیلات،۩جریمه۩دریافت۩کنند؟

بازار غیر رسمی جریمه دیرکرد
مطالبات معوق بانک   ها از جمله مســائلی اســت که اهمیت زیادی هم در بحث 
مدیریت سیستم بانکی و هم در شرایط اقتصادی کشور دارد. در اصول بانکداری 
معمولا جریمه   ای برای تاخیر در بازپرداخت تسهیلات توسط شورای پول و اعتبار 
در نظر گرفته می شود که اصطلاحا وجه التزام نامیده می شود. در حال حاضر وجه 

التزام در نظام بانکی ایران 6 درصد ســالانه است که با توجه به مدت زمان تاخیر، 
به صورت روزانه محاسبه می شود. البته در بازار غیر رسمی پول این میزان جریمه 
با توافق طرفین مشخص می شود.  به طور کلی حدود 11 درصد از درآمد بانک در 

حوزه تسهیلات، مربوط به وجه التزام دریافتی است.

 در این بین البته کشاکش زیادی بین علمای دینی و متخصصان نظام بانکی بر 
سر ربوی یا غیر ربوی بودن این موضوع وجود دارد و بارها تلاش شده تا این قضیه 
از جریان تسهیلات بانکی حذف شــود که همچنان هم این جدل فقهی در بانک 

مرکزی در جریان است.

دنیای۩اقتصاد: چگونه می توانید بــه طور موثر 
دفع زباله را در طول یک بحران انسانی مدیریت 
کنید؟ این پرسشی اســت که باید در عملکرد 

شرکتی حتی حاکمیتی به آن توجه کرد.
 دفع زباله یکی از جنبه  هــای حیاتی تدارکات 
بشردوستانه اســت، به ویژه در طول بحرانی که 
بر جمعیت، زیرساخت  ها و محیط زیست تاثیر 
می  گذارد.  مدیریت نادرست پسماند می تواند 
خطرات جدی سلامت، ایمنی و زیست محیطی 
را به همراه داشــته باشــد و همچنین کرامت و 
رفاه جوامع آسیب  دیده را تضعیف کند. در این 
مقاله، نحوه مدیریت موثر دفــع زباله در طول 
یک بحران بشردوســتانه را با پیــروی از برخی 
اصول اولیه و بهترین شیوه  ها بررسی می  کنیم.

وضعیت۩را۩ارزیابی۩کنید ۩
اولیــن گام در مدیریــت دفع زبالــه در زمان 
بحران انســانی، ارزیابی وضعیت و شناسایی 
انواع و منابع زباله، ظرفیت  ها و امکانات موجود 
برای مدیریت پسماند، چارچوب  های قانونی و 
نظارتی و نیازها و ترجیحات جوامع آسیب  دیده 
است. این به شما کمک می کند تا فعالیت  های 
دفع زباله خــود را برنامه  ریــزی و اولویت  بندی 
کنید، منابع خود را تخصیص دهید و با ســایر 

همکاران هماهنگ شوید. 

کاهش۩و۩تفکیک۩زباله ۩
گام دوم، کاهش و تفکیــک زباله در مبدا، تا 
حد امکان اســت. این به شــما کمک می کند 
تا میــزان و تاثیر زبالــه را به حداقل برســانید، 
همچنیــن جمــع  آوری، حمل  و  نقــل، تصفیــه 
و دفــع آن را تســهیل می کنــد. می توانیــد 
از اســتراتژی  هایی ماننــد ترویج پیشــگیری و 
اســتفاده مجــدد از زبالــه، تهیــه ســطل  ها و 
کیســه  های زباله مناســب، آمــوزش و تعامل 
بــا جوامــع آســیب  دیده، و اجــرای قوانیــن 

تفکیــک زبالــه اســتفاده کنیــد. برای 
می توانیــد  زباله  هــا  تفکیــک 
ماننــد  دســته  بندی  هایی  از 
زباله  های زیســت تخریب  پذیر، 

قابــل بازیافــت، خطرناک و 
پزشــکی اســتفاده کنیــد. 
قبــل از اســتفاده مجــدد، 
وضعیــت بی  اثــری، خنثی 
بودن شــیمیایی و حلالیت 

محتویات را بررسی کنید.

زباله۩۩ها۩را۩جمــع۩۩آوری۩و۩ ۩
حمل۩کنید

ســومین گام، جمــع  آوری 
و انتقــال زبالــه از منبــع بــه 

مکان  هــای تصفیه یــا دفــع تعیین  شــده، به 
شیوه  ای ایمن و کارآمد است. این به شما کمک 
می کند تــا از تجمع، آلودگی و قــرار گرفتن در 
معرض زباله جلوگیری و همچنین عملیات خود 

را بهینه کنید.
 بسته به زمینه و منابع می توانید از روش هایی 
مانند جمع  آوری دســتی یا مکانیکی، گاری  ها 
یا کامیون  هــا و خدمــات برنامه  ریزی شــده یا 

درخواستی استفاده کنید. 
همچنین می توانید از شــاخص هایی مانند 
فرکانــس، پوشــش و حجــم بــرای نظــارت بر 
 عملکرد جمع  آوری و حمل  و  نقل خود استفاده 

کنید.

در صــورت امــکان، ضایعات فلزی یا ســایر 
مواد چکش  خوار باید قبــل از حمل  و  نقل برای 
مدیریت صحیح، با توجه به نبــود لبه  های تیز 

فشرده شوند.

زباله۩۩ها۩را۩تصفیه۩و۩دفع۩کنید ۩
گام چهارم، تصفیــه و دفع زباله بــا توجه به 
نوع، کمیت و کیفیت زباله و همچنین گزینه  ها 
و اســتانداردهای موجود اســت. این به شــما 
کمــک می کند تــا اثــرات زیســت محیطی و 
بهداشــتی زباله  ها را کاهش دهید و همچنین 
مقداری از زباله  های بــاارزش را بازیابی کنید. 
بســته به امکان  ســنجی و مناســب بــودن هر 
تکنیک می توانید از تکنیک  هایی 
مانند کمپوست  سازی، بازیافت، 
سوزاندن یا دفن زباله استفاده 
کنیــد. همچنیــن می توانید 
از معیارهایــی ماننــد کارآیی، 
ایمنــی، پایــداری و مقبولیت 
برای ارزیابی نتایج بازیافت و 

دفع خود استفاده کنید.
در مــورد مــواد ارگانیــک 
و زباله  هــای حــاوی مــواد آلــی 
پیشنهاد می شــود نگهداری در 
ظروف در بسته باشد تا از انتشار 
بوهای نامطبوع و جذب جانوران 
مــوذی و انتقــال بیماری  هــای 

عفونی جلوگیری شود.

کارگران۩را۩مدیریت۩کنید ۩
پنجمیــن گام در مدیریت دفع زباله در طول 
یک بحران انســانی، مدیریت کارگرانی است 
کــه در فرآیند مدیریــت زباله از منبــع تا محل 
دخیل هســتند. این به شــما کمک می کند تا 
از کیفیت و تــداوم فعالیت  های دفع زباله خود 
اطمینان حاصــل کنید و همچنیــن از حقوق 
و رفاه کارگــران زبالــه محافظت کنید. شــما 
می توانیــد از اقداماتــی مانند ارائــه آموزش، 
تجهیزات و نظارت کافی، تضمین دستمزدها و 
شرایط کاری منصفانه، و ترویج اقدامات ایمنی 
و بهداشــتی برای مدیریت کارگران زباله خود 
اســتفاده کنید. بهتر اســت به افراد محلی در 
مناطق آسیب  دیده آموزش دهیم که این وظایف 
را تحت نظارت انجام دهند تــا در رویدادهای 

آینده، خود اتکایی و آمادگی داشته باشند.

بررسی۩و۩بهبود۩دفع۩زباله ۩
ششمین و آخرین مرحله در مدیریت دفع زباله، 
بررسی و بهبود فعالیت  های دفع زباله بر اساس 
بازخورد، داده  هــا و درس  های آموخته شــده از 
تجربه شماســت. این به شــما کمک می کند تا 
اســتراتژی  ها، روش ها و تکنیک  های دفع زباله 
خود را تطبیــق داده و تقویت کنید، و همچنین 
به هر شکاف، چالش یا فرصتی که پیش می  آید 
رسیدگی کنید. برای بررســی و بهبود عملکرد 
دفع زباله می توانید از ابزارهایی مانند بررسی  ها، 

گزارش  ها و ارزیابی  ها استفاده کنید.

گسترش همکاری فولاد سنگان 
و دانشگاه فردوسی

شرکت فولاد سنگان و دانشــگاه فردوسی مشهد تفاهم نامه 
همکاری علمی و فنی امضا کردند که طی آن شرکت صنایع 
معدنی فولاد ســنگان از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی 
مرتبط با بخــش صنعت و  معدن حمایــت خواهد کرد.  علی 
امرایی مدیرعامل شرکت صنایع معدنی فولاد ســنگان، در 
دیدار با سرپرســت دانشگاه فردوســی مشهد ضمن تبریک 
انتصاب مسعود میرزایی به ریاست دانشگاه، از آمادگی کامل 
شرکت فولاد ســنگان برای همکاری و هم افزایی بیشــتر با 
دانشگاه فردوسی در موضوعات تحقیقاتی، پژوهشی و فناوری 

مورد نیاز صنعت فولاد خبر داد.
به گزارش خبرنگار روابط عمومی فولاد سنگان، امرایی در 
این دیدار عنوان کرد: هم افزایی و تعامل دانشــگاه و صنعت 
می تواند بسیاری از چالش های بخش صنعت را مرتفع کند و 
با اتکا به روحیه علمی و جهادی می توان با برنامه ریزی دقیق 
و تعامل هر چه بیشتر و ارتباط سازنده بین صنعت و دانشگاه 
زمینه رشد و توسعه علمی هر چه بیشتر استان خراسان رضوی 
و شمال شرق کشــور را فراهم کرد که یقینا نتایج مطلوبی را 

برای بخش صنعت و معدن نیز به دنبال خواهد داشت.
امرایی با مهم دانســتن نگاه علمی به توسعه و پیشرفت به 

خصوص بخش صنعت، این حوزه را پتانسیل مهمی در منطقه 
دانست که با همکاری های علمی و فنی، از یکسو به بارور شدن 
دانش و استعدادهای جوانان منطقه خواهد انجامید و از دیگر 
سو نیازهای بخش صنعت را مورد مطالعه قرار داده و برطرف 
می کند. مسعود میرزایی سرپرست دانشگاه فردوسی مشهد 
ضمن تقدیر و تشکر از مدیرعامل شرکت صنایع معدنی فولاد 
سنگان، نگاه توسعه گرا و اعتقاد به توانمندی های داخلی را از 
خصوصیات برجسته و مولفه های مهم در فولاد سنگان دانست 
و اظهار کرد: امیدواریم ضمن تعامل گسترده با بخش صنعت 
بتوانیم با استفاده از ظرفیت عظیم علمی استادان دانشگاه 
فردوسی، بخش بزرگی از نیازهای این صنعت را مرتفع کنیم.

وی گفت: این مهم جــز با باور بــه توانمندی های داخل و 
استعدادهای جوانان و دانشجویان کشور و حمایت بخش های 
مرتبط و ذی نفع محقق نخواهد شد. همچنین در این جلسه، 
تفاهم نامه حمایت از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی که 
در راســتای نیازهای تحقیقاتی و پژوهشــی فولاد سنگان تا 
سقف 20 میلیارد ریال تعریف شده به امضای مدیرعامل فولاد 

سنگان و سرپرست دانشگاه فردوسی مشهد رسید.
ضمنا مقرر شــد، مقدمات تفاهم نامه جامع همکاری بین 
طرفین که نیازهای فنی و علمی بخش صنعت و معدن شرکت 
فولاد ســنگان را با تکیه بر توانمندی های دانشگاه فردوسی 
مشهد شناسایی و برطرف کند توسط پردیس علم و فناوری 
فولاد سنگان تنظیم شود و پس از تدوین آن در آینده نزدیک به 

امضای طرفین برسد.

تغییر نگاه شرکت ها   به مدیریت دفع زباله
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باید پیش از آنکه دیر شــود برای کشور غنی و توانمندی که این 
روزها درگیر ناترازی انرژی است و در تامین آب، برق، گاز و سوخت 
با مشــکلات جدی مواجه شــده، فکــری کنیــم و از فرصت   های 

ارزشمند صنعت انرژی  برای خلق ثروت در کشور بهره بگیریم. 
در شرایطــی که پاییــزی کم بارش را پشــت سر گذاشــته   ایم و 
در روزهــای ابتدایی زمســتان، با پایــداری هــوای سرد، آلودگی 
همچنان در بسیاری از کلان شهرهای کشور استمرار یافته است، 
عدم بازنگری در سیاســت   های کلان تولید و مصرف حوزه انرژی، 
بدون تردید مخاطرات جبران   ناپذیری برای کشور خواهد داشت 

که طی سال های اخیر شاهد بخش   های کوچکی از آن بوده   ایم.
مساله ای که نمی توان از آن چشم پوشید، لزوم توجه به الزامات 
و پیش   نیازهای کنترل مصرف با در نظر گرفتن کمبود جدی آب، 
برق، گاز و سوخت است که البته به چیزی بیش از شعار و تبلیغات 

نیاز دارد. انجام اقدامات کارساز عملیاتی که مبنایی اقتصادی، 
منطقی و عقلایی برای همه مشــترکان انرژی داشته باشد، تنها 
راهکار پیش رو بــرای مواجهه با بحرانی اســت که در حال حاضر 

کشور در حوزه تامین پایدار انرژی با آن مواجه است.
بدون تردیــد اگر به دنبال یــک راهکار اقتصــادی برای کنترل 
مصرف هستیم، مانند بســیاری از کشورهای توســعه یافته یا در 
حال توسعه ناگزیریم از ابزار قیمت بهره بگیریم، چرا که در غیر این 
صورت صرفه جویی در قالب قیمت های یارانه ای، عملا یک اقدام 
بی   معنی، مقطعی و بی هدف خواهد بود که نتیجه مشخص، قابل 

قبول و ملموسی در پی نخواهد داشت. 
اما پیش از آن با توجه به نگرش حاکم بر جامعه که آب، برق، گاز و 
سوخت را نوعی خدمت عمومی    تلقی می کند، ناگزیریم مشکلات 
این حوزه   ها را به شکلی شفاف، صریح و صادقانه با مردم در میان 
بگذاریم. )برای کسانی که باید یارانه استفاده کنند راهکار گذاشته 
شود برای استثنا قاعده نداشــته باشیم( ابعاد بحرانی پیامدهای 
ناشــی از عرضه حامل   های انرژی با قیمت های یارانــه   ای باید با 
رویکردی شجاعانه از سوی دولت و سایر نهادهای حاکمیتی برای 

مردم روشــن شــود، تا فضای عمومی    جامعه آمادگی لازم را برای 
پذیرش تغییرات منطقی و اقتصادی در قیمت هر یک از حامل   های 

انرژی پیدا کند.
البته بدون تردید دولت، مجلس شــورای اســلامی    و در بیانی 
کلی تر، حاکمیت کشور نیز باید مطابق با قانون اساسی جمهوری 
اســلامی    ایران به تامین پایــدار انرژی به عنوان یکــی از تکالیف 
اصلی خود متعهد مانده و آن را به ســهولت در دسترس مردم قرار 
دهد. هر چند به نظر می رســد مــا در تعیین هزینه   هــای تولید و 
قیمت فروش این حامل   ها به ویژه برق، گرفتار مسائلی هستیم که 
همچنان فضای اقتصادی صنعت برق را غیرشفاف و پرابهام نگه 
داشته است. قطعا همه مسوولان امر به خوبی به این مساله واقفند 
که قیمت گذاری یارانه   ای علاوه بر اینکه به مصرف بی   رویه منجر 
می شــود، پایه   های زنجیره تامین آن کالا را نیز به شــدت متزلزل 

می کند. 
همان طور که امروز هم در صنعت برق شــاهد آن هســتیم، برق 
یارانه   ای نه تنها وزارت نیرو را به یکی از بدهکارترین وزارتخانه   های 
کشور تبدیل کرده، بلکه مجموعه تولیدکنندگان برق، تجهیزات و 
خدمات فنی و مهندسی که طرف معامله و قرارداد با این وزارتخانه 

هستند را نیز متضرر کرده است.
مشکل اینجاست که در طول بیش از یک دهه اخیر، هیچ روش 
عقلایی و کارآمدی برای کنترل مصرف پیاده نشــده و عملا همه 

فرصت   های موجود برای اصلاح الگــوی مصرف در طول دهه 90 
با کج ســلیقگی و بی   توجهی از میان رفته، به طوری که در نهایت 

مشکلات به تدریج تبدیل به بحران ناترازی شده   اند. 
افول سرمایه گذاری   ها در ســایه اقتصــاد ناکارآمــد یارانه   ای و 
انباشــت بدهی   های دولت به دلیل فقدان تــوازن اقتصادی بین 
هزینه تولید و درآمد حاصل از فروش، قاعدتا نمی توانست نتیجه ای 
به جز شرایط فعلی صنعت انرژی داشته باشد. به همین دلیل است 
که امروز انرژی بی ارزش   ترین و ارزان   ترین کالا در کشور محسوب 
می شــود. این در حالی اســت که در تمام دنیا نــرخ انرژی، یکی 
از مهم تریــن مولفه   های جذب سرمایه حتی در ســایر بخش   های 

تولیدی است. 
به بیان ســاده   تر، قیمت گذاری انواع انرژی نه تنها تداوم توسعه 
سرمایه گذاری در زیرساخت   های برق، آب، گاز و سوخت را تضمین 
می کند، بلکــه به عنوان یکی از شــاخص   های قیمت تمام شــده 
محصــولات و همچنین پایــداری تولید بــرای ســایر حوزه   ها هم 
شناخته می شــود. اما متاســفانه تا همین چند ســال پیش نرخ 
انرژی، سهم    ناچیزی در همه صنایع داشت و طی سال اخیر، تنها 

در بخشی از صنایع انرژی بر شاهد افزایش قیمت آن بوده   ایم.
ایــن نرخ   گــذاری غیراقتصــادی در صنعــت برق ابعاد بســیار 
گســترده ای دارد، به نحوی که قیمت برق ایران همچنان در زمره 
ارزان   ترین   ها در دنیاست. اگرچه قانون گذار در سال های میانی 

دهه 80 تلاش کرد با الــزام وزارت نیرو به اســتفاده از کنتورهای 
هوشــمند، ابزاری را جهت اصلاح الگوی مــصرف و تعرفه   گذاری 
صحیح برق ایجاد کند، اما متاســفانه با عدم اجــرای نص صریح 
قانون، عملا همه فرصت   ها در ســال های طلایــی صنعت برق از 

دست رفت. 
موضوع کنتورهای هوشمند در برق یا کنترل مصرف سوخت با 
ابزار قیمت در کشــورهایی مانند ژاپن و ترکیه پیاده شده و نتایج 
بسیار مطلوبی داشته است، اما ما همچنان در اتخاذ یک تصمیم 
شــجاعانه و منطقی برای پیاده سازی این سیاســت   ها، زمان را از 

دست می   دهیم. 
نتیجه اینکه میــزان مصرف بــرق در اوج پیک نســبت به تولید 
15 هزار مگاوات بالاتر می رود یا در خیابان   های شــهرهای ایران، 
کمــتر خودرویی حتــی در ترافیــک طولانی خاموش می شــود. 
متاســفانه در نهایت باز هم هزینــه این بدمصرفــی متوجه مردم 
می شود، اقتصاد را متضرر می کند و به بحران انرژی در کشور بیش 

از پیش دامن می   زند. 
بنابراین باید پیش از آنکه فرصت   های اندک باقی مانده از دست 
بروند ایران را دریابیم، از اتــلاف و هدررفت انرژی جلوگیری کرده 
و درست مصرف کردن را به یک الگوی قابل پیاده سازی در کشور 
تبدیل کنیم و در نهایــت برای خلق ثــروت از ظرفیت   های بالقوه 

انرژی به درستی بهره بگیریم.

چگونه صنعت برق کشور به کشور در حال تغییر است
تولید برق بدون کربــن هرگز در طــول تاریخ صنعت برق بــه این مقدار 
نبوده است. انرژی بادی و خورشیدی در دو دهه گذشته، سریع   تر از آنچه 
کارشناسان تا به حال انتظار داشتند، شروع به رشد کرده   اند. اما هنوز برای 
متوقف کردن افزایش تولیــد برق مبتنی بر زغال   ســنگ و گاز کافی نبوده 
اســت. به این دلیل که تقاضای جهانی برای برق حتــی سریع   تر از تولید 
انرژی پاک رشد کرده است و سوخت   های فسیلی این شکاف را پر کرده   اند. 
این وضعیــت در زمانی کــه دانشــمندان می   گویند بــرای جلوگیری از 
سطوح خطرناک گرمایش جهانی باید مصرف سوخت   های فسیلی کاهش 
یابند، انتشــار کربن از بخــش برق را افزایش داده اســت. بــرق مبتنی بر 
سوخت   های فســیلی هنوز در حال رشد است. بیشــتر تقاضای برق رو به 
افزایش از کشورهای در حال توسعه سریع مانند چین و هند است، جایی 
که نیروگاه   های زغال   سنگ سوز جدید در کنار مزارع بادی و خورشیدی برای 
تقویت رشد اقتصادی هنوز آنلاین هستند، اما بسیاری از کشورهای صنعتی 
نیز به اندازه کافی سریع از سوخت   های فسیلی دور نمی   شوند تا به اهداف 

اعلام   شده تغییر آب و هوایی برسند.
حتی در مسیر امروزی، بسیاری از کارشناسان انتظار دارند که برق تولید 
شده با سوخت فسیلی در چند سال آینده در سطح جهان به اوج خود برسد. 
این در حال حاضر در اقتصادهای بزرگی مانند ایالات متحده و اروپا در حال 
کاهش است و تحلیلگران انتظار دارند چین، بزرگ ترین تولیدکننده برق 
جهان، به زودی کاهش تولید برق زغال   سنگ   سوز را آغاز کند. این در حالی 
اســت که آینده آب و هوای جهان تا حد زیادی به اتفاقات بعدی بســتگی 
دارد. کارشناسان به طور کلی موافق هستند که نگه داشتن افزایش دمای 
کره زمین به خیلی کمتر از 2 درجه سانتیگراد، هدف اقلیمی    خود تحمیلی 
جهان اســت و در حالت ایده آل تا 1.5 درجه، نیاز به اوج گرفتن و ســپس 

کاهش سریع انرژی فسیلی دارد.
بخش برق در حال حاضر بزرگ ترین منبع انتشار گازهای گلخانه   ای در 
جهان است. همچنین برنامه   هایی برای کربن   زدایی بسیاری از بخش   های 
دیگر اقتصاد جهانی -  مانند حمل   ونقل، ساختمان   ها و صنعت - به اتصال 
به برق پاک   تر متکی هستند. اینکه چگونه تولید برق در دهه   های اخیر برای 
تولیدکنندگان بزرگ انرژی جهان، چه کشورهای ثروتمند و چه کشورهایی 
که به سرعت در حال توسعه هســتند، تغییر کرده است، به توضیح تصویر 
جهانی امروز کمک می کند و بــر چالش   های آب و هوایــی پیش رو تاکید 

می کند.

سقوط۩سوخت۩۩۩های۩فسیلی ۩
در ایالات متحده و بسیاری از کشــورهای اروپایی، تولید برق با سوخت 
فســیلی به ویژه زغال   سنگ، سال هاســت که کاهش یافته است. این مهم 
حتی در استرالیای متکی به زغال   سنگ شروع به سقوط کرده است. رشد 
سریع انرژی   های تجدیدپذیر نقش مهمی    در این خصوص ایفا کرده است. 
توربین   های بادی و پنل   های خورشیدی 22 درصد از برق اتحادیه اروپا را در 
سال گذشته تولید کردند که در مقایســه با دو دهه قبل کمتر از یک درصد 
بود. ایالات متحده در سال گذشــته 15 درصد از برق خود را از انرژی باد و 

خورشید تامین کرد که کمی    بیشتر از میانگین جهانی است.
رونق انرژی تجدیدپذیــر ارزان به جایگزینی تولید زغال   ســنگ در اروپا 
کمک کــرد. در ایالات متحــده، گاز طبیعــی، که کمتر از زغال   ســنگ در 
هنگام ســوزاندن آلودگی ایجــاد می کند، امــا همچنان آب و هــوا را گرم 
می کند، در کنار باد و خورشــید که به سرعت در حال رشــد هستند، نقش 
کلیدی در مصرف کاهش زغال   سنگ بازی کرد. کاهش تقاضای کلی برق 
نیز به کاهش انرژی با سوخت فسیلی کمک شــایانی کرد. مصرف برق در 
کشورهای ثروتمندی مانند ایالات متحده و بسیاری از کشورهای اروپایی 
در قرن گذشته به سرعت رشد کرد، اما در دهه 2000 عمدتا به لطف بهبود 
بهره   وری انرژی و همچنین برون ســپاری صنایع سنگین، شروع به کاهش 
یا حتی ســقوط کرد. با این حال، نه ایــالات متحده و نه اتحادیــه اروپا در 
حال حاضر در مسیر رســیدن به هدف جاه   طلبانه آب و هوایی 1.5 درجه 
سانتی   گراد در جهان قرار ندارند. هر دو تولیدکننده بزرگ برق اخیرا قانونی 
را با هدف افزایــش انرژی   های تجدیدپذیر تصویــب کرده   اند، اما بادهای 
مخالف رو به رشــد اقتصادی و ســایر چالش   ها، روند انتقال آنها را کاهش 
می دهند، حتی با وجود اینکه کارشناسان انرژی می   گویند که باید سرعت 
بیشتری به خود بگیرند.  تا کنون روند در کشورهایی با اقتصادهای در حال 
رشد بسیار متفاوت به نظر می رسد و هیچ کجا بیشتر از چین این موضوع به 
چشم نمی   آید. چین در سال 2010 از ایالات متحده به عنوان بزرگ ترین 
تولیدکننده برق جهان پیشی گرفت و اکنون نزدیک به یک سوم برق جهان 
را تولید می کند، با این حال تولید برق برای هر نفر در این کشور هنوز خیلی 
کمتر از آمریکاست. برای چند دهه، تقاضای فزاینده برق این کشور عمدتا 
توسط زغال   سنگ، آلوده   کننده   ترین سوخت فسیلی، برآورده می   شد. تولید 
زغال   سنگ همچنان به رشــد خود ادامه می دهد، هرچند با سرعت کمتر، 
حتی زمانی که چین در ســال های اخیر به طور قابل   توجهی انرژی بدون 
کربن، به   ویژه بادی و خورشیدی را گسترش داده است. اکنون صنعت برق 
چین به نقطه عطف خود نزدیک شده است. تحلیلگران انرژی انتظار دارند 
که انرژی بدون کربن در چند سال آینده به اندازه کافی رشد کند تا در این 
کشور نیز تولید برق با سوخت زغال   سنگ آغاز شود. همچنین به دلیل سهم 
بزرگ این کشور از کل برق جهانی، اوج قدرت زغال   سنگ در چین احتمالا 
جهانی خواهد بود. اینکه با چه سرعتی قدرت زغال   سنگ و انتشارات مربوط 
به آن پس از اوج آن کاهش می   یابد، چندان مشخص نیست. در توافق اخیر 
با ایالات متحده، چین گفت که اســتقرار انرژی   هــای تجدیدپذیر را برای 
»تسریع در جایگزینی تولید زغال   ســنگ، نفت و گاز« تسریع خواهد کرد و 
موافقت کرد که کاهش انتشار گازهای گلخانه   ای در بخش برق »معنادار« 
را در دهه آینده دنبال کند. اما اینکه آیا تایید نیروگاه   های زغال   سنگ سوز 

جدید را متوقف می کند، باید منتظر ماند و تماشا کرد. 

تقسیم۩۩۩بندی۩صنعت۩تجهیزات۩برق ۩
تجهیزات نیرو به طیف وسیعی از دستگاه   ها، ماشین   آلات و 
اجزایی اطلاق می شــود که توان الکتریکی را تولید، انتقال و 
توزیع می کنند. این تجهیزات نقش حیاتی در تضمین عملکرد 
قابل اعتماد و کارآمد سیســتم های قدرت ایفا می کنند. بازار 
تجهیزات برق بر اساس نوع تجهیزات، منبع تولید برق، کاربر 
نهایی، کاربرد و جغرافیا که می تواند مناطق آمریکای شمالی، 
آسیا-اقیانوســیه، اروپا، آمریکای جنوبــی، خاورمیانه و آفریقا 
باشند، تقسیم بندی شده است. بازار بر اساس نوع تجهیزات 
به ژنراتورها، ترانسفورماتورها، تابلو برق، قطع   کننده   های مدار، 
کابل   های برق و سایر انواع تجهیزات تقسیم می شود. همچنین 
بر اســاس منابــع تولید برق، بازار به ســوخت   های فســیلی، 
خورشیدی، بادی، هســته   ای و آبی تقسیم می شــود. از نظر 
کاربر نهایی، بازار به بخش   های مسکونی، صنعتی، تجاری و 
ابزار تقسیم می شود و بر اساس کاربرد به تولید، انتقال و توزیع 

تقسیم می شود.

تجزیه۩و۩تحلیل۩بازار۩تجهیزات۩برق ۩
بــازار جهانــی نــرخ رشــد ســالانه فوق العــاده   ای را برای 
تولیدکنندگان تجهیزات مربوط به صنعت برق تا سال 2030 
پیش بینی می کند. طبق آخرین بررسی   ها، اندازه بازار جهانی 
تجهیزات تولید برق در ســال 2022 به 11073.09 میلیون 
دلار رسید. همچنین اندازه بازار تجهیزات برق در سال 2023 
بالغ بــر 30.15 میلیــارد دلار تخمین زده می شــود و انتظار 
می رود تا ســال 2028 با یک نرخ رشــد مرکب سالانه 4.87 
درصدی در طــول دوره پیش بینی شــده )2028-2023( به 
38.24 میلیارد دلار برســد. این در حالی اســت که شــیوع 
کووید-19 در ســال 2020 تاثیر منفی بر بازار داشت. اما در 

حال حاضر، بازار به سطوح قبل از همه گیری رسیده است.
همچنین انتظار می رود در میان مــدت، افزایش روند رو به 
رشد جمعیت و توســعه زیرســاخت   ها باعث افزایش تقاضای 
انرژی و در نتیجه افزایش تقاضا بــرای تجهیزات برق در دوره 
پیش بینی شده شود. از سوی دیگر، انتظار می رود هزینه   های 
عملیاتی و نگهداری بالا مانع رشــد بازار شــود. با وجود این ، 
پیش بینی می شود که افزایش سرمایه گذاری   ها روی فناوری 
در توســعه انرژی   های تجدیدپذیر و زیرســاخت   های شــبکه 
هوشــمند، فرصت   هــای بزرگی را بــرای بازار تجهیــزات برق 

ایجاد کند. 

روندهای۩بازار۩تجهیزات۩صنعت۩برق ۩
انتظار می رود در آینده نزدیک تولید برق بر بازار تسلط یابد. 
تقاضای جهانی برق به دلیل رشــد جمعیت، شهرنشــینی و 
صنعتی شدن در حال افزایش است. در نتیجه، تجهیزات تولید 
برق نقش مهمی    در تامین این تقاضای فزاینده و تضمین تامین 
برق پایدار ایفا می کنند. علاوه بر این، تمرکز در حال گسترش 
روی منابع انرژی تجدیدپذیر، مانند انرژی خورشــیدی، باد، 
آبی و انرژی زمیــن گرمایی، به تســلط این بخش   هــا بر بازار 

تجهیزات تولید برق بیشتر کمک می کند. 
انتقال به ســمت انرژی پاک   تر و پایدارتر نیازمند تجهیزات 
تخصصی تولید برق مانند پنل   های خورشیدی، توربین   های 
بادی و ژنراتورهای برق آبی اســت. به عنوان مثــال، در ژوئن 
ســال 2022، شرکت وســتاس قراردادی را بــرای تامین 64 
توربیــن بــادی 15 مگاواتی مــدل V235 برای پــروژه بادی 
دریایی 900 مگاواتی He Dreiht EnBW برنده شد. وستاس 
 Cadeler همچنین برای حمل ونقل و نصب توربین   ها با شرکت
قراردادی منعقد کرده است که قرار است در سه ماه دوم سال 
2025 آغاز شود. از طرف دیگر دولت   ها در سراسر جهان نیز 
سیاست   ها، مشوق   ها و اهداف انرژی   های تجدیدپذیر خود را به 

سرعت اجرا می کنند و این امر تقاضا برای تجهیزات تولید برق، 
به   ویژه در بخش انرژی   های تجدیدپذیر را افزایش می دهد. این 
اتفاق همچنین منجر به افزایش ظرفیت نصب شده انرژی   های 
تجدیدپذیر در سطح جهان شده اســت. طبق گزارش آژانس 
بین المللی انرژی   های تجدیدپذیر، در ســال 2022 ظرفیت 
نصب شده انرژی   های تجدیدپذیر جهانی 3371.8 گیگاوات 
بود که در مقایســه با 3077.23 گیگاوات در ســال 2021، 
نرخ رشــد بیش از 9.5 درصــدی را بین ســال های 2021 تا 
2022 ثبت کرد. بنابراین، بــا افزایش تقاضای انرژی، تمرکز 
بر انرژی   های تجدیدپذیر، ابتکارات دولتی و روند رو به رشــد 
تولید برق، تجهیزات نیروگاه   ها به عنوان بخش غالب در بازار 

تجهیزات برق به فروش می   رسند. 

شاهد۩رشد۩قابل۩توجه۩در۩آسیا-اقیانوسیه۩ ۩
آسیا و اقیانوسیه بخش قابل توجهی از جمعیت جهان را در 
خود جای داده و دارای شهرهای بزرگ متعددی است. انتظار 
می رود در سال های آتی، این منطقه شاهد افزایش تقاضای 
برق به دلیل افزایش دسترسی میلیون   ها مشتری جدید به برق 
باشد. این تقاضای فزاینده را می توان به رشد سریع جمعیت و 
روند مداوم صنعتی شدن نسبت داد. منطقه آسیا و اقیانوسیه 
در آینده نزدیک به عنوان یک بازار برجسته برای تجهیزات برق 

ظاهر می شود.
از عوامل محرک   هــای اصلی می توان به افزایش اســتفاده 
از منابع انــرژی تجدیدپذیــر، افزایش مصرف بــرق، افزایش 
دسترســی به برق و بهبود مستمر زیرســاخت   های شبکه برق 
اشاره کرد. پیش بینی می شود کشورهای کلیدی مانند چین، 
هند، ژاپن و استرالیا نقش   های اساســی در شکل   دهی بازار 
تجهیزات برق در منطقه ایفا کنند. بر اســاس بررســی آماری 
که BP از میــزان مصرف انرژی جهان منتشر کــرد، تولید برق 
در این منطقــه 13994.4 تراوات ســاعت در ســال 2021 
بود که افزایشــی 8.4 درصدی نسبت به ســال 2020 و 4.7 
درصدی بین ســال های 2011 تا 2021 داشته است. علاوه 
بر این، دولت   هــای منطقه با اجرای سیاســت   ها، ابتکارات و 
سرمایه گذاری   های مطلوب در زیرســاخت   های تولید و توزیع 

برق، نقشی حیاتی ایفا می کنند.
این تعهد به امنیت انرژی، ارتقــای انرژی   های تجدیدپذیر 
و دسترســی بهبود یافته به برق، باعث افزایش بیشــتر تقاضا 
برای تجهیزات نیرو در آســیا و اقیانوسیه می شــود. به عنوان 
مثــال، دولــت چیــن در ســال 2022 از طــرح بلندپروازانه 
خود بــرای ســاخت نیروگاه   های انــرژی خورشــیدی و بادی 
بــا ظرفیــت کل 450 گیــگاوات در مناطــق بیابانــی گوبی 
رونمایی کــرد. این ابتکار با هدف ســوق دادن این کشــور به 
ســمت دســتیابی به هدف انرژی   های تجدیدپذیر تا ســال 
2030 اســت. این پیشرفت   ها مدیریت کارآمد و پایدار انرژی 
را ممکن می   ســازد و برجســتگی منطقه را در بازار تجهیزات 

برق افزایش می دهد. بنابراین آسیا پاســیفیک به دلیل رشد 
سریع اقتصادی، شهرنشینی، ابتکارات دولتی، استقرار منابع 
انرژی تجدیدپذیر، توســعه زیرســاخت   ها، تقاضای صنعتی 
و پیشرفت   های تکنولوژیکی، آماده تســلط بر بازار تجهیزات 

برق است.

رهبران۩بازار۩تجهیزات۩برق ۩
بازار جهانی تجهیزات برق تا حدی تثبیت یافته است. برخی 
از بازیگران کلیدی در این بازار )بدون ترتیب خاصی( عبارتند 
از شرکت جنرال الکتریک، اشــنایدر SE، شرکت ABB، ایتون 
کورپوریشن، و زیمنس AG، و ســایر شرکت های بزرگ که در 
ادامه به آمار و ارقام برخی از مهم ترین آنها اشاره خواهیم کرد. 

شرکت۩جنرال۩الکتریک ۩
جنرال الکتریک شرکت خوشــه   ای آمریکایــی چندملیتی 
اســت، که در زمینــه طراحــی و تولیــد تجهیزات پزشــکی، 
تاسیسات توزیع برق، تجهیزات الکتریکی، توربین   های گازی، 
توربین   های بخــار، توربین   های بــادی، ژنراتورها، موتورهای 
الکتریکــی، پمپ   هــا، جنگ   افزارهــا، تجهیــزات هوافضــا، 
موتورهای جت و تجهیزات نورپردازی فعالیت می کند. بخشی 
از جنرال الکتریک Vernova، مجموعه کسب و کارهای بخش 
انرژی جنرال الکتریک را دربرمی گیرد. جنرال الکتریک پاور 
با تولید برق، به مشتریان صنعتی، دولتی و سایر مشتریان در 
سراسر جهان با ارائه تجهیزات و خدمات مرتبط با تولید انرژی 
خدمت رسانی می کند. تجهیزات و فناوری   های GE از منابعی 
مانند نفت، گاز، گازوئیل و انرژی هســته   ای بــرای تولید برق 

استفاده می کنند.
از ژوئیــه 2019، جــنرال الکتریک پاور بــه بخش   های زیر 

تقسیم شده است: 
توربین   های گازی

)HRSG( ژنراتورهای بخار بازیابی حرارت
جنرال الکتریک اســتیم پاور )سیستم های برق سابق 

آلستوم(، مستقر در بادن، سوئیس.
توربین   های بخار

ژنراتورهای الکتریکی
دیگ بخار

)AQCS( سیستم های کنترل کیفیت هوا
بخش تبدیل )سابق Converteam(، مستقر در پاریس

بخش مشاوره جنرال الکتریک انرژی
بر اساس گزارش جنرال الکتریک این شرکت در سال 2022 
بالغ بر 101 دســتگاه توربین گازی GE، 51 دستگاه توربین 
گازی HD )عملیات سنگین(، حدود 11 دستگاه توربین   های 
HA و 48 دســتگاه توربین   های آیرودینامیکی برای مشتریان 
خود در سراسر دنیا ارسال و نصب کرده   اند. این در حالی است 
که در سال 2022 این شرکت 31.976 میلیارد دلار در آمد از 

فروش تجهیزات صنعت برق و 41.626 میلیارد دلار از فروش 
خدمات خود درآمد کسب کرد. در سال 2022، کل درآمدهای 
جنرال الکتریک 2.4 میلیــارد دلار )3درصد( افزایش یافت. 
درآمد فروش تجهیزات، عمدتــا در انرژی   های تجدیدپذیر، به 
دلیل تحویل کمتر توربین بادی در خشــکی و درآمد کمتر در 

بخش شبکه، کاهش یافت. 

اشنایدر۩اس۩ای ۩
اشــنایدر الکتریک شرکت تجهیزات الکتریکی فرانســوی 
چندملیتی است، که در زمینه مهندسی برق و تولید تجهیزات 
الکترونیکــی و الکتریکی، همچنین تولیــد تجهیزات تولید، 
توزیع و انتقال انرژی الکتریکی فعالیت می کند. محصولاتی 
را که توســط نمایندگی اشــنایدر توزیع می   شــوند، با توجه 
به کاربردی که دارنــد می توان به دســته   هایی از قبیل انرژی 
خورشیدی و ذخیره انرژی، کسب و کار   های کوچک و مسکونی 
)شــامل روشــنایی اضطراری، کلید برق، زیرســاخت شبکه، 
محافظ برق، شــارژ خــودروی برقی، تهویه مطبــوع، قطعات 
مربــوط بــه هوشمندســازی خانه، تجهیــزات امنیــت خانه 
و… (، محصــولات ولتــاژ پاییــن )از جملــه قطع   کننده   های 
MasterPact MTZ وcompact NSX، قطع   کننده   هــای 
powerpact و… (، قدرت بحرانــی، خنک     کننده   ها و رک   ها 
)روتر   هــا، کابل   ها، ســوئیچ و… (، اتوماســیون ســاختمان و 
سیســتم های کنــترل )شــامل نرم   افزارهــای    مانیتورینــگ، 
ضدحریــق و افزایــش امنیــت و… (، اتوماســیون صنعتی و 
کنترل )شــامل رابط   ها، رله   ها، دکمه   های هماهنگ فشــار و 
سیگنالینگ و...( تقسیم کرد. بر اســاس گزارش این شرکت 
درآمد سالانه اشنایدر الکتریک SE برای سال 2022، بالغ بر 
36.008 میلیارد دلار بود که 5.29 درصد افزایش نســبت به 
سال 2021 نشان می دهد. این فروش عمدتا ناشی از فروش 
قابل توجه تجهیزات صنعت برق به مشــتریانی از سراسر دنیا 
بود. این در حالی اســت که درآمد ســالانه اشنایدر الکتریک 
SE برای ســال 2021، بالغ بر 34.198 میلیارد دلار بود که 

18.99 درصد افزایش نسبت به سال 2020 نشان می دهد.

۩  ABB۩شرکت
گروه آب   ب یک شرکت چندملیتی سوئیسی-سوئدی است، 
که دفتر مرکزی آن در شهر زوریخ سوئیس قرار دارد و بیشتر در 
زمینه   های برق قدرت و فناوری اتوماســیون فعالیت می کند. 
شرکت ABB یــک شرکت فنــاوری پیشرو اســت. محصولات 
و خدمــات آن را می توان در تولیــد تجهیزات خــودکار، ارائه 
راه حل   هــای دیجیتــال، برق   رســانی صنعــت و حمل ونقل و 
افزایش بهره   وری استفاده کرد. کسب و کار این غول صنعتی 
را در چهار بخش می توان دسته بندی کرد که شامل تجهیزات 
صنعت برق، روباتیک و اتوماسیون گسسته، اتوماسیون فرآیند 
و حرکت هســتند. بخش نیــروی این شرکت تولیــد و فروش 
قطعات، تجهیزات و خدمات، از جمله تابلو برق فشار ضعیف 
و متوســط، محصولات کنترل، اجزای ریل DIN، لوازم جانبی 
سیم   کشی و تجهیزات نصب شونده برای کاربردهای مختلف 

را بر عهده دارد.
در ســال مالی 2022، این شرکت الکترونیکی مســتقر در 
زوریخ، مجموعا حــدود 29.4 میلیارد دلار درآمد کســب کرد 
که بخش برق رسانی و فروش تجهیزات و خدمات صنعت برق 
مسوول 44 درصد از کل درآمد این شرکت در سال 2022 بود 
و اروپا ســودآورترین بازار برای این شرکت بــود و حدود 10.3 

میلیارد دلار درآمد برای این شرکت به همراه داشت.

۩ AG۩زیمنس
زیمنس AG )زیمنس( یک شرکت فناوری اســت که عمده 
فعالیت   هــای آن در زمینه   هــای برقی   ســازی، اتوماســیون و 
دیجیتالی   سازی است. این شرکت محصولات گسترده   ای در 
صنعت نیرو را طراحی، توســعه و تولید می کند و سیستم ها و 
پروژه   های پیچیده را نصب می کند. همچنین طیف گسترده   ای 
از راه   حل   های سفارشی را برای نیازهای فردی ارائه می دهد. 
زیمنس انرژی AG در سال مالی 2022 مجموعا 29 میلیارد 
یورو درآمد داشته اســت. تقریبا 65 درصد از این درآمد توسط 

بخش گاز و برق این شرکت ایجاد شده است. 
شرکت زیمنــس بر تولیــد و توزیع بــرق و زیرســاخت   های 
هوشمند برای ساختمان   ها و سیستم های انرژی توزیع شده 
تمرکز دارد. این راه   حل   های تحرک هوشمند برای حمل ونقل 
ریلی و جــاده   ای، فناوری پزشــکی و خدمــات مراقبت   های 
بهداشــتی دیجیتال ارائه می دهد. زیمنــس دارای امکانات 
تحقیق و توســعه، کارخانه   های تولید، انبارهــا و دفاتر فروش 
در سراسر جهان اســت. این غول صنعتی به مشــتریان خود 
در صنایع مختلف مانند انــرژی، زیرســاخت، فرآیند و تولید 
و... خدمات ارائه می دهد. اما کدام منطقه سریع   ترین رشــد 
را در بازار تجهیزات برق دارد؟ تخمین زده می شــود که آســیا 
و اقیانوســیه در دوره پیش بینی )2028-2023( با بالاترین 
نرخ رشد مرکب سالانه رشــد کند. همچنین در سال 2023، 
آمریکای شمالی بیشترین سهم بازار را در بازار تجهیزات برق 

به خود اختصاص داده است.

فرصت   های از دست رفته صنعت انرژی

 

تجزیه۩و۩تحلیل۩اندازه۩و۩سهم۩بازار۩تجهیزات۩برق۩نشان۩داد۩

بازار 30 میلیارد دلاری
 تجهیزات برق در سال 2023 

صنعت تولید برق را می توان به سه حوزه تقسیم کرد: تولید برق، شبکه   های انتقال و توزیع، و اندازه   گیری و فروش. شرکت های بزرگ انرژی تمایل دارند در 
هر سه حوزه فعالیت کنند، اما شرکت های کوچک تر اغلب فقط در یکی از این زمینه   ها کار می کنند که مقرون به صرفه تر است. به طور کلی در هر نیروگاه، 
اعم از هسته   ای یا فسیلی، تجهیزات ضروری وجود دارند:  منبع حرارت که گرما را برای تولید بخار فراهم می کند. منبع گرما در یک نیروگاه هسته   ای رآکتور 
هسته   ای است که اغلب به عنوان هسته رآکتور شناخته می شود. توربین/ژنراتور که از انرژی بخار برای چرخاندن یک توربین/ژنراتور که برق تولید می کند، 
استفاده می کند. کندانســور که بخار را دوباره به آب متراکم می کند تا به منبع گرمایی برگردد تا دوباره گرم شود. پمپ که نیرویی را برای گردش آب در 
سیستم فراهم می کند. فناوری به کار رفته هر نیروگاه برق دارای مزایا و معایبی است. به عنوان مثال، نیروگاه   های هسته   ای مقادیر زیادی توان قابل اعتماد 
را با سطوح پایین انتشار گازهای گلخانه ای فراهم می کنند. نیروگاه   های سوخت فسیلی در صورت در دسترس بودن منابع، یک انرژی ثابت و قابل اعتماد 

را تحویل می دهند. همچنین نیروگاه   های آبی، خورشیدی و بادی یک برق تجدیدپذیر و برق بدون آلایندگی تولید می کنند. 

ابراهیمخوشگفتار
رئیسهیاتمدیرهسندیکایشرکتهایتولیدکنندهبرق
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به دلیــل افزایــش قیمت 
محصــولات داخلی از یک 
طرف و همچنین خروج برخی خودروها از خطوط 
تولید همچون پراید و پژو405، حمل ونقل سواری 
با معضلات و مشــکلات بی شــماری مواجه شده 
اســت که مهم ترین آنها فرســودگی تاکسی های 

موجود محسوب می شود.
در حال حاضر هزینه تعمیر و نگهداری خودروها 
به خصوص تاکســی های ســواری بیــش از پیش 
افزایش داشته اســت.هزینه تعمیرات و نگهداری 
وســایل نقلیه شــامل هزینه خرید ، تعویض روغن 
موتور ، فیلتر  ها ، باتری خودرو و لاستیک ها می شود 
که این روزها قیمت آنها سر به فلک کشیده است.از 
طرف دیگر به دلیل فرسودگی ناوگان تاکسیرانی، 
راننــدگان مجبور بــه پرداخــت هزینه ســنگین 
تعمیرات و نگهداری هستند چرا که امکان خرید 
تاکسی نو و جایگزین کردن آن با تاکسی فرسوده 
خود را ندارند چرا که قیمت محصولات داخلی به 
 خصوص طی چهار سال تحریم به شدت افزایش 

یافته است.
حالا با توجه به وضعیتی که از تاکسیرانی کشور 
به خصــوص تهران ترســیم کردیم، سیاســتگذار 
خودرو با حمایت و پشــتیبانی معــاون اول رئیس 
جمهــور و همراهــی شــهرداری تهــران، درصدد 
واردات و تولیــد خودروهــای برقی اســت که قرار 
است به زودی وارد ناوگان حمل ونقل شهری شود.

چندی پیش نیز از خودروی آریزو 5 شرکت مدیران 
خودرو به عنوان تاکسی شــهری رونمایی شد. به 
این ترتیب به نظر می رسد که عزم دولت برای تغییر 
رنگ و بوی خطوط تاکسیرانی کشور جدی است 
اما همان طور که عنوان شد دولت مسیر ناهمواری 

را برای این تغییرات انتخاب کرده است.
هفته گذشته نامه ای از سوی عباس علی آبادی 
وزیــر صمت بــه محمد مخــبر معــاون اول رئیس 
جمهور منتشر شــد که در این نامــه، وزیر صمت 
پیرو سفر مخبر به کشــور چین و همچنین توافق 
با نخست وزیر این کشــور مبنی بر ورود 100 هزار 
تاکســی، گزارشــی از فعالیت های انجام شده به 

مخبر ارائه کرده بود. 
در این نامه لیســت شرکت هایی که قرار اســت 
تاکسی وارد کنند و ثبت سفارش های انجام شده و 

آتی نیز اطلاع رسانی شده بود.
نکته جالب در این لیســت، خودروهایی اســت 
که قرار است توسط شرکت های واردکننده عرضه 

شود. با نگاهی به لیست خودروها موضوعی 
که جلب توجه می کند این است که وارد کنندگانی 
که در شرایط کنونی اقدام بــه واردات محصولات 
مشخص کرده اند قرار اســت همان محصولات را 
آن هم به صورت برقــی، وارد ناوگان تاکســیرانی 
کنند. به عنــوان مثال گروه خودروســازی بهمن 
بعد از آزادسازی واردات اقدام به واردات خودروی 
هونگچــی کرده اســت. حــال قرار اســت همین 
خودرو به صورت برقی وارد و در ناوگان حمل ونقل 
شهری به کار گرفته شود. دیگر خودروها نیز تقریبا 
همین مشخصات را دارند. موضوع دوم قیمت این 

خودروهاست.
واضح است که محصولات برقی قیمتی بالاتر از 
خودروهای با سوخت فســیلی دارند علاوه بر این 
هزینه تعمیرات آنها نیز بســیار بالاست. بنابراین 
اینکه چطور دولت و راننــدگان از پس هزینه های 
واردات و همچنین هزینه خودرو برمی آیند سوال 

دیگری است که هم اکنون مطرح می شود.
اما اگــر بخواهیم از زاویــه دیگر بــه قضیه نگاه 
کنیم این طور باید بگوییم که دولت سنگ بزرگی 
را برای ناوگان تاکســیرانی کشــور برداشــته که 
جزئیات آن چندان با یکدیگر همخوانی ندارد. اگر 
از هزینه های واردات و عرضه تاکســی های برقی 
بگذریم، ایستگاه های شارژ این محصولات با توجه 
به ظرفیت محدود نیروگاه های برق خود ســوالی 

است که مطرح می شود.
 با این حال اما همان طور که در ابتدای گزارش 
عنوان شد اگر این مسیر )ورود تاکسی های برقی 
به ناوگان حمل ونقل تاکســیرانی( با تدبیر دولت 
هموار شود به طور حتم منشــأ تغییرات و تحولات 

اساسی خواهد شد.
اما ســوالی که مطرح می شــود این است که آیا 
محصولاتی که قرار اســت به عنوان تاکســی وارد 
کشور شــوند، در کشــورهای مبدأ نیز در ناوگان 

تاکسیرانی مورد استفاده قرار می گیرد؟

تاکسی۩های۩جدیدالورود۩به۩ایران ۩
در نامــه ای که وزیر صمت به معــاون اول رئیس 
جمهــوری ارســال کــرده لیســت 12 شرکــت با 
خودروهای ثبت سفارش شــده جهت استفاده در 
تاکسیرانی منتشر شــده اســت. حال به بررسی 
خودروهای ثبت ســفارش شــده می پردازیم و به 

این ســوال پاســخ می دهیم که آیا این خودروها 
در کشــور مبدأ یعنی چیــن نیز کاربری تاکســی 
دارند؟ خودروی چانگان که توســط شرکت سایپا 
وارد کشور شــده اولین خودرویی است که بعد از 
گذشت حدود 9 ماه از ثبت نام وارداتی ها، تحویل 
مشتری ها داده شــد حال ســایپا با ثبت سفارش 
6 هزار دستگاه از این خودرو البته به صورت برقی 
در شرایط کنونی و ثبت سفارش 12 هزار چانگان 
دیگر در ماه های آتی قرار است این محصول را وارد 

ناوگان تاکسیرانی کند.
طبق بررســی های »دنیای اقتصاد« چانگان در 
حال حاضر یکی از محبوب ترین برندهای تاکسی 
در چین اســت.ظاهرا محصولات این خودروساز 
چینی به دلیل قیمت مناسب، مصرف سوخت کم 
و قابلیت اطمینان بالا گزینه خوبی برای تاکسی 
است. اما خودروی آریزو 5 متعلق به شرکت مدیران 
خودرو نیز که چندی پیش نمونه برقی آن با حضور 
وزیر صمت رونمایی شــد، قرار است به زودی وارد 

ناوگان تاکسیرانی شود.
این خودرو نیز طبق بررسی های »دنیای اقتصاد« 
در شهرهای بزرگ مانند پکن، شانگهای و گوانگژو 
مورد اســتفاده قرار می گیرد.این خودرو نیز طبق 
بررسی ها با توجه به قیمت مناسب در کشور چین 
به عنوان یکی از محبوب ترین تاکسی های چینی 
معرفی شده اســت . اما بســتون برقی خودرویی 
است که قرار است توسط شرکت ایران خودرو وارد 

کشور شود. 
در حال حاضر ایران خودرو اقدام به ثبت سفارش 
2 هزار دستگاه از این خودرو کرده اما در ماه های 
آتی قرار اســت تعداد 12 هــزار دســتگاه دیگر را 
ثبت ســفارش کند. ایــن محصول نیــز در ناوگان 
تاکسیرانی چین مورد اســتفاده قرار می گیرد چرا 
که فضای داخلی جاداری دارد و گزینه مناســبی 

برای مسافران تاکسی است.
ونوســیا نیز یــک برند خــودروی چینی اســت 
که نمونــه برقــی آن جهت اســتفاده در نــاوگان 
تاکسیرانی توســط شرکت مکث موتور قرار است 
وارد شود. شرکت یاد شــده تعداد دو هزار دستگاه 
از این خودرو را ثبت ســفارش کرده است. ونوسیا 

متعلق به شرکت دانگ فنگ است که در چین 
به عنوان تاکسی مورد استفاده قرار می گیرد. این 
محصول نیز ظاهرا گزینه مناسبی برای رانندگان 

تاکسی است.
اما بــه سراغ محصــول هونگچی برویــم که این 
خودرو نیز از یک برند چینی اســت و چندی پیش 
تعریــف و تمجید جو بایدن رئیــس جمهور ایالات 
متحده آمریکا از خــودروی هونگچی که »شــی« 
رئیس جمهور چین ســوار بــر آن بود، ایــن برند را 
برجســته کرد.ظاهــرا مــدل برقــی هونگچی که 
گروه بهمن قرار اســت وارد کشور کند در چین در 

تاکسیرانی نیز مورد استفاده قرار می گیرد. 
بــر ایــن اســاس شرکت هــای دیــار خــودرو، 
مدیران خودرو، آرین پارس موتــور، ایران خودرو، 
ســایپا، مکث موتور، کرمان موتــور، بهمن موتور، 
خودروسازی فردا و شهرداری تهران در لیست وزیر 
صمت به معاون اول رئیس جمهور به عنوان مجری 

تولید و واردات خودروهای برقی معرفی شده اند.

تاکسی۩در۩کشورهای۩مختلف ۩
در هر کشوری تاکســی ها به عنوان نماد خاص 
همان کشور شــناخته می شــوند. به عنوان نمونه 
در انگلیس تاکسی  های سیاهِ لندن یا همان بلَک 
کَــب )Black Cab( یکی از نمادهــای پایتخت 
انگلستان محسوب می  شــوند.در برخی کشورها 
تاکسی ها لوکس و در برخی دیگر همچون ایران، 
تاکســی ها همان محصولاتی هســتند که بیشتر 
مورد استفاده شــهروندان قرار می گیرد. به عنوان 
مثال، در بسیاری از کشورها مرسدس بنز خودروی 
نســبتا لوکســی به شــمار مــی رود، در حالی که 
سال هاست مرسدس بنز سری E به عنوان تاکسی 

در آلمان استفاده می شود.
و یا فورد کــراون ویکتوریا یکی از مشــهورترین 
تاکسی  های جهان است که سال ها در ایالت  های 
مختلف آمریکا به عنوان تاکسی استفاده می شود. 
تاکســی های فرانســه برخــلاف تاکســی  های 
کشــورهای مختلف جهان معمولا شــکل واحد و 
یکســانی ندارند و رانندگان در فرانسه می توانند 
از خودروهای مختلفی به عنوان تاکسی استفاده 

کنند.
 شرکت خودروســازی تویوتا برای تاکسی ژاپن 
سری کراون کامفورت را به صورت اختصاصی برای 
استفاده به عنوان تاکسی طراحی کرده است.اما 
خودروی جتا نیز خودرویی است که در کشور چین 
به عنوان تاکسی اســتفاده می شود؛ و این یکی از 
مدل  های فولکس واگن به عنوان تاکســی اصلی 

کشور چین استفاده می شود.

با توجه به 
وضعیتی که 

از تاکسیرانی 
کشور به 

خصوص تهران 
ترسیم کردیم، 

سیاستگذار 
خودرو با 
حمایت و 
پشتیبانی 

معاون اول 
رئیس جمهور 

و همراهی 
شهرداری 

تهران، درصدد 
واردات 
و تولید 

خودروهای 
برقی است 

که قرار است 
به زودی 

وارد ناوگان 
حمل ونقل 

شهری شود

آریزو 8 فونیکس؛  
شاهکاری از طراحی چشم   نواز و تجربه لوکس

۩۩زبان۩طراحی ۩
در سایه انتظار،  شاهکار دیگری از خزانه فونیکس در راه است که میان 
زمزمه   ای شگفت   انگیز از تکنولوژی و زیبایی شناسی پوشیده شده است. 
پرچمدار لوکس آینــده،  یعنی آریزو 8 مرزهای فلســفه طراحی را بر هم 

می زند و ردی ماندگار را در صنعت خودرو بر جای می   گذارد.

زبان۩طراحی؛۩۩به۩درخشش۩آب ۩
پروژه آریزو 8،  اقدام پیشگامانه دیگری از فونیکس است که به عنوان 
سرآمد وســایل نقلیه لوکس شــهری )ســدان( قرار خواهد گرفت. این 
محصول به طــور یکپارچه زبان برنــد فونیکس را مجســم می   کند. این 
سدان برتر نوید یک تجربه رانندگی بی نظیر را می دهد و خود را به عنوان 
معیاری برای خودروهای پرچمدار معرفی می کنــد. آریزو 8 با تمرکز بر 
ارائه امکانات اســتثنایی،  به طور خاص،  جامعه نخبــگان را هدف قرار 
داده و با افزایش اســتاندارد در تجربه   های حمل و نقــل،  کیفیت بازار 

خودرو را ارتقا می   دهد.
آریزو 8 بــا توجه به جایــگاه خود به   عنــوان یک پرچمدار،  بر ســلیقه 
و ســبک نخبگان تاکید دارد. آریــزو 8 با طراحی بیرونی خود،  ســبک 
زندگی بیزینس را بــه طور کامل تفســیر می   کند و انتظــارات راننده را 
برای یک ســدان رده بالا بــرآورده می کنــد. آریزو 8  با فلســفه طراحی 
»به درخشــش آب« زیبایی پویــای آب را با جریان درخشــان نور ترکیب 
 »RIZO« می   کند و فضایی هنری و فریبنده را می   آفریند. درســت مانند
در اسپانیایی به معنی »قطره آب«،   امواج روی بدنه آریزو 8 از عنصر آب 
 الهام می   گیرد و به طور یکپارچه حس امــواج متلاطم را با موج   های آرام 

ترکیب می   کند.

طراحی۩داخلی؛۩۩همنوازی۩لوکس۩بودن۩و۩نوآوری ۩
فضای درونی آریزو 8،  وجه فراتری از شکوه را القا می   کند که با هاله   ای 
مجلل پوشــیده و سرنشــینان را به دنیای ناشــناخته   ها پیــش می   برد. 
نمایشــگرهای دوگانه 12.3 اینچی معلق و فرمان سه پره با کف تخت،  
جویندگان فناوری پیشرفته را به خود جلب می   کند. نور محیطی یکپارچه 
و رقص آن با ریتــم رانندگی و موســیقی،  کابین را به ســطحی بالاتر از 

لوکس بودن تجهیز می   کند.
نــوآوری در پنل جلوی صندلی سرنشــین مشــهود اســت و انگار که 
قطره آب را در خود نهفته باشــد،  حســی از لطافت را به محیط پیرامون 
می   بخشد. صندلی   های چرم این محصول در مقایسه با آنچه تا به حال 
تجربه کرده   اید در ســطحی متفاوت هستند و پرســتیژ این مجموعه را 

مضاعف می   کنند.
ویژگی   های لوکس آریزو 8 تنها به ابعاد زیبایی   شناختی محدود نیست. 
پیشرفت   های تکنولوژیک این محصول،  قابلیت تمیزشوندگی،  سیستم 
پخش عطر پیشرفته و تصفیه هوشــمند هوا،  یک کابین C-Pure ایجاد 

کرده و خودرو را به یک مخزن متحرک اکسیژن تبدیل می   کند.

آماده۩برای۩افزایش۩انتظارات ۩
آریزو 8 گواهی بر اهمیت فونیکس برای مفهوم طراحی و الهام گرفته 
از جریان آب جاری اســت و پویایی طبیعی و جذابیت نسل جدید 0.2 
Hydro Dynamic Surfacing( HDS(را انعکاس می   دهد. این طراحی،  
پاســخی بی نقص به نیاز آنهاســت که روح لاکچری را دنبال می   کنند. 
آریزو8 در واقع ترکیبی منحصر به فرد از زیبایی   شناسی و فناوری است 

که آن را به ستاره درخشان در بازار سدان   ها تبدیل خواهد کرد. 
حالا دیگر فلسفه طراحی آریزو 8 در مرکز صحنه قرار گرفته و با نمایشی 
از جذابیت بیرونی پویا،  فضای داخلی مجلــل و امکانات لوکس خود،  
آتش کنجکاوی را شعله   ور می   کند و طلسم ناگفته   ای را ایجاد می   کند که 
می تواند پایه و اساس رونمایی آتی از این محصول باشد. فونیکس نوید 
آفرینشی را می دهد که از قلمرو حمل و نقل صرف فراتر می رود - معمایی 

که از دل مفهوم به درخشش آب بیرون می   آید.

ون وانا پلاس ایران خودرو دیزل معرفی شد
ایکوپرس: در جریان بازدید وزیر راه و ترابری از غرفه شرکت ایران خودرو 
دیزل در هفتمین نمایشگاه حمل ونقل، لجستیک و صنایع وابسته، ون 
وانا پلاس ایران خودرو دیزل به عنــوان جدیدترین محصول این شرکت 

به بازار معرفی شد.
ون وانای ایران خودرو دیــزل، عنوان پرفروش   ترین ون بــازار ایران را 
یدک می   کشد و حالا در نســخه جدید خود شــاهد تغییرات ظاهری و 
برخی تغییرات استانداردی و اضافه شــدن امکانات و تجهیزات به   ویژه 

در بخش ایمنی است.
مهم ترین تغییر ظاهری ون وانا پلاس در مقایسه با ون وانا را می توان 
در جلو پنجره و سپر جلویی این محصول مشاهده کرد که حالا شاهد جلو 
پنجره   ای بزرگ و کاملا یکپارچه در نمای جلویی خودرو هستیم و طراحی 
قاب چراغ   های مه   شکن جلو نیز هماهنگ با جلو پنجره دست   خوش تغییر 

شده و طراحی عمودی به خود گرفته است.
ون وانا پلاس با توجه به الزامات استانداردی به سیستم ترمز اضطراری 
هوشمند پیشگیری برخورد از جلو )AEBS(، سیستم هشدار انحراف از 
مسیر LDWS و قابلیت روشن شــدن خودکار چراغ   های جلو )اتولایت( 

مجهز شده است.
در بخش داخل خودرو شاهد جابه   جایی شیشه    سقفی به قسمت عقب 
کابین سرنشینان و افزایش اندازه و استفاده از شیشه دودی برای راحتی 
بیشتر سرنشینان در آن هستیم، در عین حال چیدمان چراغ   های سقفی 

در کابین تغییر پیدا کرده است.
ون وانا پلاس با توجه به تجربه خوب مشتریان همچنان از موتور 150 
اســب بخاری 3TZ بهره می   برد و از جمله دیگر مشــخصات آن می توان 
به ترمــز دو مدار هیدرولیکی، جلو دیســکی و عقب کاســه   ای مجهز به 
 )ABS( سیستم ترمز ضد قفل ،)EBD( سیستم توزیع متعادل نیروی ترمز

و سیستم کنترل الکترونیکی پایداری )ESP( اشاره کرد.
ون وانا پلاس از ظرفیت 1+12 صندلی برای سرنشینان با ارتفاع اتاق 
کابین 1600 میلی متر برخوردار اســت و از جمله دیگــر امکانات این 
 ،)TPMS( محصول می توان به سیستم نمایش   دهنده فشــار باد تایرها
دریچه خروج اضطراری از ســقف، کولر و بخاری )جلو و عقب کابین به 

صورت مستقل( و آینه   های جانبی برقی اشاره کرد.

دنیای۩اقتصاد:۩دو خودروساز بزرگ کشور در حالی ظرفیت 
تولیدی بیش از 100 هزار دســتگاهی را در خارج از کشور 
ایجاد کرده اند کــه کل تولید آنها در8 ماه امســال حتی به 
200 دســتگاه هم نرســیده اســت. طبق آماری که وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به صورت رســمی منتشر کرده، کل 
تولید خودروسازان ایرانی در سایت های خارجی طی 8ماه 

امسال، 192 دستگاه بوده است.
نکته دیگر در مورد آمار تولید 8ماهه امســال سایت   های 

خارجی خودروســازان کشــور این اســت که هیچ کــدام از 
ســایت   های ســایپا در این بازه زمانی تولیدی نداشــته   اند؛ 
بنابراین تمام تولید صورت گرفته تا پایان آبان به سایت   های 
ایران    خودرو مربوط می شــود. بر این اســاس، سایت   های 
خارجی ایران   خودرو طی 8ماه امســال تنها 192 دستگاه 
محصــول را به تولیــد رســانده   اند. این در حالی اســت که 
طی 8ماه مشابه سال گذشــته، ایران خودرو 563 دستگاه 
محصــول در ســایت های خارجی خــود تولید کــرده بود. 

بنابراین تولید خارجی این شرکت در 8ماه امسال تقریبا به 
یک سوم سال گذشته رسیده است. در 8ماه پارسال، سهم 
اصلی تولید در ســایت های خارجی خودروسازان، به عراق 
مربوط بود، چــه آنکه ایران خودرو 480 دســتگاه پژوپارس 

معمولی را در این سایت به تولید رساند.
ایــران خــودرو پنــج ســایت خارجــی دارد کــه شــامل 
جمهوری آذربایجــان، ونزوئــلا، ســنگال، ســوریه و عــراق 
می شــود. ایران خودرویی هــا البته در تونس نیــز فعالیتی 
محدود دارند و قطعات SKD به ســایت موجود در این کشور 

ارسال می کنند.
طبق آمــار وزارت صمت، ایــران خودرویی هــا طی 8ماه 
امسال تنها در سایت های جمهوری آذربایجان و عراق تولید 
 SKD داشــته اند، ضمن آنکه تعداد بسیار محدودی قطعات
نیز به تونس ارســال کرده اند. بنابراین بــا فاکتور گرفتن از 
تونس، دو سایت خارجی فعال ایران خودرو در 8ماه امسال، 
»جمهوری آذربایجــان« و »عراق« بوده اند کــه در اولی دنا و 
سمند به تولید می رســد و در دومی نیز پژوپارس معمولی و 
دنا. بنابر آمار اعلامی، طی8 ماه امسال، 48 دستگاه سمند 
در ســایت جمهوری آذربایجان ایران   خودرو به تولید رسیده 
است. ایران   خودرویی   ها همچنین در این سایت 48 دستگاه 

دنا را نیز در بازه زمانی موردنظر به تولید رسانده   اند.
ســایت تولیــد ایران   خــودروی جمهوری آذربایجــان، در 
منطقه نفت چاله این کشــور واقع اســت که ظرفیت تولید 
6 هزار دستگاهی دارد. گفته می شود امکان ارتقای ظرفیت 
این ســایت تا 50 هزار دســتگاه نیز وجود دارد. با این حال 

کل تولید 8ماه امســال ایــران خودرو در ســایت جمهوری 
آذربایجان به 100 دستگاه نیز نرسیده است.

این ســایت در آبان امســال ســمند تولید نکرده، اما 43 
دستگاه دنا را به تولید رسانده اســت. در 8ماه مشابه سال 
گذشــته، کل تولید در ســایت جمهوری آذربایجــان ایران 
خودرو 78 دســتگاه بوده است. اما ســایت ایران   خودرو در 
عراق طی 8ماه امسال تنها 48 دستگاه تولید داشته است. 
در آمار وزارت صمت عنوان شــده که ســایت عــراق میزبان 
دنــا و پژوپارس معمولی اســت، حال آنکه در 8ماه امســال 
تنها پژوپارس در این ســایت به تولید رســیده اســت. ایران 
خودرویی ها همچنین به اندازه تولید 48 دستگاه، قطعات 
SKD رانا پلاس را به سایت تونس ارســال کرده اند. در 8ماه 
ســال گذشــته، ایران خودرو هیــچ تولیدی در این ســایت 

نداشته است. 
اما در آمار وزارت صمت نامی از سایت   های خارجی سایپا 
به میان نیامده و این موضوع نشان می   دهد که سایت   های 
موردنظر طی 8ماه ابتدایی امسال به نوعی همچنان تعطیل 

بوده   اند.
 به عنوان مثال، سایپا در سوریه دارای یک سایت تولیدی 
است که تا پیش از بحران جنگ داخلی در این کشور فعال 
بود، اما در حال حاضر با وجود اینکه دیگر خبری از جنگ در 
این کشور نیست، سایت مورد نظر فعلا فعالیت خاصی ندارد. 
دومین خودروساز بزرگ ایران در دیگر کشورها شامل تونس، 
الجزایر، عراق و ونزوئلا نیز سایت تولیدی دارد که بنابر آمار 

وزارت صمت، هیچ کدام از آنها فعال نیستند. 

اعلام۩شرکت۩های۩وارد۩کننده۩تاکسی۩های۩برقی

تاکسیرانیایرانبهچینمیرسد؟
وعده واردات 100 هزار دستگاه تاکسی برقی اگر چه حمل ونقل شهری کشور را متحول می کند اما تحقق 

آن در مسیری ناهموار قرار دارد. آنچه مشخص است تاکسی های کشور سال هاست که توسط 
دو خودروساز بزرگ کشور تامین می شود .سمند، پراید و پژو 405 سهم زیادی از 

تاکسی ها را به خود اختصاص داده اند.هر چند اظهارنظرهای 
زیادی در مورد مشخصات تاکسی ها و همچنین 

عدم تناســب تاکســی های موجــود در 
کشــور با اســتاندارد جهانی عنوان 

شــده بــا این حــال بــا توجــه به 
پرتیراژ بــودن ایــن خودروها 
بــالای  میــزان  همچنیــن  و 
داخلی ســازی آنها که تامین 
قطعــات یدکــی را آســان تر 
می کند، خودروهای مذکور 

سال هاست که در حمل ونقل 
مسافری شــهری و غیرشهری 

فعالیت دارند.

افت سنگین تولید خارجی خودروسازان
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به طور کلی حدود 11 درصد از درآمد بانک در حوزه 
تســهیلات، مربوط به وجه التزام دریافتی است. در 
این بین البته کشــاکش زیادی بیــن علمای دینی و 
متخصصان نظام بانکی بر سر ربوی یا غیر ربوی بودن 
این موضوع وجود دارد و بارها تلاش شده تا این قضیه 
از جریان تســهیلات بانکی حذف شود که همچنان 
هم این جدل فقهی در بانک مرکزی در جریان است.

در نظام بانکی، مطالبــات غیر جاری که معمولا به 
اشتباه مطالبات معوق خوانده می   شوند، به سه دسته 

تقسیم می   شوند که عبارتند از: 
1- مطالبات سررسید گذشته: مطالباتی است که 
از تاریخ سررسید اصل و سود تسهیلات یا تاریخ قطع 
پرداخت اقســاط بیش از دو ماه گذشــته است، ولی 
تاخیر در بازپرداخت، هنوز از 6 ماه تجاوز نکرده است. 
در این صورت فقط مبلغ سررسید شده تسهیلات به 

این طبقه منتقل می شود.
2-  مطالبات معوق: اصل و سود تسهیلاتی که بیش 
از 6 ماه و کمتر از 18 ماه از تاریخ سررسید یا از تاریخ 
قطع پرداخت اقســاط سپری شــده    و مشتری هنوز 
اقدامی برای بازپرداخت مطالبات موسسه اعتباری 
نکرده اســت. در این صورت مانده سررســید شــده 

تسهیلات به این طبقه منتقل می شود.
3-  مطالبات مشکوک   الوصول: تمامی اصل و سود 
تســهیلاتی که بیش از 18 ماه از سررسید یا از تاریخ 
قطع پرداخت اقساط آنها سپری شده و مشتری هنوز 
اقدام به بازپرداخت بدهی خود نکرده است. مطالبات 
معوق بانکی امروزه به یکی از مشکلات بزرگ بانک   ها 
و موسسات مالی و همچنین دولت تبدیل شده است. 
این مطالبات می تواند منشــأ بسیاری از بحران   های 

پولی و مالی در کشــور باشــد و آثار ســوء بسیاری بر 
بانک   ها، بخش   هــای مختلف اقتصــادی و در ابعاد 
وسیع   تر برای مردم ایجاد کند. در کنار این موضوع، 
تورم در کشور موجب شده که به صورت روزانه از ارزش 
پول ملی کشور کاسته شود و در ذیل این مساله، بانک 
نیز از این کاهش ارزش پول مورد زیان واقع می شود. 
در نتیجه این امر باید برای اطمینــان از بازپرداخت 
تســهیلات، جریمه   ای در نظــر گرفته شــود که این 
جریمه وجه التزام نام دارد. وجه التزام نرخی است که 
برای جریمه افراد در دیرکرد بازپرداخت تسهیلات به 
کار برده می شود که در حال حاضر این نرخ 6 درصد 
تعیین شده است. پس از اتمام مدت زمان بازپرداخت 
تسهیلات این نرخ به نرخ سود تسهیلات افزوده شده 
و به صورت روزشــمار، به میــزان بدهی افــراد اضافه 

می شود. 

شرایط اخذ وجه التزام  
بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، وجه التزام یکی 
از شروطی است که باید به صورت شروط ضمن عقد 
در قرارداد اعطای تســهیلات یا تخصیص اعتبارات 
گنجانده شود. بر اساس بخشنامه مب. 86 مصوب 
1386.1.15در خصوص وجه التزام، شرایط دریافت 
این وجه در عقود مشارکتی و غیر مشارکتی متفاوت 
اســت. مبنای اخذ وجه التزام، در عقــود مبادله         ای 
)غیر مشــارکتی( مبلغ هر قسط اســت به نحوی که 
عدم بازپرداخت هر قسط در سررســید مقرر موجب 
می شــود تا بانک مبلغ هر قسط را پایه محاسبه وجه 
التزام قرار دهد. بدیهی است در صورتی که به علت 
عدم ایفای تعهد مشــتری، کل اقســاط آتی به دین 

حال تبدیل شود، پایه محاسبات کل مبلغ پرداخت 
نشــده قرارداد است. در عقود مشــارکتی از آنجا که 
مشتری بانک بدهکار بانک نیست، بلکه شریک آن 
است و عین مبلغی که از بانک دریافت می         کند )اصل 
ســهم         الشرکه بانک( کماکان متعلق به بانک است، 
بنابراین هرگونه ارزش افــزوده یا تبدیلی که بر اصل 
سهم         الشرکه بانک ایجاد شود، متعلق به بانک است. 
از این رو وجه التزام نسبت به مبلغ تسهیلات و فوائد 

مترتب بر آن قابل محاسبه است.
شــیوه محاســبه وجه التــزام تاکنون 3 بــار تغییر 
کرده اســت که آخرین بار ســال 1394 بوده اســت 
که شــیوه محاســبه به شــیوه مصوب ســال 1386 
بازگشــت. بر این اســاس وجه التزام دریافتی برای 
هر قســط شــامل مبلغ قســط مطابق نــرخ مصوب 
شــورای عالی پولی و اعتبار به علاوه 6 درصد است. 
پیش تر برخــی از بانک         ها اقدام بــه دریافت پلکانی 
وجه التزام می   کردند که این موضوع در سال 1399 
توســط بانک مرکزی ممنوع اعلام شد. البته باید در 
نظر داشت که وجه التزام تنها یکی از موارد تنبیهی 
اســت که بانک         ها در قراردادها لحاظ کرده و گاهی 
ممکن است جریمه         های دیگری به طرق مختلف در 
قرارداد قرار گیرد. اما بررســی   ها نشــان می   دهد که 
بانک   ها معمــولا فارغ از وجه التــزام، جریمه دیرکرد 
بازپرداخت تســهیلات را هم دریافت می   کنند. این 
موضوع تا چند سال پیش به صورت رسمی در تمامی 
قراردادهــای بانکی ذکر می   شــد. اما پــس از ربوی 
اعلام شــدن این موضوع و با برخــورد بانک مرکزی، 
این جریمه از دایره قراردادهای بانکی خارج شــده. 
اما گزارش   ها نشان می   دهد که بانک   ها همچنان این 

نرخ را در قراردادهای خارج از بازار رســمی پول، در 
حوزه اعطای تسهیلات کلان در نظر گرفته که البته 
سود این تســهیلات هم معمولا از سود رسمی شبکه 

بانکی بیشتر است.
نکته جالب تر اینجاست که معمولا طرفین قرارداد 
به این جریمه هم مانند مهریــه نگاه کرده و با منطق 
»کی داده، کی گرفته«، این موضوع را در قراردادها 
لحاظ می   کنند. برخی گزارش   های غیر موثق حاکی 
از آن اســت که معمــولا بدهکاران بخــش زیادی از 
جریمه   هــا را با اســتفاده از رانــت و رابطــه، از دایره 
تبادلات بانکی خود حذف می   کنند. برای برخی هم 
با توجه به نرخ تورم و نرخ تامین مالی بانکی، پذیرش 
نرخ جریمه دیرکرد چندان کار ســختی نیست. بالا 
بودن بهره بانکی شاید در هنگام بازپرداخت بدهی 
و زمانی که مدت زیادی از سررسید شدن تسهیلات 
گذشته باشــد برای بدهکاران ناخوشایند باشد، اما 
بســیاری از بدهکاران حاضرند جریمه تاخیر وام   ها 
را تقبل کنند و سرمایه خود را در بازار به کار انداخته 
و به این ترتیب با محاســبه تفاوت نرخ بهره در بازار و 
نرخ بهره بانک   ها، جریمه تاخیر بانک   ها را بپردازند، 
اما باز در نهایت با بــه کارگیری این پــول در بازار از 
منفعت بیشتری برخوردار شوند. این درحالی است 
که عدم پرداخت به موقع تسهیلات در نظام بانکی، 
موجب می شود که بانک در بازپرداخت بدهی خود به 
مشتریان و حتی تسویه سپرده   ها با مشکلات زیادی 
روبه رو شود. این موضوع ســازوکار نظام بانکی را با 
مشکل مواجه کرده که نتیجه آن استقراض بانک   ها از 
بانک مرکزی و اضافه برداشت آنان است که در نتیجه 

منتهی به ایجاد تورم می شود.

شرکت داده پردازى ایران (سهامى عام) 
به شماره ثبت 52667 و شناسه ملى 10100978129

 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
به طور فوق العاده

بدینوسـیلهازکلیهصاحبانسـهامشـرکتدادهپردازیایران(سـهامیعام)
دعـوتمینمایـددرجلسـهمجمـععمومـیعـادیبهطـورفوقالعادهشـرکت
کـهرأسسـاعت11:00صبـحروزدوشـنبهمـورخ1402/10/18درمحـل
سـالنفردوسـیواقـعدرتهـران،خیابـاناسـتادنجاتالهی(ویـلا)،چهـارراه
ورشـو،ضلـعجنوبغربـیپـاركورشـوبرگـزارمیگرددحضوربههمرسـانند.
سـهامدارانمحتـرملازماسـتبـرایدریافـتکارتحضـوردرجلسـه،همـان
روزجلسـهازسـاعت10الی10:45شـخصاًبادردسـتداشـتنکارتملی
بـهمحـلبرگـزاریمجمـعمراجعـهفرماینـد.درصـورتمراجعـهوکیلهمراه

داشـتناصـلوکالتنامـهالزامیاسـت.
همچنیـندرراسـتایحفـظسـلامتسـهامدارانمحتـرمورفـعمخاطـرات
احتمالـیناشـیازتجمعـات،مشـاهدهآنلایـنمجمـعازطریـقوبسـایت

رسـمیشـرکت(www.dpi.ir)امکانپذیـرخواهـدبـود.
دستور جلسه :

انتخاباعضایهیأتمدیره
هیأت مدیره شرکت داده پردازى ایران (سهامى عام)

1.Subject.: Iran Alumina Company (IAC) intends to purchase high quality Baked Anode Block, in 
amount of 8000MT for using in itsPrimary Aluminum Reduction Smelter Plant  through one stage Tender 
according to following conditions as mentioned in the relevant Tender documents.:
2.:Bid Bond Guarantee: 155,076 Dollar/or 59,813,656,000Rials
3.:Tender proposal.: Since the tendering is to be done in one stage ,thus the eligible Bidders should 
follow and regard the Tender instructions and present and submit all of required justified documents and the 
mentioned Tender envelopes in one package together.
4.:Closing Date.:The eligible Bidders should submit their Bids/proposal to the central administration 
office as mentioned  below and also in the Tender documents before 16:00 pm ,local time ,on the day 03th 
February,2024.
5.:Opening Date.:13thFebruary , 2024 on 10:00 AM.
6.: Contact information.: For more details and receiving the relevant Tender documents , the Bidders can 
refer to the following contact  information.
Add.:Km 7 of Sankhast Road,city of Jajarm, Northern Khorasan Province,IRAN,P.O.Box:1135-94415  legal 
and contractual Affairs .
Tel .:0098-58-32603067-32604231
Fax:0098-58-32272487
website: www.iranalumina.ir
E-mail:aluminumjajarm@gmail.com

IRAN ALUMINA CO
en.iranalumina.ir

ONE STAGE TENDER INTERNATIONAL CALL
FOR  PURCHASE OF 8000 MT BAKED ANODE BLOCK

TENDER No.:j/60                      DATE:25 th/December/2023 Iran Alumina

First Announcement

شرکت دوده صنعتى پارسدرنظرداردجهتطراحی،تامینساخت،نصبوراهاندازی
فنهایانتقالدودهوهوانسبتبهانتخابشرکتواجدشرایطباحسنسابقهدرپروژههای
مشابهاقدامنماید.متقاضیاننامهدرخواستارسالاسنادمناقصهبههمراهسوابقکاری
project@dsp.co.irواسنادثبتیخودراحداکثرتاتاریخ1402/10/18بهایمیل
125 داخلی 02188783063-5 تلفن با تماس طریق از آن دریافت از و ارسال
اطمینانحاصلنمایند.اسنادمناقصهتنهابرایشرکتهاییکهدرمرحلهارزیابیکیفی

واجدصلاحیتشناختهشوند،ایمیلخواهدشد.

آگهی مناقصه عمومی-نوبت اول

تغییرات صندوق سرمایه گذاری مختلط کاریزما
به شماره ثبت ۵۱۵۲۴ و شناسه ملی ۱۴۰۰۹۹۸۲۶۹۲ نزد اداره ثبت شرکت ها 

بـراسـاسمصوبـهمجمـعمـورخ1402/09/27وتاییدیهسـازمانبورس
واوراقبهـاداربـهشـماره122/143250مـورخ1402/10/02،تغییرات

مفـادبنـد7امیدنامـهصنـدوقاعمالگردید.
مدیر صندوق- شرکت سبدگردان کاریزما

تغییرات صندوق سرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت کمند
به شماره ثبت ۴۱۹۲۸ و شناسه ملی۱۴۰۰۶۸۴۷۰۲۰ نزد اداره ثبت شرکت ها 

بهاطلاعسـرمایهگذارانمحترممیرسـاند،براسـاسمصوبهمجمعمورخ1402/09/27،
کارمـزدمتولـیبـهمبلـغ«سـالانهپنـجدرهـزارازمتوسـطروزانهارزشخالـصداراییهای
صنـدوقکـهحداقـل2،700میلیـونریـالوحداکثـر3،000میلیـونریـال»وحقالزحمه
حسـابرسبـرایسـالمالـیمنتهـیبـه1403/05/31بـه«مبلغثابـت2،200میلیونریال

بـهازایهـرسـالمالـی»افزایشیافت.
مدیر صندوق- شرکت سبدگردان کاریزما

موضوع: فراخوان مناقصه عمومى 
شرکت پتـروشیمی تبـریز (سهامی عام )

روابط عمومى شرکت پتروشیمى تبریز(سهامى عام)

شـرکت پتروشـیمى تبریز (سـهامى عام) درنظرداردخریدلباسکارموردنیازخودراازطریقمناقصهعمومیتأمیننماید.لذاازکلیهتأمینکنندگانذیربطوذیصلاحدعوت
IR650180000000000518057200میشـودحداکثرتا7روزبعدازچاپنوبتدومآگهیبهمنظوردریافتاسـنادمناقصه،نسـبتبهواریزمبلغ1,000,000ریالبهحسـابشـبا
نـزدبانـکتجـارتبـهنـامشـرکتپتروشـیمیتبریـزبـهشناسـهپرداخـت02010012105364100اقـداموفیـشواریزیبههمراهدرخواسـتکتبیخریداسـنادرابهپسـتالکترونیک
G4.proc@tpco.irارسـالویـابـهنشـانی:تبریـز-انتهـایاتوبـانشـهیدکسـایی-کیلومتـر3آزادراهشـهیدباکـری-جـادهاختصاصـیمجتمـعپتروشـیمیتبریـز-پتروشـیمی

تبریـز-سـاختمانمرکـزی-واحـدتـدارکاتمراجعـهنمایند.
متقاضیانمیتوانندبهمنظورکسباطلاعاتبیشترباشمارهتلفن:34282574-041تماسحاصلنمایند.

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه (ریال)

950,000,000PVS-0235094لباس کار
WWW.TPCO.IRاطلاعـاتکامـلمربـوطبـهمناقصهفوقدرسـایتپتروشـیمیتبریزبـهآدرس
موجودمیباشـد.همچنینالزامیاسـتمداركلازمجهتثبتشـرکتدروندورلیسـتپتروشـیمی

تبریزبهپستالکترونیکیG4.proc@tpco.irارسالگردد:
-تکمیلفرماطلاعاتاولیهشرکت(بهپیوست)

-آگهیتاسیس
-آگهیآخرینتغییرات

-گواهیصاحبینامضایمجاز
-سابقهکاریمرتبطباموضوع

شرکت خدماتی کالاي شهروند (سهامی خاص) در نظر دارد اقلام ضایعاتى(کارتن ، نایلون و پلاستیک)شعب فروشگاه هاى خود را  با شرایط ذیل 
از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقى و حقوقى واجد صلاحیت لازم و کافى واگذار نماید.

1- موضوع مزایده : فروش،بارگیرى،حمل و انتقال اقلام ضایعاتى(کارتن ، نایلون و پلاستیک) شعب فروشگاه هاى شهروند(مطابق شرایط 
مندرج در اسناد مزایده)

2-  مدت و محل تحویل موضوع مزایده : یک سال کامل شمسى ازتاریخ ابلاغ قرارداد – محل تحویل اقلام: کلیه شعب فروشگاه هاى شرکت 
شهروند - مطابق اعلام ناظر قرارداد .

3- تضمین شرکت در مزایده  : مبلغ 4,910,000,000 ریال (چهارصد و نود و یک میلیون تومان) به صورت سپرده نقدى به شماره حساب 
مندرج در بند 4 واریز و یا ضمانت نامه بانکی معتبر مطابق مفاد برگ شرایط مزایده .

 4- هزینه خرید و محل دریافت اسناد: متقاضیان مى توانند پس از واریز هزینه خرید اسناد به مبلغ 2,000,000 ریال به حساب شماره 
با اصل فیش نقدى واریزى و معرفى نامه کتبى 7002595026 به نام شرکت خدماتى کالاى شهروند نزد بانک شهر ، کد 228 همراه 
(براى اشخاص حقوقى)در مهلت مقرر در بند 5 این آگهى به آدرس بلوار نلسون ماندلا(بلوار آفریقا) بعد از چهارراه اسفندیار،کوچه شهید 

سعیدى، پلاك 4،اداره حقوقى شرکت شهروند مراجعه نمایند.شماره تماس: 23621258- واحد تخصصى:  23621481-23621189
ادارى وقت  پایان  تا  حداکثر  آگهى  این  انتشار  تاریخ  از  اسناد  دریافت  مهلت  قیمت:  پیشنهاد  ارائه  و  مزایده  اسناد   دریافت  5-مهلت 

(ساعت 16:45) روز چهارشنبه مورخ 1402/10/13 به استثناي پنجشنبه و ایام تعطیل و مهلت ارائه پیشنهاد قیمت حداکثر تا پایان وقت 
ادارى مورخ 1402/10/25 به استثناي پنجشنبه و ایام تعطیل مطابق برگ شرایط مزایده مى باشد.(پیشنهاد قیمت باید از حیث مبلغ، مشخص 
و معین باشد).جلسه بازگشایى پاکات در روز سه شنبه مورخ 1402/10/26 ساعت 10 صبح در محل دفتر مرکزى شهروند واقع در بلوار 

نلسون ماندلا(بلوارآفریقا)، بعد از چهارراه اسفندیار، کوچه شهید سعیدى، پلاك 4، سالن کنفرانس برگزار خواهد شد.
6-حضور مزایده گران یا نمایندگان آنها با ارائه معرفى نامه کتبى(اشخاص حقوقى)در جلسه کمیسیون با هماهنگى قبلى بلامانع مى باشد.

7-  هزینه نشر آگهى ها به عهده  برنده  مزایده است. 
8- شرکت شهروند در رد یا قبول هریک یا تمام پیشنهادات مختار است. 

9- تمامى متقاضیان شرکت در مزایده موظفند در هنگام تحویل پاکات به دبیرخانه شرکت شهروند، نسبت به ارائه شناسه ملى (تصویر روزنامه 
رسمى) و اشخاص حقیقى (تصویر کارت ملى) اقدام نمایند.

10- مزایده گران مکلفند اسناد مزایده و شرایط قرارداد محتواى پاکات را به دقت مطالعه و با ذکر عبارت ((قبول دارم)) مهر و امضاء نموده و 
داخل پاکات در بسته لاك و مهرشده تحویل دبیرخانه شرکت شهروند نمایند. بدیهى است در خصوص پاکاتى که فاقد شرایط لازم در بسته بندى 
باشند ، ترتیب اثر داده نخواهد شد. مزایده گران مکلف به رعایت تمامى نکات مندرج در شرایط شرکت در مزایده مى باشند. به پیشنهاداتى 

که فاقد درج مشخصات دقیق منطبق با اسناد باشند ، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
11- سایر اطلاعات ، جزئیات مربوطه ، مدارك و مجوزهاي مورد نیاز از مراجع ذیصلاح در اسناد مزایده قید گردیده است .

مزایده عمومی فروش، بارگیری،حمل و انتقال اق�م ضایعاتی 
(کارتن،نایلون و پ�ستیک) شعب فروشگاه های شهروند

قائم   مقام رئیس بیمه مرکزی مطرح کرد
امکان وثیقه   گذاری بیمه   نامه    زندگی در مراحل نهایی

طی 8 ماه صورت گرفت
پرداخت بیش از 122 هزار فقره وام فرزندآوری در بانک ملی ایران

بازار: مجید مشعلچی گفت: امکان وثیقه   گذاری 
بیمه   نامه    زندگــی اکنون در لوایــح دولت در بحث 
موضوعات مربوط بــه قوه قضائیه پذیرفته شــده و 
اقدامات آن در مراحل نهایی است. مجید مشعلچی 
قائم مقام رئیس کل بیمه مرکزی گفت: بیمه   نامه   های 
زندگی یعنی اندوخته   هایی که شخص دارد و بلوکه 
شده، مانند ســپرده   های بانکی اســت؛ به عبارتی 
افراد یک اندوختــه دارند زمانی کــه این بیمه نامه 
توثیق می شــود یعنی در حقیقت این سرمایه خود 
را مورد وثیقه قرار می دهند و در صورت عدم اجرای 
تعهد، امکان برداشــت از این اندوخته وجود دارد. 
این مقام مسوول در ادامه اظهار کرد: بیمه   نامه   های 
زندگی هم می تواند ذی نفعان متفاوتی داشته باشد؛ 
یعنی شما می توانید برای خود بیمه   نامه زندگی را 

خریداری و ذی نفع را فرد دیگــری مثلا پدر و مادر 
و... قرار دهید به این ســبب می شود بهره   بردار هم 
مراجع قضایی قرار گیــرد. این امکان وثیقه گذاری 
بیمه نامه زندگی یک چیز طبیعی بــود که باید رخ 
می   داد. در همین راستا معاونت طرح و توسعه بیمه 
مرکزی تلاش بسیار زیادی داشتند. اکنون در لوایح 
دولت در بحث موضوعات مربوط به قوه قضائیه این 
موضوع یعنی امکان وثیقه گذاری بیمه   نامه   زندگی 
پذیرفته شده و اقدامات در حال انجام برای مراحل 
نهایی و نحوه اجرایی است و اصل آن پذیرفته شده 
است. مشــعلچی افزود: این امکان  پذیرفته شدن 
بیمه   نامه   هــای زندگی به عنــوان وثیقه مزیت   های 
مختلفی دارد و می تواند به افزایش ضریب نفوذ بیمه 

کمک کند و باید روی آن کار زیادی شود.

شــادا: بانک ملی ایــران در راســتای عمل به 
مصوبات شــورای پــول و اعتبار و قانــون حمایت 
از خانــواده و جوانــی جمعیت از ابتدای ســال تا 
پایان آبان مــاه 122 هزار و 660 فقره تســهیلات 

قرض الحسنه فرزندآوری اعطا کرده است.
به گزارش روابط عمومی بانــک ملی ایران، این 
بانک در راســتای تحقــق اهداف دولت و اســناد 
بالادســتی اعطــای تســهیلات فرزنــدآوری را به 
خانواده ها و متقاضیان واجد شرایط به جد دنبال 
می کند و در این راســتا طی 8ماه امسال با عزمی 
راسخ نتایج خوب و مطلوبی را به جا گذاشته است. 
براین اساس این بانک از ابتدای سال تا پایان آبان 
ماه در مجمــوع به ارزش 76 هــزار و 473 میلیارد 
ریال به متقاضیــان و خانواده هــای واجد شرایط 

پرداخت کرده است. 
مبلــغ پرداختــی وام فرزندآوری توســط بانک 
ملی ایران طی 8 ماه امســال با توجه به ســهمیه 
ماهانه، 126 درصد رشد را نشان می دهد که این 
 درصد رشد بسیار بیشتر از  درصد سهمیه ابلاغی 
است. افزون بر این آمار و ارقام ها نشان می دهد، 
پرداخت وام فرزندآوری توســط بانــک ملی ایران 
به واجدین شرایط طی 8ماه امســال در مقایسه 
با مدت مشــابه ســال قبل 130 درصــد افزایش 
داشــته اســت. بر این اساس، شــعب بانک ملی 
ایران نســبت به تعداد فقره تسهیلات اعطایی در 

مجموع از ابتدای فروردین ماه تا پایان آبان ماه، به 
طور متوسط بیش از 512 فقره وام قرض   الحسنه 
فرزندآوری در هر روز به خانواده های واجد شرایط 

پرداخت کرده است.
گفتنی اســت، بــا پرداخت   های انجام شــده، 
اکنون 42 هزار و 300 نفر در صــف دریافت این 
وام قرار دارنــد.  والدین فرزنــدان متولد فروردین 
ماه ١٤٠٠ به بعد حداکثر تا دوسال پس از تاریخ 
تولد آنها می توانند با مراجعه بــه درگاه اینترنتی 
ve.cbi.ir و ثبت   نام در سامانه بانک مرکزی برای 
دریافت ایــن وام اقدام کنند.  وام قرض   الحســنه 
فرزندآوری با نرخ حداکثر کارمزد ٤ درصد به صورت 
ســالانه صرفا برای فرزندان متولد شده در داخل 
ایران و تنها یک بار به ازای هر فرزند بدون الزام به 

سپرده   گذاری پرداخت می شود.

آیا بانک   ها باید از تاخیر در بازپرداخت تسهیلات، جریمه دریافت کنند؟

بازار غیررسمی جریمه دیرکرد
مطالبات معوق بانک   ها از جمله مسائلی اســت که اهمیت زیادی هم در بحث مدیریت 
سیستم بانکی و هم در شرایط اقتصادی کشور دارد. در اصول بانکداری معمولا جریمه   ای 
برای تاخیر در بازپرداخت تسهیلات توسط شورای پول و اعتبار در نظر گرفته می شود 
که اصطلاحا وجه التزام نامیده می شــود. در حال حاضر وجه التزام در نظام بانکی ایران 
6 درصد سالانه است که با توجه به مدت زمان تاخیر، به صورت روزانه محاسبه می شود. 

البته در بازار غیر رسمی پول این میزان جریمه با توافق طرفین مشخص می شود. 
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اگرچه کاهش قدرت خرید مردم که خود را در کاهش 
مصرف چشــمگیر انواع مواد غذایــی و نایلون   های 
کوچک خریدی که هر روز بیشتر از قبل آب می   روند، 
نشان می دهد، اما مناسبت   هایی چون »شب یلدا« که به   تازگی گذشت، تابلویی زنده 
و واقعی از وضعیت معیشت مردم است. مشاهدات میدانی از فروشگاه   ها همچنین 
مراکز خرید آنلاین حاکی از این است که گوشت مرغ خیلی راحت از مرز 120هزار 
تومان گذشت و گوشــت قرمز نیز روی عدد 700هزار تومان نشســت. این اعداد، 
حساب سرانگشتی هزینه یک میهمانی ساده یلدایی را برای یک خانواده چهار نفره 
که به صورت میانگین 2 میلیون و 500هزار تومان بود دستخوش تغییر کرد و مردم 

دوباره ناچار شدند برای جشن آغاز زمستان، چند قلم از کالاها را فاکتور بگیرند. 
در چنین شرایطی شــاید انتشــار خبر افزایش گســتره کالاهایی که مشمول ارز 
ترجیحی هستند، خوشحال   کننده به نظر می   رسید. چرا که از ابتدای امسال و البته 
روی کاغذ فقط گندم، جو، ذرت، کنجاله و روغن مشمول سوبسید ارزی بود. بانک 
مرکزی با اشاره به پیش بینی   های کارشناســی از وضعیت درآمدهای نفتی در سال 
1402، از میان لیست بلندبالا و صد بندی متقاضی ارز 285000 ریالی تنها پنج 
کالای یادشــده را در فهرست مســاعدت های ارزی گنجاند و با اشاره به تجربه تلخ 
ســال های 1390 و 1397 در خصوص »تامین ارز و عدم نظارت بر قیمت گذاری و 
توزیع کالاها و سوء   اســتفاده   های احتمالی و به تبع آن تشکیل پرونده   های قضایی 

پیرامون عدم رفع تعهدات ارزی«، از محدوده کوچک کالاهای مشمول دفاع کرد.
هرچند که در واقعیت، کالاهای دیگر به لطایف   الحیلی از مســاعدت   های ارزی 

بهره   مند شدند؛ از جمله شکر! 
گروه کالایی »شکر« ســال 1398 و در پی بازگشت تحریم   ها و اعمال محدودیت 
شــدید بر فروش و عواید نفتی، از ارز گروه کالایی یــک )ارز 4200 ریالی( به گروه 
کالایی 21 تغییر یافت. پشتوانه کارشناســی این تصمیم، مدیریت منابع محدود 
ارزی برای تامین کالاهای ضروری، آمار مستند از تکافوی توان داخلی برای تامین 
نیازهای کشور و تقویت تولید داخل و محدودیت مصرف کالای مضر سلامتی بود. 
با وجود این ، واردات شــکر خام از ســال 98 تا ســال1402 با ارز ترجیحی و سایر 

مساعدت   ها و معافیت   های قانونی و غیرقانونی، ادامه یافت. 
این در حالی بود که بر اساس آمار سالانه 1.2 تا 1.6 تن شکر خام در کشور تولید 
می شود و این مقدار حداقل 2 تا 5 برابر نیاز خانوارهاست؛ چراکه بر اساس برآوردها 
نیاز خانوارهای ایرانی به شکر در سال بین 350 تا 500 هزار تن است که به راحتی 
از طریق تولید داخل قابل تامین است. با توجه به توان پالایشگاه   های داخلی غلات 
برای تولید شیرین   کننده   های صنعتی به میزان 800هزار تن که معادل 500هزار تن 
شکر است، شیرین   کننده موردنیاز صنف   وصنعت نیز با تولیدات داخل قابل تامین 

است؛ با این حال امسال هم واردات شکر با ارز ترجیحی بازار را به هم زد. 
اگرچه با نگاهی ســطحی و عوامانه، فراوانی شــکر به مدد واردات باید به ارزانی 
و فراوانی این کالا در بازار و کاهش قیمت آن منجر شــود، اما نتیجه کاملا برعکس 
شد. زیرا قیمت شکر به مدد مســاعدت   های ارزی و معافیت   های مالیاتی به هر تن 
حدود 300 دلار یعنی نصف قیمت جهانی وارد بازار ایران شد و همین مابه   التفاوت 
وسوسه   کننده سودجویان را بر آن داشت تا شــکر وارداتی یارانه   ای را به صورت فله 
قاچاق کنند. علاوه بر این قاچاق رســمی    و از مبادی قانونی شــکر فرآوری   شده در 
نوشابه   های تولیدداخل با برندهای غیرایرانی، شــکر یارانه   ای را بلعید و در نتیجه 

هیچ کدام از سیاســت   های تنظیم بازاری نظیر قیمت گذاری دســتوری نتوانست 
جلوی افزایش قیمت شکری که نهایتا باید 32هزار تومان به فروش می رفت را بگیرد 
و درنتیجه قیمت هر کیلوشکر برای خانوار حتی به کیلویی 64 هزار تومان هم رسید. 
اگرچــه بــر اســاس مصوبــات قانونــی، ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان مکلف است با همکاری وزارتخانه ذی ربط و گمرک، ضمن طراحی 
شبکه   های توزیع و سامانه   های مربوط، نســبت به قیمت گذاری کالاهایی که با ارز 
285000 ریالی وارد شده   اند اقدام کند یا در صورت فروش کالاهای خارج از ضوابط 
قیمت گذاری، مابه   التفاوت مترتب بر کالاهای مشمول را تعیین و اخذ کند، اما شکر 
بدون سروصدا و رسما از هر دو پیش   شرط معاف شــد. روندی که نتیجه   اش چیزی 
جز آشفتگی بازار شــکر، احتکار قانونی این کالا در انبار کارخانه های تولیدکننده 
محصولات شکربر و رشد قاچاق رسمی    و غیررســمی    نبود و بر این اساس نهادهای 
نظارتی ذی ربط بارها خواســتار شــدند برای تنظیم بازار، حمایت از تولید داخل، 
جلوگیری از خروج ارز، واقعی   شــدن نرخ صادرات کالاهای پایین   دست، جلوگیری 
از قاچاق کالا و تعدیل مصرف سرانه شــکر، این کالا از لیســت ارز تالار اول حذف 
شــود و به تالار دوم انتقال یابد و در صورت نیاز به حمایت از خانوارها در قالب طرح 
ارائه کالابرگ به خانوارها اختصاص یابد. رویه   ای که نه تنها اصلاح نشد، بلکه حالا 
قندوشکر در ردیف بیست و چهارم لیست 28بندی کالاهای مشمول ارز ترجیحی و 

هم ردیف گندم، روغن، گوشت قرمز و برنج نشسته است. 
تجربه ادوار پیشین و سنوات اخیر حاکی از این است تا زمانی که بستر سودجویی 
در بازار شــکر و ســایر کالاها وجود دارد، ارزپاشــی بر سر یک کالا بــه امید ارزانی 
و فراوانی   اش در بازار، بســیار ســاده   انگارانه اســت. مــادام که منافذ ســودجویی 
رانت   خــواران، ویژه   خواران و قاچاقچیان بســته نشــود، واردات میلیون   ها تن کالا، 
سرنوشــتی جز هدردادن منابع ارزی و تقویت شــبکه قاچاق رســمی    و غیررسمی 

   نخواهد داشت و به اصطلاح با این گل، بهار نخواهد شد! 

کشاورزی لبنانی برنده کمک هزینه 100 هزار دلاری
دنیای اقتصاد: شرکت آگریتگ Dooda Solutions مستقر در لبنان قرار است 
پس از انتخاب شدن به عنوان برنده امسال برنامه شتاب   دهنده گلخانه پپسی کو 
در منطقه منا، کمک مالی 100 هزار دلاری دریافت کند. شرکت دودا سولوشنز 
که در ســال 2018 توســط نادا غانم تاسیس شــد، در تولید ورمی   کمپوست 
درجه یک و کودهای آلی در مقیاس تجاری تخصص دارد. ورمی    به معنی کرم 
و کمپوست به معنی کود آلی است؛ ورمی      کمپوست،     ضایعات و مواد زائد مثل 
زباله   ها را به خاک و کودی غنی تبدیل    می کند. کود ورمی   کمپوست تقریبا از 
کرم قرمز ساخته شده و نوعی کود فوق   العاده برای گیاهان است؛ زیرا این کود 

علاوه بر خود کرم حاوی فضولات و اجساد کرم   ها نیز هست.
شرکت پپســی کو این اســتارت آپ را بــه عنوان برنــده دومیــن دوره برنامه 
شــتاب دهنده گلخانه   ای خود با همکاری وزارت تغییر اقلیم و محیط زیســت 
امارات متحده عربی )MOCCAE( و شرکت) Food Tech Valley )FTV اعلام 
کرده اســت. دودا سولوشــنز از بین بیش از 180 متقاضی، پس از یک فرآیند 
گزینش چند مرحله   ای دقیق و 6ماهه انتخاب شد و کمک هزینه ای 100 هزار 
دلاری را همراه با انبوهی از مزایای دیگر دریافت خواهد کرد تا راه   حل کشاورزی 
پایدار و تجارت خود را توســعه دهد. شرکت دودا، دارای یک مزرعه کرم خاکی 
تحت رهبری زنان اســت که در تولید ورمی   کمپوســت درجه یــک در مقیاس 
تجاری تخصــص دارد. در مراحل پایانی برنامه، این تیم یــک راه   حل نوآورانه و 
مقیاس   پذیر ارائه کرد که با تعهد به پیشــبرد مرزهای نوآوری   های کشــاورزی 

پایدار پیشنهاد شده بود. 
هیات داوری در این رویداد متشکل از شاهزاده خالد بن الولید بن طلال آل 
سعود، بنیان گذار و مدیرعامل شرکت KBW Ventures، شیخ مجید القاسمی، 
موسس و شریک مشــاوران مدیریت ســوما ماتر؛ وائل اســماعیل معاون امور 
شرکتی پپسی کو آفریقا، خاورمیانه و جنوب آســیا و جورج شنودا، رهبر آفریقا، 
توسعه و سرمایه گذاری در مصدر بودند. برنامه امســال بر کشاورزی پایدار در 
راستای استراتژی پایدار شرکت پپسی کو متمرکز بود. صنعت فناوری کشاورزی 
در منطقه منا حــدود 250 میلیــون دلار بودجه در ســال 2022 جذب کرده 
است که این امر باعث ایجاد اعتماد به اســتارت آپ   های منطقه   ای و پتانسیل 
نوآوری آنها برای کشاورزی پایدار شده اســت. برنامه تسریع   کننده گلخانه   ای 
فرصت   های رشــد جدیدی را در ایــن فضا ایجاد کرده اســت و به شــکوفایی 

اکوسیستم استارت آپی کمک می کند. 
محمدموسی عالمیری، دستیار معاون وزیر در بخش تنوع غذایی وزارت تغییر 
اقلیم و محیط زیســت امارات در این خصوص اظهار کرد: در قلب اولویت   های 
کشور ما، تعهد به امنیت غذایی و کشاورزی پایدار نهفته است. همان طور که 
برای میزبانی بیست و هشــتمین کنفرانس تغییرات آب و هوایی سازمان ملل 
متحد، کنفرانس اعضا )COP28(، در اواخر این ماه آماده می   شــویم، اهمیت 
پرداختن به چالش   های جهانی از طریق نوآوری و همکاری را درک می   کنیم. ما 
تسریع تلاش   ها برای دستیابی به اهداف استراتژی امنیت غذایی ملی امارات 
متحده عربی تا سال 2051 را از طریق مشارکت   ها و راه   حل   هایی که یک تغییر 
پارادایم در بخش کشاورزی و سیســتم های غذایی ایجاد می کند، در اولویت 

قرار می   دهیم.
به گفته وی یکی از ایــن ابتکارات، برنامه شــتاب دهنده گلخانه ای اســت 
زیرا زمینه   ای را برای کارآفرینان و اســتارت آپ   ها فراهم می کند تا راه حل   های 
پیشــگامانه خود را به صورت روشــن بیان کنند و در عین حــال باعث تقویت 
نوآوری می شود. من از همه شرکت کنندگان برای ارائه راه   حل   های نوآورانه   شان 
و شرکت پپسی کو و همه شرکای درگیر به خاطر تعهدشان به این ابتکار قدردانی 
می   کنم. من مطمئن هســتم که با هم، انعطاف   پذیــری و پایداری بخش مواد 
غذایی را افزایش خواهیم داد و راه را برای آینــده   ای پایدارتر برای همه هموار 
می   کنیم. وی در ادامه افزود: با تکیه بر موفقیت اولین نســخه از تسریع   کننده 
گلخانه   ای منا، امسال گام مهمی    در جهت تسریع پیشرفت در کشاورزی پایدار 
در این منطقه بود. به عنوان بخشی از تعهدات پپسی برای دستیابی به انتشار 
خالص صفر تا سال 2040 و مثبت شدن خالص آب تا سال 2030، ما به طور 
فعال نوآوری را برای ایجاد تغییرات ملموس در مقیاس بزرگ تسهیل می   کنیم. 
در پپســی کو ، حمایت ما به نوآوران و کارآفرینانی که در خط مقدم راه حل   های 
پایدار قرار دارند، اختصاص داده شده است. ما می   خواهیم با ارائه منابع فراوان 
به آنها و ارائه بستری برای نمایش راه   حل   های خود در صحنه   های جهانی، مانند 

COP28، به آنها کمک کنیم تا پیشرفت کنند.
عامر شیخ، مدیرعامل پپسی کو خاورمیانه گفت: ما از پتانسیل دودا سولوشنز 
برای متحول کردن بخش کشــاورزی منطقه هیجان زده هســتیم و مشتاقانه 
منتظر ایجاد فرصت   های بیشــتری برای اســتارت آپ   های موفــق دیگریم که 
تاثیر مثبــت پایداری بر جامعه خواهند داشــت. این یک ســفر متحول   کننده 
بوده و به کســب و کار ما بینش، راهنمایی و ابزارهای ارزشــمندی برای اصلاح 
و مقیاس   دهــی راه   حل کشــاورزی پایدار ارائه می دهد. دسترســی و شــبکه 
گسترده این برنامه به ما کمک کرده است با کارآفرینان همفکر، شرکای بالقوه 
و سرمایه گذارانی که دیدگاه ما را برای کشاورزی پایدار به اشتراک می   گذارند 
ارتباط برقرار کنیم، که نه تنها رشد ما را تسریع می کند، بلکه تعهد ما برای ایجاد 

تغییر پایدار در منطقه منا را نیز تقویت می کند. 
همه اســتارت آپ   هایی که در این برنامــه شرکت کردند کمــک هزینه اولیه 
20هزار دلاری و خدمات مشــاوره از شرکــت پپســی کو و شرکای خارجی در 
مدت شــش ماه دریافت کردند که آنها را در همه چیز از تحقیق و توسعه گرفته 
تا مدل   های تجاری، بازاریابــی و جذب سرمایه راهنمایی کــرد. علاوه بر این، 
دستاوردهای شــش شرکت انتخاب شــده از هر دو گروه برنامه شتاب دهنده 
گلخانه، نسخه پایداری منا در یک نمایشگاه اختصاصی در کاپ28 در دبی به 
نمایش در خواهند آمد. این حرکت فرصت   های کسب و کارهای رو به رشد را برای 

رشد گسترش می دهد و میراث این برنامه را تقویت می کند.

تولید محصــولات کشــاورزی باید 
منطبق بر استانداردهای بهداشتی 
روز دنیا باشــد، به همین دلیل حذف ســموم، آفت   کش   ها و 
کودهای غیراســتاندارد در دســتور کار دفتر سلامت غذای 

سازمان حفظ نباتات قرار دارد.
سم عاملی برای حفظ محصول کشاورزی است و استفاده 
از سموم در تولید محصول در ایران نسبت به سایر کشورهای 
دنیا از میانگین کمتری برخوردار اســت. در ایران میانگین 
مصرف سم در هر هکتار 400 گرم است در حالی که میانگین 
مصرف سم جهان 1.7 کیلوگرم است، به عبارت دیگر مصرف 
ســموم در محصولات کشــاورزی ایران یک   چهارم میانگین 

جهانی است.
ژاپن و چین میانگین مصرف سموم   شــان 12 کیلوگرم در 
هکتــار و آمریکا 11.5 کیلوگرم در هکتار اســت. در کشــور 
مــا میانگین مصرف ســموم به دلیــل بالا بــودن قیمت ها و 
عدم آگاهــی کشــاورزان خرده پــا پاییــن اســت. در واقــع 
تولیدکنندگان ما از ســموم و آفت   کش   ها اســتفاده زیادی 
ندارند، به عنوان نمونه ایران در ســال قبــل 24 میلیون تن 
صادرات محصولات کشــاورزی با منشــأ گیاهی داشت اما 
امســال به 31 میلیون تن رســیده و کمترین تذکر در زمینه 

غیر استاندارد بودن را داشته است.
به هر روی ضعیف شدن تدریجی خاک به دلیل کشت 
مستمر، استفاده کشاورزان از انواع کودها و سموم زراعی 
را ضروری کرده اســت، امــا در مقابل گرانــی و افزایش 
قیمت نهاده   های کشاورزی، موجب ورود سم و کودهای 
تقلبی به بازار شده اســت که این امر فعالان این حوزه را 

آزار می دهد.
در این بین وجود سموم تقلبی، فاسد و بی   کیفیت و افزایش 
افسارگســیخته قیمت    کود در کنار خشکســالی بی   سابقه، 
موجب نابودی بخش زیــادی از محصولات زراعی و باغی در 
سراسر کشور شده اســت و در شرایطی که مشکلات پرشمار 
بخش کشاورزی از جمله کم   آبی، گرما و تغییر اقلیم، تولیدات 
زراعی و باغی این منطقــه را تهدید می کند؛ گاه شــاهدیم 
که کودها و ســم   های شــیمیایی با کیفیت بســیار پایین و 
قیمت بالا وارد زمین   های کشاورزی می شود و از سویی ارائه 
راهنمایی   های نادرست کارشناسی در چند و چون استفاده 

از سموم، به مرگ تدریجی باغ   ها و کشتزارها می   انجامد.
به گفتــه کارشناســان این حوزه       ســال گذشــته در حوزه 
کودهای کشاورزی به بهانه وارداتی یا وابسته بودن مواد اولیه 
به نرخ دلار، نوسانات قیمتی بالایی داشته      ایم که همین امر 
موجب کاهش اســتفاده از کودهای کشــاورزی در باغات و 
مزارع شده است. کارشناسان می   گویند این کاهش استفاده 
از کود قطعا در کاهش بهره      وری       موثر خواهد بود و کشــور را 
دچار مشــکلاتی خواهد کرد. با وجود این به نظر می رســد 
در حوزه سموم کشاورزی نوســان قیمت ها به   شدت نوسان 
قیمتی کودها نبوده، اما رصد بازار به خوبی نشــان می دهد 
در حال حاضر استقبال از ســموم به علت افزایش قیمت ها 
کاهش چشمگیری داشته است. به باور این کارشناسان اگر 
سموم در دسترس کشاورز قرار نگیرد آفت می تواند بین 30 

تا 35 درصد محصول را از بین ببرد.
در این بین واردات بی      رویه ســموم بی      کیفیت کشاورزی، 
عرضه کودهای تقلبی داخلی یا تولید داخل با مشــخصات 
شرکت هــای اروپایــی و عرضه بــذر فاقد کیفیــت، به   همراه 
مصرف بی   رویه و ناآگاهانه این نهاده   های کشــاورزی، زمینه 
هدر      روی منابع این بخش، ســودجویی برخی افراد و از همه 
مهم تر به خطر افتادن ســلامت مردم را فراهم کرده است. با 
افزودن عامل خشکسالی به عوامل فوق، باید نگران بازدهی 
اقتصادی و حجم تولید محصولات کشــاورزی در کشــور در 
سال های آینده بود که به   طور بالقوه تهدید امنیت ملی برای 
کشــورها قلمداد می شــود. با وجود تمام مواردی که در بالا 
گفته شــد و با توجه به نبود قانون جامــع و فراگیر در نظارت 
بر توزیع و مــصرف نهاده   های کشــاورزی باکیفیت، شرکت 
ملی شیمی      کشاورز سعی کرده با عرضه برندهای باکیفیت، 
کشاورزان را به مصرف آگاهانه نهاده   ها ترغیب کند و گامی 
      در پیشبرد کشاورزی کشور و درنهایت حفظ و ارتقای امنیت 

غذایی و سلامت بین   نسلی جامعه بردارد.

رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی:۸۰ درصد   
سموم کشاورزی تولید داخل است

در همین راستا رئیس انجمن تولیدکنندگان 
ســموم کشــاورزی از تامین 35 هزار تن 
سموم موردنیاز کشور تا پایان سال جاری 
خبر داد و گفت: از این میزان 80 درصد 
در داخــل کشــور تولید می شــود و تنها 

3 درصد منشأ اروپایی دارد.
»مسعود گیل آبادی« افزود: در زمان ترسالی میزان مصرف 
سموم کشور به 40 هزارتن می رسد که بازهم کمبودی نداریم 
و کشور توان تامین آن را دارد. رئیس انجمن تولیدکنندگان 
سموم کشــاورزی اظهار کرد: 80 درصد تامین سم موردنیاز 
کشــور بر عهده تولیدکننده داخلی، 17 درصد سموم آماده 
مصرف از چین و هند و 3 درصد هم وارداتی با منشأ اروپایی 
اســت. وی اضافه کرد: در حال حاضر بخش عمده ســموم 
تکنیکال و آماده مصرف وارداتی از کشورهای هند و چین وارد 
کشور می شــود که به دلیل کیفیت پایین آنها به محصولات 
آسیب وارد شده اســت. گیل آبادی درباره کیفیت کود و سم 
در کشور تصریح کرد: تمامی    ســموم و آفت کش   های داخل 
کشور بر اساس استانداردهای ســازمان فائو تولید می شود 
و در تمام دنیــا نیز این اســتانداردها یکی اســت. بنابراین 
نهاده هایی که در داخل تولید می شود هم    تراز با کشورهای 
اروپایی، آمریکایی، چینی و سایر کشورهایی است که از آنها 

نهاده وارد می شود.
به گفته وی، همچنین 658 مورد سم در کشور ثبت شده 
که از این مقدار 18 درصد پرخطر، 22 درصد متوســط خطر 
و 60 درصد کم خطر هســتند و طبق سیاست   های سازمان 
حفظ نباتات کشور طی سال های اخیر تلاش شده که سموم 

پرخطر حذف و سموم کم خطر جایگزین آنها شود.
رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی افزود: سالانه 
220 تا 250 میلیون دلار ارز صرف واردات سموم تکنیکال 
و آماده مصرف می شــود کــه تاکنون 140 میلیــون دلار آن 
تخصیص یافته است. وی درباره سموم تقلبی در بازار اظهار 
کرد: با حــذف ارز 4200 تومانی و تبدیــل آن به ارز نیمایی 
انگیزه برای تقلب در سموم و آفت کش   ها افزایش یافته است 
به طوری که تاکنون کارگاه      های متخلف شناسایی و معرفی 

شده   اند.
گیل آبادی بــا بیان اینکه یــک  درصد کودهــای مصرفی 
کشــور به صورت زیرپله    ای عرضه می شود گفت: 17 شرکت 
متخلف که بسته بندی      های غیرمجاز انجام می   دادند، به قوه 
قضائیه معرفی شــدند. رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم 
کشاورزی یکی از مشــکلات تولیدکنندگان سموم ایرانی را 
عدم رقابت   پذیری با ســموم آماده مصرف وارداتی دانست و 
افزود: اکنون ارز تخصیصی برای واردات سموم آماده مصرف، 
با ارزی که به تولیدکنندگان برای واردات ســموم تکنیکال 
اختصاص می   یابد متفاوت است، زیرا تولیدکنندگان داخلی 
برای تولید ســم و بســته   بندی آن بایــد مابقــی را از ارز آزاد 
اســتفاده کنند بنابراین کالای تولید داخلی بــا وارداتی آن 
قابل رقابت نیست. وی از واردات سموم آماده مصرف به کشور 
انتقاد کرد و گفت: سمومی    که در داخل کشور امکان تولید 

دارند چرا باید از محل واردات تامین شوند.
گیل آبادی پیشنهاد داد: برای حمایت از تولید داخلی نیاز 

است که تخصیص ارز در بخش تولید و واردات متعادل شود 
و همچنین از دولت خواســت تا تعرفه ســموم آماده مصرف 
افزایش یابد. رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی 
درباره صادرات این بخش گفت: از ســال گذشته تاکنون 2 
هزار و 779 تن سم و آفت کش بخش کشاورزی به کشورهای 
عراق، افغانســتان، آذربایجان، ارمنســتان، تاجیکستان و 

قزاقستان صادر شده است.
وی با اشــاره به گلایه مســوولان وزارت جهاد کشــاورزی 
درخصوص کم مصرفی سم و کود در بخش کشاورزی گفت: 
فعالیت      های ترویجی درخصوص مصرف ســم و کود بســیار 
پایین اســت و بخش ترویــج باید تلاش   های خــود را در این 
زمینه افزایش دهد تا کشــاورزان برای تولیدات بهتر از این 

محصولات در حد استاندارد استفاده کنند.
گیل آبــادی در پایــان افــزود: دهمین نمایشــگاه جامع 
کشاورزی )نهاده   ها، ماشین   آلات کشــاورزی و سامانه   های 
آبیــاری( بــا 382 شرکــت فعــال در حوزه   های ســم، کود، 
تجهیزات آبیاری و مکانیزاسیون و 32 شرکت خارجی از 12 
تا 15 دی ماه در محل دائمی    نمایشــگاه      های تهران برگزار 

می شود.

کودهــای    تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس 
کشــاورزی:۶۷ درصد ظرفیت کارخانه   های کود کشور 

غیرفعال است
در همین راستا رئیس انجمن تولیدکنندگان 
کودهــای کشــاورزی بــا بیــان اینکــه 
67 درصد ظرفیت تولیــد کارخانه   های 
کود کشــور غیرفعال اســت، گفت: این 
درحالی اســت که کارخانه   های داخلی 
تــوان تولیــد 100 درصدی کــود موردنیاز 
کشور را دارند. »صیاد فرهادی« افزود: ظرفیت کارخانه   های 
کود کشــور 3 میلیون تن در ســال اســت، اما اکنــون این 
کارخانه ها کمتر از یــک میلیون تن در داخــل تولید دارند. 
رئیس انجمن تولیدکننــدگان کودهای کشــاورزی با بیان 
اینکه ســالانه 5.5    تا 6 میلیــون تن کود در کشــور مصرف 
می شود، اظهار کرد: بخشی از کودهای مصرفی ما زیرپله   ای 
هســتند زیرا پروانــه تولید کــود به راحتــی در روســتاها و 
دهیاری   ها صادر می شود. فرهادی اضافه کرد: طبق آمارها 
برای تامین مواد اولیه کود حــدود 400 میلیون دلار ارز نیاز 

است که 100 درصد آن تامین شده است.

ممنوعیت صادرات کود برای تولیدکنندگان داخلی  
رئیس انجمن تولیدکنندگان کودهای کشاورزی تصریح 
کرد: اکنون با وجــود اینکه کود تولید داخل کیفی اســت و 
می تواند با کود کشــورهای اروپایی رقابت داشــته باشد اما 
اجازه صــادرات به تولیدکننــدگان داخلی داده نمی شــود 
که همین امر باعث شــده که تولیدکنندگان داخلی با تمام 
ظرفیت تولید نداشته باشــند. وی گفت: در حال حاضر نیز 
یکی از مهم ترین مشکلات ما ظرفیت خالی تولیدکنندگان 

کودهای کشاورزی است.

مصرف کود نیازمند فرهنگ سازی و فعالیت   های ترویجی  
فرهادی افزود: در حال حاضر بخش کشــاورزی با مشکل 

کم مصرفی کود روبه   رو است که این امر به طور قطع نیازمند 
فرهنگ ســازی و فعالیت   های آموزشــی و ترویجی توســط 
موسســه تحقیقات آب و خاک اســت زیرا بخش خصوصی 

نمی تواند در بحث ترویج وارد شود.
وی براین باور اســت که با اســتفاده از روش های ترویجی 

مصرف کود به حد استاندارد خواهد رسید.
رئیس انجمن تولیدکنندگان کودهای کشــاورزی درباره 
کودهای تقلبی در کشــور گفت: حــذف ارز 4200 تومانی 
باعث افزایش تولید کودهای تقلبی شــده اســت به طوری 
که طی این مدت کارگاه   هایی شناســایی و به دستگاه   های 

قضایی معرفی شده است.

نایب رئیس انجمن صنفــی تولیدکنندگان کودهای   
کشــاورزی:۶۷ درصد ظرفیت تولید داخل بی استفاده 

مانده است
در ادامــه نایــب رئیــس انجمــن صنفــی 
تولیدکننــدگان کودهای کشــاورزی به 
گلایــه اظهــار کــرد: نــگاه مســوولان 
کشــاورزی به محصولات داخلی مربوط 
به یک دهه قبل بــوده در حالی که امروز 

واحدهای تولید رشد زیادی داشته   اند.
حسن نعمت طلب افزود: تولیدات با نظارت موسسه آب و 
خاک انجام می شود و تولیدکنندگان میزان فلزات سنگین را 

در محصولات به حداقل ممکن کاهش داده   اند.
وی با اشاره به ظرفیت داخل ادامه داد: توان تولید داخل، 
سالانه بیش از 3 میلیون تن بوده که تا امروز فقط یک میلیون 

تن آن محقق شده است.
نایب رئیــس انجمــن صنفــی تولیدکننــدگان کودهای 
کشاورزی تصریح کرد: تا امروز 67 درصد ظرفیت تولید داخل 
بی استفاده مانده است که به دو دلیل برمی   گردد؛ نخست، 
آمار برآورد شــده از ســوی موسســه آب و خاک از میزان نیاز 
داخل با عدد استفاده شــده در بازار مصرف، فاصله زیادی 
دارد که این گپ باید با ترویج پر شــود. دیگر اینکه، واردات 

مواد اولیه و کودهای آماده مصرف هر دو ارز نیمایی دارند.

کارشــناس حوزه کشــاورزی توصیه کرد؛ضرورت   
بهره گیری از مشاوره تخصصی در انتخاب سم و کودهای 

کشاورزی
همچنین یک کارشــناس حوزه کشاورزی با 
یادآوری فصل کشــت پاییــزه، در توصیه 
به کشــاورزان گفت: مشــاوره بــا مراکز 
خدمات کشاورزی دولتی و غیردولتی و 
کارشناســان مربوطه برای انتخاب کود و 

سم ضروری است.
نســترن فرامرزی با تاکید بر اینکه بخش کشاورزی نقش 
تعیین کننده در اقتصاد ملی هر کشــوری دارد، اظهار کرد: 
رشد و توسعه اقتصادی بسیاری از کشورها وابسته به توسعه 

کلی بخش کشاورزی آنهاست. 
کارشناس حوزه کشاورزی افزود: بخش کشاورزی علاوه 
بر کمک به رونق اقتصــادی، تامین کننده امنیت غذایی 
است بنابراین در توســعه پایدار یک کشور نقشی حیاتی 

و مهم ایفا می کند. 
وی رمز پایداری کشــاورزی را افزایــش کارآیی و بهبود 
بهره   وری نهاده   هــای پایه تولید در کشــاورزی دانســت 
و گفــت: در بین نهاده   های کشــاورزی مصرف ســموم و 
کودها بســیار مهم اســت زیرا نه تنها در کیفیت محصول 
تاثیرگذار است بلکه سلامت جامعه را هم تحت تاثیر خود 

قرار می دهد.
فرامرزی با بیان اینکه سلامت مردم و داشتن محیط زیست 
سالم برای آینده کشورها بسیار بااهمیت است، به کشاورزان 
توصیه کرد در انتخاب ســم و کــود به دلیل اثرگــذاری در 
جامعــه، حتــما از مشــاوره متخصصــان بهــره ببرنــد تــا 
با کیفیت   ترین محصولات را در بهتریــن زمان بندی مصرف 
کنند. این مدیرعامل اضافه کرد: ضرورت مشــاوره با مراکز 
خدمات کشاورزی دولتی و غیردولتی، کارشناسان مربوطه 
و داروخانه   های گیاه پزشکی مســتقر در مراکز دهستان   ها 

اجتناب   ناپذیر است.
وی اضافــه کرد: با مــصرف کمتر اما اثربخشــی بیشــتر 
سموم و کود، ضمن حفظ پایداری امنیت غذایی، در حفظ 

محیط زیست سالم، نقش مثبت خواهیم داشت.
فرامرزی یادآور شــد: همچنین با ارائه آموزش   های لازم 
و انتقال دانش و مهارت توسط بخش ترویج به کشاورزان 
و کارشناســان کمک شایســته در این خصوص می توان 

داشت.

چرا اختصاص ارز ترجیحی به 2۸ قلم کالا به ارزانی و وفور کالا در بازار منجر نخواهد شد؟

تراژدی ارز و ارزانی!
»زمستان سیاه«، مثلی قدیمی و نشان از دورانی اســت که برف و بوران، هم به دام و طیور می   زد و هم زمین   های کشاورزی را با زمهریر 
کشــنده   اش می   ســوزاند و چنان طولانی بود که حتی به ته   مانده ذخایر هیزم و غذا رحم نمی   کرد. امروز، دیگر از آن زمستان   ها خبری 
نیست؛ نه باران و بورانی هســت و نه بیمی از قحطی سوخت و مواد غذایی. قفسه    فروشــگاه   ها رنگین و مملو از اجناس است اما اعداد 
سیاهرنگی که یک گوشه اقلام بسته   بندی به عنوان بهای کالا برای مصرف کننده درج شده یا تابلوی سفیدرنگی که قیمت میوه و تره   بار را 
با ماژیکی آبی   رنگ و بدخط نوشته یا تابلوی دست   نویس پروتئینی   ها که دیگر نرخ محصولات   شان مانند قیمت طلا ساعت به ساعت تغییر 

کرده و به   روز می شود، بازار را از رونق انداخته است. 

شهلا روشنی

فعالان در گفت   وگو با »دنیای اقتصاد« مطرح کردند 

احوال نامساعد تولیدکنندگان کود و سم 
گپ بین نیاز به کود داخل و میزان مصرف در بخش کشاورزی مشهود است 
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نوبل۩اقتصاد۩و۩بانک۩مرکزی۩سوئد ۩
به اعتقــاد دیتون، ســال1968 صد 
ســالگی بانک مرکزی ســوند، سوریگز 
ریکس بانک بود و رئیــس کل وقت آن، 
پیر آسبرینک، توصیه ای را از مشاورش 
که اقتصاددانــی با نام آســار لیندبک 
بود،گرفت کــه در علم اقتصــاد و به یاد 
آلفرد نوبل این بانک جایزه ای را بنا نهد. 
جایزه توسط حکومت سوئد تصویب شد 
و مانند دیگر جوایز به جز صلح، توسط 
نهاد نوبل اداره می شــود. با آنکه جوایز 
اقتصاد در میان جوایز اولیه نوبل نیست، 
اما به همان شیوه و در همان زمانی که 
دیگر جوایــز معرفی می شــوند، اعلام 
می شود و توسط پادشاه سوئد در مراسم 
ویژه در استکهلم به برنده اعطا می شود.

اولین جایزه اقتصاد بــه رگنار فریش 
از نــروژ و یــان تیــن برگــرن از هلنــد 
در ســال1969 و ســال بعــد بــه پــل 
ساموئلســون از ایــالات متحــده اعطا 
شــد. فریش و تین برگن با اســتفاده از 
روش های آماری و داده هــا برای اینکه 
تغییــرات اقتصــادی درک شــوند در 
به کارگیری از اقتصادســنجی پیشگام 
بودند. ساموئلسون که یک نسل جوان تر 
از فریش و تین برگن بــود، در نیمه دوم 
قرن بیســتم چهره بحث برانگیزی بود. 
کتاب »بنیان های تحلیل اقتصادی« او 
برای اقتصاد مدرن پایه های ریاضی را 
بنا نهاده بود و خود او هم، زمان طولانی 
را تقریبا در تمام نواحــی موضوع مورد 

بحث مشارکت اصلی داشت.
این برنده نوبل اقتصاد با اشاره به این 
نکته که در ســال های پــس از 1901 
زمانی که اولین جوایز نوبل اعطا می شد 
کمیته انتخابــی، انبانــی از غول های 
علوم قرن نوزدهم را داشــت تــا از میان 
آنها افرادی را انتخاب کند که پرستیژ و 
شهرت این افراد کمک کرد تا جایزه جدید 
پرستیژ و شــهرتی را به دست آورد، ادامه 
می دهد: در همان زمان و در سال های 
زیــادی پــس از آن ارزش نقــدی جایزه 

آن قــدر بــزرگ بود تــا توجه 
جهانی را جلب کنــد. نوبل 
در ابتدا می خواست نه فقط 
ارزش برنده ها را به رســمیت 
بشناســد، بلکه می خواست 
از کار آنها بــدون آنکه نیازی 
برای تامیــن مالی داشــته 
باشند، حمایت کند. اقتصاد 
هم انبانی از غول ها داشت و 
پرستیژ برندگان اولیه که به 
دنبال آنها سیمون کوزنتس، 
جان هیکس و کنت آرو قرار 
گرفت هیچ شــک و تردیدی 
نســبت به تمایز جایزه باقی 
نگذاشت. اعضای کمیته ای 
کــه برنــدگان را انتخــاب 
می کردنــد، زمان زیــادی از 
کار خــود را بــرای انتخــاب 
نامزدها و ارزیابــی کار آنها و 
نیــز خواندن و بحــث کردن 

درباره آنها و در نهایت به نوشتن طولانی 
و ارزیابی های جزئی شــده کار برندگان 
صرف می کردند تــا در زمــان اعلام نام 
برندگان منتشر شود. این کار دقیق که 
بر دوش اقتصاددانان اسکاندیناوی بار 
سنگینی می گذارد، حتما برای نگهداری 
پرستیژ جوایز لازم است. همچنین این 
موضوع حقیقــت دارد کــه تصمیمات 
با توجه به ســبک های جــاری در حرفه 
اقتصاد بی نقص نیســت. بــا همه این 
احــوال، کمیتــه متشــکل از اعضــای 
حرفه ای است و مانند همه ما در معرض 

عناوین داغ و غالبا اقناعی هستند.

نقــش۩بــازار۩آزاد۩در۩ایجاد۩نوبل۩ ۩
اقتصاد

دیتــون در ادامه داســتان جالبی را 
از فون هایــک و تاثیر نوبــل اقتصادی 

او می نویســد. او می نویســد: اقتصاد 
نســبت به فیزیک، شــیمی و پزشکی 
خیلــی نزدیک تر بــه سیاســت و امور 
مردمی اســت و به همین خاطر جوایز 
اقتصاد به برندگان، پلتفــرم عمومی را 
می دهد که فقط گاهی اوقات برای دیگر 
برندگان باز است. مشــهورترین نمونه 
آن فردریک فون هایک در سال1974 
است. او در دهه1939 با کینز در نبرد 
بود و قاطعانه باخت -حداقل طبق آنچه 
در کمبریج انگلســتان به ما یــاد داده 
می شــد- و از نگاه هــا هم ناپدید شــد. 
اگر حول و حــوش ســال1970 از من 
سوال می شد، جواب می دادم که او به 
احتمال زیاد مرده است. جایزه نوبل او 
در سال1974 او را دوباره احیا کرد لااقل 
از لحاظ روشنفکری نه ادبی و او را دوباره 
مشهور کرد و نفوذ آثارش با کمک خیلی 
افراد از جملــه مهم تریــن آن مارگارت 
تاچــر، دوبــاره تجدیــد شــد. کینز در 
سال1946 درگذشت. به همین خاطر 
او نمی توانست از جنبه داستان خودش 
پاسخ آن را بدهد. همچنین او نتوانست 
در علم اقتصاد جایزه بگیــرد با آنکه در 
ســال های 1922، 1923 و 1924 به 
خاطر انتشار پیامدهای اقتصادی صلح، 

نامزد جایزه صلح شده بود.
به اعتقاد وی، سیاست جایزه اقتصاد 
بــرای مدت های طولانــی محل بحث 
اســت. یک بحث این اســت که ایجاد 
جایزه تلاشــی از ســوی آســبرینک و 
لیندبک برای تحت فشــار قــرار دادن 
حکومــت ســوئد بــوده تــا سیاســت 
دوســتانه بازار را اتخاذ کند. این فشار 
در عصری بود که سیاست های کینزی 
در بســیاری از کشــورها محل چالش 
شــده بود و فضیلت های بــازار دوباره 
مورد ارزیابــی قرار گرفته بــود. در یک 
دورنمــا و در واژه شناســی امــروزه این 
پایان کینزین یا نظــم نیودیل و شروع 
نظم نئولیبرال بود. اقتصاددانان به واقع 
برای فضیلت های بازار بیش از دیگران 
تاکید می کردند و پرستیژ جایزه در سوئد 
به اندازه کافی آن قدر بزرگ اســت که 
چیزی از این نوع قابل 
تامل باشد. به احتمال 
هایــک  اســم  زیــاد 
می توانســت به عنوان 
پیروزی این استراتژی، 
در نظــر گرفته شــود؛ 
اما او جایــزه را با گونار 
میردال شریک شــده 
بــود و سیاســت ایــن 
دو نمی توانســت بــه 
هم نزدیک باشــد. در 
ســال های بعد، جوایز 
هم به ســمت راســت 
رفــت هم ســمت چپ 
و به ســختی می توان 
یک الگــوی متقارن را 

مشخص کرد.
و  میــردال  ماننــد 
هایک، سر آرتور لوییس 
و تئودور شــولتز که در 
سال1979 جوایز را بردند دیدگاه های 
متفاوتی نسبت به توســعه اقتصادی 
داشــتند و به یقین در شریک شــدن 
یک جایزه بــا طرف مخالــف مقداری 
ناراحتی وجود دارد. در سال های اخیر 
هــم –یعنــی در ســال2013 – وقتی 
ایگونه فاما، لارس پیتر هانس و رابرت 
شیلر به طور مشترک برای کارشان در 
فاینانس، نام برده شــدند، عدم توافق 
میان آنها به ویژه فاما و شــیلر مشــهور 
بود و این موضــوع در اســتکهلم و در 
سخنرانی های عمومی که باید به عنوان 
شرط دریافت جایزه ایراد شود، معلوم 
بود. یوجین فاما به بازار معتقد است و 
اینکه بازارها در فرآیند اطلاعات خوب 
هســتند؛ درحالی که شــیلر نسبت به 
اخلاق سرمایه گذاران و بازارها بدبین تر 
است. این استاد دانشــگاه با اشاره به 

این نکته که جوایزی ماننــد اینها برای 
مشــارکت در حــوزه داده می شــود و 
فی الواقع از دیدگاه های عدم هماهنگ 
می توان خیلی آموخت که هرکدام از آنها 
بصیرتی را می آورند که یک کشف واقعی 
اســت. اقتصاددانان غالبــا روش های 
مختلفی را در تفکر نسبت به پدیده های 
مشابه دارند و بهترین اقتصاددانان افراد 
با مهارتی هستند که بدانند کدام یک از 
این تفکر در کدام متن قابل اســتفاده 
اســت، ادامه می دهد: دانشــمندانی 
هم هســتند که خیلی »ســخت« با این 
جوایز موافق نیستند؛ زیرا فکر می کنند 
جوایز باید )باید به کســانی داده شود 
که( کشف حقیقت را شناسانده باشند. 
رابرت زولیک، رئیس سابق بانک جهانی 
که غالبا علیــه اقتصاددانــان خودش 
بحث می کرد، اظهارنظری را به طور مکرر 
مطرح می کرد که می گفت منتســب به 
یک راوی کــه در واقع یــک فیزیکدان 
برجسته اســت، هســت و آن اینکه »در 
علم فیزیــک جایــزه نوبل را بــه خاطر 
صحیح بودن )داده ها( اعطا می کنند؛ 
درحالی کــه در اقتصاد کســانی برنده 
جایزه می شوند که کار خیلی درخشانی 
کرده اند.« در همین راستا معروف است 
که رابرت ســولو گفتــه بــرای اینکه در 

اقتصاد پیشرو باشید، یک بحث خیلی 
درخشــان را ارائه دهید که مطلوب یک 

نتیجه گیری آزار دهنده باشد.

تعداد۩کم۩برندگان۩زن۩نوبل۩ ۩
اما مساله جنســیت در جایزه هم به 
نوبل رسوخ کرده است. دیتون معتقد 
اســت که نبود برنــدگان زن، نه فقط 
در اقتصــاد، مدت هــا محــل نگرانی 
بوده اســت. شــاید بدترین آن درباره 
نجوم شناس خانم »دیم جوسیلین بل 
برنل« باشد که کشــف تپ اخترهای 
او در زمانی که دانشــجوی دانشــگاه 
کمبریج بود، نادیده انگاشــته شــد و 
جایزه او از سوی ســوپروایزرش پنهان 
نگه داشــته شــد و جایزه را بــدون او 
دریافــت کــرد. اولین زنی کــه جایزه 
اقتصــاد را برد، النئو اوســتروم بود که 
کارش عمدتــا در علوم سیاســی بود. 
دومیــن زن اســتردوفلو جوان تریــن 
اقتصاددانــی که به طور مشــترک در 
سال2019 برنده شد. جون رابینسون 
باید جایزه را به خاطر کار ارزشمندش 
درخصوص رقابــت ناقــص، از جمله 
مونوپسونی )انحصار خریدار( واژه ای 
که خــودش ابداع کرد؛ ایــده ای که تا 
به امروز به طور فزاینده ای نافذ است، 

می برد. اما احتــمالا به خاطر حمایت 
طولانی مدت و شــفاهی وی از مائو و 
نیز انقلاب فرهنگی او، نظر کمیته با او 

مساعد نبود.
کینز یکی از اقتصاددانان برجسته ای بود 
که از جایزه مستثنی شد؛ چون درگذشته 
بــود. لیندبــک که بــرای ســال ها رئیس 
کمیته بود، اســامی جاکوب وینر، مایکل 
کالئیکی، فرانک نایــت و روی هارود را که 
به ترتیــب در ســال های 1970، 1970، 
1972 و 1978 فوت کرده بودند، به عنوان 
اقتصاددنانی که اگر زنده می ماندند برنده 
نوبل می شدند، فهرست کرده بود. نفر دیگر 
آموس تاورسکی فقید، روان شناسی بود که 
در سال2002 جایزه را با دانیل کاهنمن 

که زنده بود، شریک شد.

حسادت۩ها۩به۩جوایز۩نوبل ۩
این استاد دانشــگاه در پایان مطلب 
خود که البته سه بخش دارد و ما بخش 
اول آن را نوشتیم، این چنین می نویسد: 
پاداش جایزه آن قدر بزرگ اســت که بر 
زندگی افراد تاثیر بگذارد. جورج استیگر 
می گویــد که انگیــزه انتخــاب، عنوان 
تحقیقی فرد را به روشی کمتر از ایده آل 
منحرف می کند. همچنین شــواهدی 
وجود دارد که گردابی که پاداش به وجود 

می آورد، تولید علمی برنــدگان را برای 
چندین ســال بعد از آن از بین می برد. 
با این حال بــه نظر می رســد که جایزه 
شــادی مــی آورد البتــه نه فقــط برای 
پاداش گیرنده. زمانی که دانیل کاهنمن 
همکار دانشــگاهی من در پرینستون 
جایزه را در سال2002 برد، گفت: تاثیر 
به یاد ماندنی او از جشــن های بعدی، 
دریای بی آلایش اطراف وی بود. تجربه 
خود من هم مثل همیــن بود: به عنوان 
یک تجربه، ســعی کنید به یک راننده 
تاکسی بگویید که شــما جایزه نوبل را 
برده اید با آنکه احتمالا ایده خوبی است 
که این تجربه را در ماه اکتبر انجام دهید؛ 
ماهی که اسامی اعلام می شوند. در این 
خصوص حســادت هم وجود دارد؛ دو 
اقتصاددان از زمان دانشــجویی با هم 
درگیر هســتند و زمانی که یکی از آنها 
برنده می شود، نفر دیگر  گلایه می کند 
که رقیبــش جایــزه »او« را برده اســت. 
زمانی که رابــرت لوکاس، جایــزه را در 
ســال1995 برد، زن ســابقش به برگه 
طلاقشــان یک ماده دیگر اضافه کرد تا 
نفقه خود را دریافــت کند؛ لوکاس یک 
سرمشق واضح در آلبرت اینیشتین که 
در ســال 1919 جایزه نوبل را همراه با 

یکی دیگر برده بود، داشت.

یوجین فاما 
به بازار معتقد 

است و 
اینکه بازارها 

در فرآیند 
اطلاعات 

خوب هستند؛ 
درحالی که 

شیلر نسبت 
به اخلاق 

سرمایه گذاران 
و بازارها 

بدبین تر است

آگهی مناقصه عمومی
تأمین ماشین آ�ت مورد نیاز واحد احیاء 

شرکت فو�د کاوه جنوب کیش)سهامی عام(
این شـرکت در نظر دارد نسـبت به انتخاب پیمانکار جهت تأمین ماشـین آلات مورد نیاز واحد احیاء جهت انجام خدمات 
تخلیه، بارگیرى و جابه جایى محموله هاى گندله، آهن اسـفنجى، نرمه، مواد برگشـتى و ضایعات، فرو آلیاژها، مواد اولیه 
فولاد سازى (مطابق موارد مندرج در اسناد) از طریق مناقصه عمومى از تأمین کننده واجد شرایط اقدام نماید. متقاضیان 
 WWW.SKSCO.IR مى تواننـد بـراى اطـلاع از شـرایط مناقصـه بـه سـایت شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش بـه نشـانى
مراجعه نموده و پیشنهادهاى خود را مطابق شرایط اعلامى حداکثر تا پایان وقت ادارى روز شنبه مورخ 1402/10/16 

به دبیرخانه حراست شرکت تحویل و رسید دریافت نمایند.1402/54
روابط عمومى شرکت فولاد کاوه جنوب کیش(سهامى عام)

آگهى مناقصه
مناقصه گذار: صنایع کاوه

موضوع مناقصه: به شرح جدول زیر و مطابق با اسناد مناقصه.
تعدادموضوعشماره مناقصه

3/000خدمات ماشینکارى قطعه با کد Z-01 (سوراخ کارى و پرداخت و...)1402067
هزینه خرید اسناد مناقصه: 500/000 ریال واریز به حساب شماره IR060150000002101800141449 بانک سپه به نام صنایع کاوه.

(اسناد مناقصه در قبال رسید واریز وجه براى هر شماره مناقصه و معرفى نامه معتبر تحویل مى گردد).
محل تحویل اسناد مناقصه: مشهد - کیلومتر 2 جاده خلج - صنایع کاوه - معاونت بازرگانى.

مهلت تحویل اسناد مناقصه: طى یک هفته از انتشار آگهى.
اوقات تحویل اسناد مناقصه: روزهاى شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9 صبح الى 12 و 13 الى 15

تضمین شرکت در مناقصه: معادل 5 % قیمت پیشنهادى به صورت ضمانت نامه بانکى، چک تضمین شده بانکى، واریز نقدى و یا چک و سفته برابر با شرایط اسناد مناقصه.
محل دریافت پیشنهادها: مشهد - کیلومتر 2 جاده خلج - صنایع کاوه - صندوق مناقصات

آخرین تاریخ دریافت پیشنهادها: 1402/10/21
بازگشایى پاکت ها: 1402/10/23

مناقصه گذار در رد یا قبول تمام و یا هریک از پیشنهادها مختار و هزینه آگهى به عهده برنده/ برندگان مناقصه مى باشد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با تلفن  33852002-051 تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی
تأمین ماشین آ�ت ساعتی مورد نیاز فو�د سازی 

شرکت فو�د کاوه جنوب کیش)سهامی عام(
ایـن شـرکت در نظـر دارد نسـبت بـه انتخـاب پیمانـکار جهـت تأمیـن ماشـین آلات سـاعتى مـورد نیـاز فـولاد سـازى 
(مطابـق مـوارد منـدرج در اسـناد) از طریـق مناقصـه عمومـى از تأمین کننـده واجـد شـرایط اقـدام نمایـد. متقاضیـان 
 WWW.SKSCO.IR مى تواننـد بـراى اطـلاع از شـرایط مناقصـه بـه سـایت شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش بـه نشـانى
مراجعه نموده و پیشنهادهاى خود را مطابق شرایط اعلامى حداکثر تا پایان وقت ادارى روز شنبه مورخ 1402/10/16 

بـه دبیرخانـه حراسـت شـرکت تحویـل و رسـید دریافـت نماینـد.1402/54

روابط عمومى شرکت فولاد کاوه جنوب کیش(سهامى عام)

رقابت، خروج و اعتراض

یکی از مهم ترین مفاهیمی که از نظر آلبرت هیرشمن از آن غفلت شده مفاهیم 
خروج، اعتراض و وفاداری به مثابه نیرو هایی هســتند که در قلب جریان های 
اقتصادی و سیاســی در طول تاریخ اقتصادی عملکرد هــای قابل توجهی در 
بازگرداندن ســازمان ها، بنگاه ها و حتی نظام اقتصادی یک کشور به عملکرد 
صحیح و منطقی داشــته اند. رفتار عقلانی اگرچه در پیش فرض های اساسی 
اقتصاد نئوکلاســیک قرار دارد، اما در غیاب مفاهیم خــروج و اعتراض تنها به 
مفهومی متافیزیکی در جهانی غیر واقعی مبدل می شود. خروج و اعتراض از 
این نظر اهمیت دارند که اجازه می دهند سازمان هایی که در معرض رفتار ناکارآ 
قرار می گیرند یا بنگاه هایی که دچار افت کیفیت محصــولات و ارائه خدمات 
خود می شوند، تحت شرایطی که در دنیای واقعی معمولا وجود دارند بتوانند 
عملکرد خود را اصلاح کنند، کیفیت خود را ارتقا دهند و از نابودی مفروض در 
نظریه مرسوم اجتناب کنند. بدون خروج و اعتراض، توضیح عملکرد های واقعی 
بنگاه ها و سازمان ها در بازار های اقتصادی و سیاسی قابل فهم نیست. هیرشمن 

در پیشبرد فهم ما از عملکرد سازمان ها نقش مهمی ایفا کرده است.
برای فهم ارتباط رقابت، خروج و اعــتراض باید این حقیقت غیر قابل انکار را 
در نظر گرفت که در هر نظام اقتصادی یا اجتماعی، افراد، بنگاه های تولیدی 
و ســازمان های سیاســی در معرض انحراف از رفتــار کارآ، عقلایی و نظام مند 
قرار دارند. با این حال در چارچوب اقتصاد مرســوم این انحراف تا جای ممکن 
موضوع بحث نیست و در صورت وجود، بنگاه محکوم به فنا و نابودی است. از 
نظر هیرشمن هرچقدر هم که نهادهای یک جامعه درست تعبیه شده باشند، 
مسلما برخی کنشگران از رفتاری که از آنان انتظار می رود به صورت تصادفی یا 
غیر، قصور می کنند. داستان خروج و اعتراض، داستان نیرو هایی است که یک 
جامعه قادر است از بطن خود علم کند تا به مقابله با ناکارآمدی ها و انحرافات 
در بنگاه ها، سازمان های سیاسی و حتی خانواده ها بپردازند. در غیاب خروج و 
اعتراض به عنوان دو نیرویی که هر کدام به ترتیب بیشتر در بازار های اقتصادی و 
سیاسی مورد استفاده قرار می گیرند، ما قادر نخواهیم بود بخش اعظمی از آنچه 

در اقتصاد روی می دهد تبیین و تفسیر کنیم.
احتــمال دارد خــود فرآیند تباهــی و افــول، نیرو هایــی را در جهت عکس 
فعال کند؛ این جمله هیرشــمن کلیدی ترین جمله ای اســت که نــه تنها در 
کتاب »خروج، اعتراض و وفاداری« بلکه در ســایر آثــار او از جمله »پیشروی با 
جمع« در قلب نظریات او قرار دارد. داســتان تعاونی ها در آمریکای لاتین یک 
نمونه از این نیرو هاســت؛ با این حال ســاختار عملکرد خروج و اعتراض بسیار 
گسترده تر است. در حالی که علمای اخلاق و سیاست سخت 
دل مشــغول رهانیدن افراد و جوامع و دولت ها از رفتار 
غیراخلاقی، فســاد و تباهی بوده اند، اقتصاددانان 
کمتر به انحراف های اصلاح پذیر کنشگران اقتصادی 
توجه کرده اند. جدا از مبانی روش شناختی اقتصاد 
که کنشــگر را یک نیروی عقلایی مطلع از گذشته 
می داند، ایــن غفلت می تواند دو علت عمده داشــته 
باشد. اول همان گونه که اشاره شد در علم اقتصاد، 
رفتــار عقلایی تمام عیــار و غیر منحرف شــونده یا 
دســت کم ســطح ثابتــی از عقلانیــت از ســوی 
کنشگران مسلم انگاشته می شــود. افت عملکرد 
بنگاه ممکن اســت از تغییر نامطلــوب در شرایط 
عرضه و تقاضا ناشــی شــود، حال آنکــه رغبت )و 
قابلیت( بنگاه به حداکثرسازی سود و رفتار عقلایی 
آن بی عیب و نقص باقی مانده است. گویی کاهش 
قابلیت بنگاه و افت عملکــرد آن موضوع محوری 
علم اقتصاد نبوده اســت. دومین علت بی توجهی 
اقتصاددانان به انحراف ها با وجود ارتباط تنگاتنگ 
با علت اول حاکی از این است که در الگوی اقتصاد 
سنتی اقتصاد رقابتی، بهبودی از هرگونه انحراف 
واقعا ضروری نیست. وقتی بنگاه در یک نزاع رقابتی 
مغبون می شود، سهمش را در بازار از کف می دهد و 
عوامل تولیدش را دیگران از جمله تازه واردان جذب 
می کنند. از نظر هیرشــمن اقتصــاددان توانایی 
تماشــای انحراف هر یک از بیماران خود را با صبر 
و شکیبایی بیشتری نسبت به حکیم اخلاق یا عالم 
علم سیاست دارد. این رویکرد به بنگاه با آنچه در جهان واقعیت اتفاق می افتد 
همسو نیست. در دنیای پیرامون ما بنگاه ها دائم از حد کارآیی فاصله می گیرند 
که این موضوع در افت کیفیت محصولات آنها نمایان می شود. در طرف تقاضا نیز 
مصرف کنندگان و مشتریان بنگاه  ها نیز ترکیبی از کنشگران آگاه و ناآگاه هستند 
که به بنگاه فرصت اعمال فرآیند اصلاحی را می دهند. در اقتصاد های رقابتی 
در مواجهه با یک بنگاه که محصولش رقبای زیادی در یک سطح کیفیت دارد، 
خروج گزینه ای است که عموما مد نظر قرار می گیرد. خروج بخشی از مشتریان 
آگاه که در افت درآمدی بنگاه نمود می یابد، زنگ خطری است که به بنگاه فرصت 
می دهد از روند رو به اضمحلال خود جلوگیری کند. خروج، فرآیند کم هزینه ای 
است و در علم اقتصاد همان کارکردی را دارد که اعتراض در علم سیاست؛ از این 
کانال هیرشمن علم اقتصاد و سیاست را به هم پیوند می دهد تا هر یک این دو 
علم، از ابزار های تحلیلی دیگری استفاده کند. با این حال اعتراض تنها مختص 
علم سیاست نیست. در برخی بازار های انحصاری یا زمانی که تنها یک سازمان 
سیاسی )یک دولت، اتحادیه کارگری یا کلیسا( وجود دارد، اعتراض مکانیسمی 
است که از طریق آن فرآیند های اصلاحی در سازمان به کار می افتند. خروج و 
اعتراض همان نیرو های عکسی هستند که جامعه در مقابل انحراف از کارآیی 
ایجاد می کند. با وجود ارتباط پیچیده استفاده از گزینه های خروج و اعتراض در 
بازار های اقتصادی و سیاسی، تجربه نشان می دهد که خروج بیشتر به عرصه 
اقتصاد و اعتراض بیشتر به عرصه سیاست مربوط است؛ بااین حال این به معنای 

عدم استفاده از گزینه اعتراض در بازار های اقتصادی نیست.
هیرشمن طرفدار استفاده از درمان های خرد در اقتصاد است و معتقد است 
توسعه آن قدر ها که به حل و فصل مشکلات خرد مربوط است، با مسائل کلان 
ارتباط چندانی ندارد. نکته اصلی کتاب »راهبرد توسعه اقتصادی« هیرشمن 
)1958( این بود که توسعه آن قدر ها به یافتن ترکیب های بهینه منابع و عوامل 
تولید معین بستگی ندارد که به احتساب و به کاراندازی منابع و استعداد های 
مکتوم یا پراکنده. او به نوعی بدون اشــاره لفظی بــه مفاهیم تجمیع دانش 
پراکنده و کارآیی تطبیقی در ادبیات اقتصاد نهادگرایی جدید، بسیار پیش تر 
از نورث به وجود چنین مفاهیمی پی برده بود و آنها را در تحلیل های خود از 

خروج، اعتراض و وفاداری استفاده کرده است.

از۩تعداد۩کم۩برندگان۩زن۩تا۩حسادت۩های۩جایزه۩نوبل

حاشیه های نوبل علم اقتصاد 
آنگوس دیتون، اقتصاددان بریتانیایی و برنده نوبل اقتصادی2015، داســتان جالبی را از نوبل اقتصاد 
و حاشــیه های پیرامون آن تعریف می کند. او در بخشــی از کتابی که  بــا نام  »اقتصــاد در آمریکا؛ یک 
اقتصاددان مهاجر سرزمین نابرابر را کشف می کند« به تازگی منتشر شده به ماجرای جوایز نوبل و نوبل 
در علم اقتصاد، می پردازد. دیتون اکنون با 78سال سن در دانشگاه پرینستون آمریکا تدریس می کند. 
دیتون در این بخش از کتاب می نویسد زمانی که آلفرد نوبل برای بنا نهادن جوایز نوبل، ثروتش را باقی 
گذاشت هیچ اشاره ای به اقتصاد نکرد. نوبل ثروتش را از دینامیت به دست آورده بود و می خواست که 
نه به مثابه یک تاجر مرگ بلکه به عنوان یک خیّر انسان دوست از او یاد شود؛ به همین خاطر جوایزی را در 
فیزیک، شیمی، پزشکی، ادبیات و صلح بنا گذاشت. این جوایز برای اولین بار در سال1901 داده شدند 
و هر سال به آن دسته از افرادی که کارشان بیشترین منفعت را برای نوع بشر داشته باشد، داده می شود.

منصور بیطرف

برای فهم ارتباط 
رقابت، خروج 
و اعتراض باید 

این حقیقت 
غیر قابل انکار را در 

نظر گرفت که در 
هر نظام اقتصادی 

 یا اجتماعی، 
افراد، بنگاه های 

تولیدی و 
سازمان های 

سیاسی در معرض 
انحراف از رفتار 

کارآ، عقلایی و 
نظام مند قرار 

دارند
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بسيج همگاني براي واردات خودرو

چه نگراني بجايي!
هر روزي که از ابطال رســمي مجوز واردات خودروي لوکس ملي پوشــان تيم 
ملي مي گذرد، يک نهاد جديد براي بازپس گيري اين رانت وارد مي شود. پس 
از بيانيه بلند بالاي فدراسيون فوتبال، شخص وزير ورزش هم از پيگيري مصرانه 
اين وزارتخانه در اين ماجرا خبر داد و گفت مصوبه اخير، نگراني هايي ايجاد کرده 

است. عجب واکنش ترازي!

آگهی تمدید مناقصه عمومی  

یک مرحله اي با ارزیابی کیفی تامین کنندگان 
شماره  1402/3408- م/170

ارتباطات و امور بین الملل

شـرکت ایـران خـودرو خراسـان در نظـر دارد تعـداد 10 آیتـم اقـلام 
یدکـى و مصرفـى یـدك کـش برقـى مـورد نیـاز خـود را از طریـق مناقصه 

عمومـی از تامیـن کننـدگان واجـد شـرایط خریـداري نمایـد.
سپرده شرکت در مناقصه 500,000,000 ریال می باشد .

متقاضیـان مـی تواننـد جهـت دریافـت ، تکمیـل و تحویل اسـناد مناقصه 
تـا تاریـخ 1402/10/16 بـه شـرح ذیـل اقدام نمایند:

1- نحوه دریافت اسناد مناقصه: به صورت حضوري از واحد بازرگانی 
ایـران خـودرو خراسـان در روزهـاي کاري از سـاعت8 الـی15 و یـا از 
طریـق سـایت اینترنتـى www.ikkco.ir  و یـا تمـاس بـا شـماره هـاي 
داخلـی   051-33563501-9   ) و   ( تلفـن(051-33563050 

  ((4021)
2-محـل دریافـت و تحویـل اسـناد مناقصـه : شـرکت ایـران خـودرو 
خراسـان ، کیلومتـر 55 جـاده مشهد-نیشـابور دبیرخانـه کمیسـیون 

معامـلات در روزهـاي کاري از سـاعت8 الـی15 
لازم به توضیح است تاریخ بازگشایی پاکات الف و ب در روز 
چهارشنبه  مورخ 1402/10/20 ساعت 9 صبح مى باشد 

(شرکت ایران خودروخراسان در رد یک یا کلیه پیشنهادات واصله 
مختار است)

(هزینه درج یک نوبت آگهی روزنامه بر عهده برنده  مناقصه است)

آگهی دعوت به مجمع صندوق سرمایه گذاری 
نیکوکاری فردای روشن

به شماره ثبت 38497 و شناسه ملى 14005806050 
نزد اداره ثبت شرکت ها 

بدینوسـیله ازکلیـه دارنـدگان واحدهای سـرمایه گذاری صنـدوق یا نمایندگان 
قانونـی آنهـا دعـوت می شـود در مجمـع صنـدوق سـرمایه گذاری نیکـوکاری 
فردای روشـن در روز شـنبه مورخ 1402/10/16 سـاعت 11:00 (درخصوص 
تغییرات اساسـنامه) و سـاعت 12:00 (درخصوص تغییرات امیدنامه)، که در 
محـل اقامـت قانونـی مدیـر صنـدوق واقـع در تهـران، خیابان شـهید مطهری، 
خیابـان کـوه نـور، پـلاك 1/1، طبقـه همکـف، تشـکیل خواهـد شـد حضـور 

رسـانند.  به هم 
دستور جلسه:

- طرح و تصمیم گیری در خصوص افزودن مدیران اجرای جدید؛
- تصمیم گیری درخصوص اصلاح بند 3-1- امیدنامه.

مدیر صندوق شرکت سبدگردان کاریزما

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت توسعه فن آوران 
هواپایه، به شماره ثبت ۲۳۴۵۸۰ و شناسه ملی ۱۰۱۰۲۷۵۵۳۱۵ 

بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران و یـا نماینـدگان قانونـی آنهـا دعـوت بـه عمـل می آید که 
در مجمـع عمومـی عـادی بـه طـور فـوق العـاده ایـن شـرکت کـه در سـاعت 09:00 روز 
سـه شـنبه مـورخ 1402/10/19 در محـل قانونـی شـرکت واقـع در کیلومتـر 4  بزرگـراه 
تهـران – کـرج، روبـه روی پـارك ارم ، مرکـز نمایـش هـای هوایـی حضـور به هم رسـانند. 
دسـتور جلسـه: 1- تعیین حسابرسـان و بازرسـین قانونی شـرکت، برای سـال منتهی 

  1402/12/29 به 
هیأت مدیره شرکت توسعه فن آوران هواپایه

موضوع آگهى: 

DRESSER RAND خرید
براى کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR مراجعه نمایید.

روابط عمومى و امور بین الملل

آگهى مناقصه عمومى
با اخذ سپرده

درخواست شماره:
RHP-9922105002-T25

آگهی مزایده
شماره مزایده  : ۴۸/۱۴۰۲/۱۰۶

مازادخـودرا   ۴۰۵ پـژوی  خـودروی  دارد۴دسـتگاه  نظـر  در  مسـکن  بانـک 

بـه  دولـت  الکترونیکـی  تـدارکات  سـامانه  و  عمومـی  مزایـده  طریـق  از 

برسـاند:  فـروش 

 ۱۴۰۲/۱۰/۰۹ لغایـت    ۱۴۰۲/۱۰/۰۵ بازدیـد:  تاریـخ  انتشـار:۱۴۰۲/۱۰/۰۵   تاریـخ 

لغایـت    ۱۴۰۲/۱۰/۰۵ سـامانه:  طریـق  از  مزایـده  اسـناد  دریافـت  مهلـت 

 ۱۴۰۲/۱۰/۱۹ مـورخ  شـنبه  روزسـه  پیشـنهاد:  ارائـه  مهلـت   ۱۴۰۲/۱۰/۰۹

 : برنـده  بـه  اعـلام  تاریـخ    ۱۴۰۲/۱۰/۲۴ یکشـنبه  بازگشـایی:روز  تاریـخ 

۱ ۴ ۰ ۲ /۱ ۱ /۰ ۲ رخ مـو

تـا  مزایـده  شـرایط  بـرگ  دریافـت  از  مزایـده  برگـزاری  مراحـل  کلیـه 

همچنیـن  و  هـا  پاکـت  بازگشـایی  و  مزایده گـران  پیشـنهاد  ارائـه 

درگاه  طریـق  از  (ودیعـه)  مزایـده  در  شـرکت  تضمیـن  پرداخـت 

اینترنتـی  آدرس  بـه  (سـتاد)  دولـت  الکترونیکـی  تـدارکات  سـامانه 

کسـب  جهـت  می تواننـد  متقاضیـان  همچنیـن  می باشـد.   www.setadiran.ir

 www.bank-maskan.ir نشـانی  بـه  مسـکن  بانـک  سـایت  بـه  بیشـتر  اطلاعـات 

جهـت  و  خـودرو)  مزایـده  اطلاعیه هـا،  و  رسـانی،اخبار  اطـلاع  اصلـی،  (صفحـه 

آدرس:  بـه  بانـک  ایـن  فیروزآبـاد  انبـار  بـه   شـده  یـاد  هـای  ازخـودرو  بازدیـد 

پمـپ  مقابـل   – فیروزآبـاد  از  قبـل   - ورامیـن  بـه  تهـران  جـاده   ۷ کیلومتـر 

داشـتن  (همـراه  نماینـد.  مراجعـه  تمـاس:۰۲۱-۳۳۴۰۲۷۵۷  شـماره  بـا  بنزیـن 

اسـت) الزامـی  ملـی  کارت 

سـامانه  طریـق  از  شـده  ارائـه  پیشـنهادات  هـای  پاکـت  بازگشـایی  محـل 

 – اسـفندیار  چهـارراه  از  بالاتـر   – ماندلا(جـردن)  نلسـون  بلـوار  تهـران-  سـتاد 

مرکـزی  ادارات  سـاختمان   -۸ شـماره  پرویـز)-  شـرقی(هادی  ارمغـان  خیابـان 

می باشـد. هشـتم  طبقـه  ـ  مسـکن  بانـک 

آگهى مناقصه عمومى
شماره 22-021955

شرکت توسعه پست هاى ایران ترانسفو
در نظر دارد خدمات ذیل را از طریق مناقصه عمومی واگذار نماید:

1) خرید لباس کار
متقاضیان می توانند جهت اخذ اطلاعات بیشـتر با شـماره تلفن 024-32223001 
داخلـی 132 از سـاعت 15-9 تمـاس حاصـل نمـوده و یـا از طریـق مراجعـه بـه وب 
سـایت www.iran-transfo.com حداکثـر تـا 7 روز کاری از تاریـخ چـاپ 
آگهـی نماینـده خـود را جهـت اخـذ، تکمیـل و تحویل مدارك بـه همراه معرفی نامه 
اعزام نمایند. شـرکت توسـعه پسـت های ایران ترانسـفو در رد یا قبول پیشـنهادات 

ارائه شـده مختار اسـت.
هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

آدرس: زنجان، شهرك صنعتی شماره یک (علی آباد)، انتهای بلوار پروفسور ثبوتی، 
خیابان دی جنوبی، شرکت توسعه پست های ایران ترانسفو، کدپستی: 45331-55895
جهت کسـب اطلاعات بیشـتر با شـماره 32223001-024 داخلی 132 (سـهرابی) 

تمـاس حاصل فرمایید.

شرکت توسعه پست هاى ایران ترانسفو
(سهامى خاص)    شماره ثبت: 5385

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تا پایان وقت ادارى روز   سه شـنبه مورخ 
1402/10/19 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعـات بیشـتر و 
مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت شـرکت 

(www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا مراجعـه 
فرمایید.

موضوع: درج آگهى فراخوان
 0010004/ت ك م ع/2034

FILTER تأمین

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تـا پایـان وقـت ادارى روز   چهارشـنبه 
مـورخ 1402/10/20 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعـات 
بیشـتر و مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت 

شـرکت (www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا 
فرمایید. مراجعـه 

موضوع: درج آگهى فراخوان
 7700401070/ت ك م ع/1822

ساخت به روش مهندسى معکوس تلمبه کامل 
2P-157

فراخوان مناقصه عمومى 
شرکت پتـروشیمی تبـریز (سهامی عام )

روابط عمومى شرکت پتروشیمى تبریز(سهامى عام)

شرکت پتروشیمى تبریز (سهامى عام) در نظر دارد خرید قطعات یدکی  به شرح انگلیسی ذیل:
P/F “DOSAPRO MILTON ROY” RECIPRO.PUMP   مـورد نیـاز خـود را از طریـق مناقصـه عمومـی تأمیـن نمایـد. لـذا از کلیـه تأمیـن کننـدگان ذیربـط و ذیصـلاح دعـوت می شـود 
 IR 650180000000000518057200 حداکثـر تـا 7 روز بعـد از چـاپ نوبـت دوم آگهـی بـه منظـور دریافـت اسـناد مناقصـه، نسـبت بـه واریـز مبلـغ 1,000,000 ریـال به حسـاب شـبا
نـزد بانـک تجـارت بـه نـام شـرکت پتروشـیمی تبریـز بـه شناسـه پرداخـت 02010012105364100 اقـدام و فیـش واریزی به همراه درخواسـت کتبی خرید اسـناد را به پسـت الکترونیک 
m1.proc@tpco.ir  ارسـال و یـا بـه نشـانی: تبریـز – انتهـای اتوبـان شـهید کسـایی – کیلومتـر 3 آزاد راه شـهید باکـری – جـاده اختصاصـی مجتمـع پتروشـیمی تبریـز- پتروشـیمی 

تبریـز – سـاختمان مرکـزی – واحـد تـدارکات مراجعه نمایند.
شرط قبول شرکت در مناقصه ارائه مدارك زیر می باشد:

1-فرم معرفی نامه شرکت (مهر و امضا شده) 2-اساسنامه شرکت 3-اظهارنامه مالیاتی سال گذشته 4-یک نمونه سابقه فعالیت مرتبط با موضوع مناقصه (ابلاغ سفارش)
متقاضیان می توانند به منظور کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن:  34282567-041 تماس حاصل نمایند.

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه (ریال)

1,500,000,000PVS-0242079  قطعات یدکى پمپ هاى رفت و برگشتى
P/F "DOSAPRO MILTON ROY" RECIPRO.PUMP 

اطلاعات کامل مربوط به مناقصه فوق در سایت پتروشیمی تبریز به آدرس WWW.TPCO.IR موجود می باشد.

هفته کاملا سرخ
دنياي اقتصاد: هفته چهاردهم ليــگ برتر روز 
گذشته با برگزاري دو مســابقه به پايان رسيد، اما 
مهم تريــن اتفاقاتش يکشــنبه رخ داد. جايي که 
استقلال در سيرجان برابر گل گهر به تساوي يک-

يک رسيد و تازه بعد از سوت پايان جنجال ها آغاز شد. 
گل گهري ها عليه استقلال بيانيه دادند، نکونام گفت که گل حريف آفسايد بود 
و هاشمي نسب هم ادعا کرد که بيانيه گل گهري ها در تهران نوشته شده و همين 
باعث شکايت باشگاه سيرجاني شد! از اتفاقات اصفهان هم نگذريم که سپاهان 
پس از اخراج سه بازيکنش در دقايق پاياني بازي برابر آلومينيوم و باخت مقابل 
اين تيم، بهترين فرصت براي صدرنشيني را از دست داد. پرسپوليس هم از غفلت 
مدعيان استفاده کرد  و در شبي با نمايش معمولي، تيم سختکوش شمس آذر 
را در آزادي شکست داد.  ميهمان ويژه اين بازي هم علي قلي زاده لژيونر سابقا 

ملي پوش بود که احتمالا نويد يک خريد بزرگ را به هواداران سرخ مي دهد. 

فوتبالیست هاي سرباز کیستند؟
دنياي اقتصاد: موضوع مشموليت چند بازيکن 
ليگ برتري با توجه به تغيــيرات قانوني اين روزها 

بسيار داغ شده است. آن طور که ورزش سه نوشته، 
پيام نيازمند، ابوالفضل جلالي، رضا ميرزايي، ميلاد 

سرلک، محمد عمري و اميد نورافکن از جمله شاخص ترين چهره هاي ليستي 
هستند که در انتظار نگاه ويژه ستاد کل نيروهاي مسلح هستند. در حال حاضر 
وزارت ورزش با ارســال نامه اي به منابع انســاني نهاد فوق براي دريافت مجوز 
موقت اين چهره ها تا پايان خرداد مکاتبه کرده و در انتظار پاسخ است. اگر اين 
درخواست مورد موافقت قرار نگيرد، اين بازيکنان تا اسفند مي توانند در خدمت 
تيم خود باشند و پس از آن بايد خود را براي انتقال به يک تيم نظامي آماده کنند 
و از آنجا که بازه نقل و انتقالاتي در آن زمان بســته شده، در صورت عدم تعيين 

تکليف شايد آنها نيم فصل به يک تيم نظامي بروند.

رونالدو، بهتر از منچستر
دنياي اقتصاد: اصلي ترين دليل اينکه رونالدو 
منچســتريونايتد را ترک کرد و به خاورميانه آمد، 
اختلافات شديد با اريک تن هاخ بود. حالا هم که 

اوضاع شياطين سرخ اسفناک است، بسياري به اين 
موضوع اشاره دارند که سرمربي هلندي به ناحق کريس 

را کنار گذاشت و او همچنان مي توانست مشکلات خط حمله يونايتد را حل کند. 
هرچند مقايسه تورنمنت هايي مثل ليگ برتر و ليگ قهرمانان با ليگ عربستان 
و ليگ قهرمانان آسيا اصلا منطقي نيســت، اما رونالدو در آستانه 39 سالگي 
همچنان قاتل دروازه هاست. حال که به روزهاي پاياني سال 2023 رسيديم، 
بهتر است آمار منچستر و رونالدو را بسنجيم. کريس درحالي در سال رو به پايان 
ميلادي در همه رقابت ها 51 گل به ثمر رسانده که اين آمار براي کل تيم منچستر 
يونايتد 50 گل بوده است! امشب از ساعت 21: 30 النصر  ميهمان الاتحاد است 

و از ساعت 23: 30 هم من يونايتد برابر استون ويلا به ميدان مي رود.

تيم ملي آســان ترين 
صعود تاريــخ خود به 
جام جهاني را ثبت و در روزهاي پرالتهاب جامعه، 
سنگين ترين شکست تاريخش در جام جهاني را 
مقابل انگليس تجربه کــرد. در نهايت با باخت 
برابر آمريکا حلاوت آن پيروزي 24سال قبل در 
فرانســه را هم از بين برد. پس اينکــه بازيکنان 
ميلياردر اين تيم بابت چنين دستاوردي مجوزي 
را به دست بياورند که مردم عادي ساليان سال 
اســت در حسرت داشــن آن حتي بــه صورت 

محدود هم مانده اند، قطعا تنش زاست. پيش تر 
اشاره کرده بوديم که حتي ورزشکاران رشته هاي 
ديگر هم نسبت به اين تبعيض معترض شدند، 
اما جنــاب کيومرث هاشــمي اعتقــاد دار د که 
انتشــار چنين خبري باعث حاشــيه مي شود و 
»بهتر است براي جامعه ورزش و خصوصا جامعه 

فوتبال نگراني ايجاد نکنيم.« 
ما هم قصد ایجــاد نگراني نداريــم کما اينکه 
نخستين آفت ابطال مجوزها را هم بي اعتمادي 
بازيکنــان فعلي تيم بــه قول هاي مســوولان در 

آســتانه جــام ملت ها 
می دانیم، ولي آيا واقعا 

اصل نگراني ايــن روزهاي 
جامعــه فوتبــال، از بين رفــن امتياز 

واردات خودرو توسط قشر خاصي از جامعه است؟ 
بيم اصلي اينجاســت که يک روز فوتباليســت 
پرحاشــيه پز خــودروي 100 ميليــاردي اش را 

مي دهد و روز ديگر دختر دســت 
گلي که او هم پيراهن تيم ملي را مي پوشد، سوار 
بر خودروي اسقاطي توليد داخل با يک تصادف 
به کام مرگ مي رود. درست است که همه اساتيد 

در آن ماجراي دلخراش پيام تســليت 
صادر کردند، امــا آيا کسي پيگير زندگي 
بهتر براي فوتباليست هاي مظلوم خانم هست؟ 
رشــته هاي ورزشي ديگر چي؟ اصلا چرا کسي 
دلواپس همين مردم نجيبي که زير بار مشکلات 
اقتصادي کمر خم کرده اند، نمي شود؟ نه آقاي 

وزير، اين نگراني اصلا بجا نبود!

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++محبی

sazman.agahi@den.ir

021-8901
)خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه(

 کشتي گيران هم 
خودروي وارداتي مي خواهند

رانت بد است، اما نه براي من!
دنياي اقتصاد: همان طور که در ديگر مطلب اين صفحه هم 
مي بينيد، کليدواژه داغ ايــن روزهاي ورزش ايران، »حواله 
واردات خودرو« اســت. پــس از آنکه مشــخصا با پيگيري 
مهدي طارمي از طريــق محمد مخبر، معــاون اول رئيس 
دولت به بازيکنان تيم ملي ايــران امتياز واردات خودروي 
خارجي پاداش داده شــد، جو منفي و سنگيني عليه اين 

امتياز به وجود آمد. 
خيلي ها پرســيدند اگر قرار اســت بابت ششــمين صعود 
به جام جهاني کــه ديگر اتفــاق خاص و ويژه اي هم نيســت 
به بازيکنان جايزه داده شــود، اولا چرا اين پــاداش اين قدر 
چشــمگير اســت و ثانيا چرا بايد از مکانيزمي استفاده شود 
که بوي تند تبعيض مي دهد؟ پس از آن کمي فضا آرام شد و 
مردم در ميان انبوه خبرهاي ديگر اين داستان را از ياد بردند. 

هرازگاهــي تصاويري هم منتشر مي شــد که نشــان مي داد 
خودروهاي لوکس برخــي بازيکنان به تدريــج در حال وارد 

شدن به کشور است. 
با اين حال چيزي که دوباره اين آتش را بر افروخت، مصاحبه 
حيرت انگيز محمدحسين کنعاني زادگان بود. مدافع تيم ملي 
در يک گفت وگوي تصويري به نوعي فخر خودروي صد ميليارد 
توماني اش را فروخت و غائله اي به پا شــد که هنوز هم ادامه 
دارد. خيلي از ورزشکاران فعال در رشته هاي ديگر و مخصوصا 

کشتي گيرها که معمولا مدال هاي زيادي براي ايران کسب 
مي کنند، به شدت نسبت به اين موضوع واکنش نشان دادند. 
انبوه پست و استوري و مصاحبه منتشر شد که محوريت همه 
آنها اعتراض به »تبعيض« بود. نهايتا هم ديوان عدالت اداري 

به پشتيباني افکار عمومي، مجوزها را باطل کرد. 
دامنه موضوع به همين جا هم محدود نشد و کنعاني زادگان 
که از ديد برخي بازيکنان مقصر اول اين داســتان بود، تحت 
فشار شديد قرار گرفت. شايعه شده جايگاه او در پرسپوليس 
و تيم ملي هم به همين دليل به خطر افتاده اســت. کنعاني 
در فهرســت بازي اخير پرســپوليس برابر شــمس آذر قزوين 
قرار نگرفت و يحيي گل محمدي دليــل آن را عدم تمرکز اين 
بازيکن عنوان کرد. همزمان گفته مي شود گروهي از بازيکنان 
تيم ملي هم خواهــان خط خوردن کنعاني از فهرســت جام 

ملت هاي آسيا شده اند!
بعد از اين همه داستان و حاشيه اي که به وجود آمده، حالا 
خبر رسيده خود کشتي گيرها هم که معترض اول اين امتياز 
تبعيض آميز بودند، خواهان دريافت حواله خودرو شــده اند! 
به طور مشــخص عليرضا دبير، رئيس فدراســيون کشتي در 

اين مورد به »ايسنا« گفته است: »اينکه فوتباليست ها گرفتند 
حق آنها است چون زحمت مي کشند. آنها بچه هاي ما و باعث 
افتخار هســتند، ولي اگر از همان اول همه را مي ديدند اين 
اتفاق نمي افتاد. هر رشــته اي جاي خود را دارد و کشتي هم 
جايگاهش مشــخص است. ساير ورزشــکاران هم بايد ديده 
مي شدند. از همان اول مي توانستند حرف ها را مديريت کنند. 
اين موضــوع به هيات دولــت مي رود و خواهشــم از اعضاي 
دولت اين اســت که همه را ببينند. من هــم به رئيس جمهور 
نامه نوشتم و ليست ورزشــکاران خود را که در اين چند سال 
افتخار آفريني کردند و 21 مربي و کشتي گير هستند، معرفي 
کرديم و مي خواهيم شامل حال آنها هم بشود.« اين اظهارنظر 
دبير، ديروز مــوج بزرگــي از واکنش ها را به دنبال داشــت و 
بسياري به اين نتيجه رسيدند که گويا اصل اعطاي رانت محل 
اشکال نبود، بلکه آقايان فقط با اين مشکل داشتند که چنين 
امتيازي چرا شامل خودشان نشده است! گويا رانت بد است، 
جز اينکه به ما هم برسد، شبيه استخدام چندتن از قهرمانان 
کشتي در يکي از بانک هاي دولتي کشور که چندي پيش رخ 

داد و آن هم سر و صداي زيادي کرد.
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آلبوم محمد معتمدی برترین آلبوم هلند شد

دنیای اقتصاد: آلبــوم موســیقی »انتظار« اثر مشــرک محمــد معتمدی 
 و رامبراندتریــو، از ســوی نشریــه »NRC« به عنــوان بهرین آلبوم ســال 
2023 کشور هلند معرفی شــد.این آلبوم با خوانندگی محمد معتمدی و 
همراهی گروه »رامبراند تریو« سال 2021 در شهر آمسردام در کلیسایی 
قدیمی به نام »ارُگل پارک« و به صورت زنده و تک برداشتی ضبط شده است. 
شرکت »جاست لیســن ریکوردز« ناشر این آلبوم اســت و صدابرداری زنده 
این آلبوم را هم برعهده داشته است. رامبرانت فرایش )پیانو(، تونی اورواتر 
)کنرباس( و وینسنت پلژر )سازهای کوبه ای( اعضای گروه »رامبراند تریو« 
هستند. در اجرای آلبوم »انتظار« از ســازهای قدیمی، ارُگ های قدیمی، 
هارپسیکوردهای قدیمی و سازهای باستانی و قدیمی اروپایی استفاده شده 
است. آلبوم »انتظار« هفت قطعه دارد، که عنوان و توضیح هر قطعه به این 
شرح است:  نخستین آهنگ »انتظار« نام دارد که آهنگی ترکی است. قطعه 
بعدی »از خون جوانان وطن« نام دارد؛ در این قطعه از شــعر معروف عارف 
قزوینی در تصنیف معروفی با همین نام استفاده شده اما در اینجا شعر به 

صورت بداهه و آوازی اجرا شده است.
تصنیف »بهار دلکش«؛ این قطعه با برداشتی تازه و ملودی جدیدی نسبت 
به تصنیف قدیمی »بهار دلکش« اجرا شده است. آهنگ »کوزه گر« آوازخوانی 
بداهه براساس اشعار خیام است. »دمی با هم به سر بردن« با غزلی از حافظ 
اجرا شده و شامل آواز و همراهی سازهای پرکاشن و بدون حضور سازهای 

ملودیک است.
»در میان باغ« قطعــه ای آوازی با شــعری از حافظ اســت. قطعه پایانی 
این آلبــوم هم بــه دکلمــه یکــی از غزل هــای حافــظ اختصــاص دارد. 
معتمدی در ایــن قطعــه غزلی از حافــظ را بــا مطلع »نصیحتــی کنمت 
 بشــنو و بهانه مگیــر« بــا موســیقی رامبرانــد تریــو دکلمه کرده اســت.

آلبوم »انتظار« پاییز امسال در بازار بین المللی موسیقی منتشر شد و به زودی 
در بســر پلتفرم های داخلی هم در اختیار علاقه مندان به موســیقی قرار 
می گیرد.نشریه معتبر »NRC« یکی از معتبرترین نشریات هلند، لیستی از 
25 آلبوم برتری را که ســال 2023 در هلند منتشر شده اند ارائه کرده و در 
این میان آلبوم »انتظار«، اثر مشرک محمد معتمدی و »رامبراند تریو«، را به 

عنوان بهرین آلبوم سال در این کشور معرفی کرده است.

فریاد کوین اسپیسی  پس از تبرئه از اتهامات
دنیای اقتصاد: کوین اسپیسی، بازیگر مطرح، در سال های اخیر با اتهامات 
جنسی متعدد مواجه بود؛ همین ادعاها موجب شد زندگی هنری او ویران شود 
و از بسیاری از پروژه ها کنار گذاشته شود اما درنهایت دادگاه های متعدد او را 

از اتهامات وارده تبرئه کردند.
اسپیسی که طبق روال سال های گذشته در شــب کریسمس ویدئوهایی 
از خود در نقش شخصیت فرانک آندروود در سریال »خانه پوشالی« منتشر 
می کند، امســال ویدئویی از مصاحبه خود با تاکر کارلســون را به اشراک 

گذاشت.
کوین اسپیســی در پاســخ به پرسشــی درباره ســامانه نمایــش آنلاین 
نتفلیکس، مشــت خود را مانند آندروود در »خانه پوشالی« روی میز کوبید 
و گفت: »عجیب اســت که آنها تصمیم گرفتند علنا با من فقط بر اســاس 
اتهامات قطع همکاری کنند، ادعاهایی که اکنون نادرست بودن آنها ثابت 
شده است. چون فکر می کنم نتفلیکس به خاطر من وجود دارد. من آنها را 

روی نقشه قرار دادم و آنها سعی کردند مرا روی زمین بگذارند.«
»خانه پوشــالی« یکی از محبوب ترین سریال های نتفلیکس بود که در 
سال 2013 به عنوان یکی از اولین سریال های این سامانه نمایش آنلاین 
عرضه شد. اسپیســی تا فصل ششــم نقش فرانک آندروود، رئیس جمهور 
تشــنه قدرت ایالات متحــده، را بازی می کــرد اما پس از مواجه شــدن با 

اتهامات سوء رفتار جنسی،از این پروژه اخراج شد.
پس از اتهامات مطرح شــده علیه اسپیســی، حرفه 
این بازیگر برنده دو جایزه اســکار ویران شــده است 
و پــس از کنــار گذاشــته شــدن از سریــال »خانه 
پوشــالی«، نقش جی پل گتی، سرمایــه دار نفتی، 
در فیلــم »تمام پول دنیــا« اثر ریدلی اســکات نیز 
 از او گرفته شد و کریســتوفر پلامر جایگزین او شد.

کمپانــی نتفلیکــس نیــز فیلــم زندگی نامه گور 
ویدال، رمان نویــس و نمایش نامه نویس 
آمریکایی، بــا بازی کوین اسپیســی 
را بایگانــی کــرده و او همچنیــن از 
بازی در نقش چنگیزخــان در فیلم 
»1242: دروازه ای بــه بهشــت« 
کنار گذاشــته شد.اسپیسی برای 
فعالیتــش در ســینما، تئاتــر و 
تلویزیون  افتخــارات متعددی از 
قبیــل دو جایزه اســکار، یــک 
جایزه بفتا، یک جایزه تونی و دو 
جایزه لارنس الیویه در کارنامه 
خــود دارد. او در ســال های 
2010 و 2015 به ترتیــب 
فرمانده افتخــاری و فرمانده 
شوالیه نشــان امپراتــوری 

بریتانیا نامیده شده است.

دلایل یک کارگردان برای ساخت فیلم های ارزان

دنیای اقتصاد: ســوفیا کاپولا، کارگردان مطرح، برای ساخت فیلم هایی با 
بودجه کم شناخته می شود و به عنوان یک کارگردان زن تمایلی به دریافت 

بودجه هنگفتی که همتایان مرد وی دریافت می کنند، ندارد.
 این فیلم ساز که دخر فرانسیس فورد کاپولا کارگردان »پدرخوانده« است، 
در گفت وگویی جدید درباره این صحبت کرد کــه چگونه باید خلاقیت به 
خرج می داد تا بتواند فیلم زندگی نامه ای پریســیلا پریســلی را بر اساس 
زندگی نامه »الویس و من« با بودجه نسبتا کم 20میلیون دلاری پیش ببرد.

وی گفت: من می بینم که همه این مردها صدهــا میلیون دلار دریافت 
می کنند و سپس من برای بخش کوچکی از آن می جنگم. فکر می کنم از 
فرهنگ فقط بخش تجارتش باقی مانده است. این ناامیدکننده است، اما 
من همیشه برای به دســت آوردن آنچه می خواهم می جنگم و خوشحالم 
که فیلم هایم را مستقل می سازم و افرادی را پیدا می کنم که به آنها اعتقاد 
دارند.ســوفیا کاپولا درباره اینکه این تلاش می تواند بســیار ناامیدکننده 

باشــد، بر جنبه مثبت مســتقل ماندن تاکید کــرد و گفت: مجبور 
نیســتم با بازخوردهای زیادی از سوی افراد بالایی دست وپنجه 

نرم کنم، چون آنها سرمایه گذاری زیادی در پروژه هایم ندارند.
سازنده »پریسیلا« ادامه داد: چالش و آزادی در جمع وجور 
کردن چیزها وجود دارد، زیرا اگر بودجه زیادی داشته باشی، 

نظرات زیادی از مدیران اســتودیو هم با آن می رسد و من 
هرگز نمی توانم چنین فیلمی بســازم. بنابراین، من این 

آزادی را دارم. در عین حال باید واقعا هوشــیار باشــی 
و این واقعا ســخت بود، اما من بهرین تیم را داشتم.

او و تیمش از آرشیو استفاده مجدد کردند و توانستند 
لباس های زیادی از روی لباس های قبلی بسازند. این 
موفقیت را کاپولا به مدیران بخش خلاق خود نســبت 

می دهد که همه آنچه را که می شد برداشتند و با آن کار 
را پیش بردند.

 به دلیل محدودیت های مالی »پریسیلا« در 30 روز و 
به صورت دیجیتالی فیلم برداری شــد، زیرا آنها باید خیلی 

سریع کارها را انجام می دادند.

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++4.13+++++زرگر

این پنج فیلم بدون 
در نظر گرفتن سال 
تولید یا زبان اصلی فیلم انتخاب شده اند. 
این نهاد عنوان کرد این فهرست بر مبنای 
تاثیرگذارتریــن فیلم های این حــوزه یا آثار 
کلاسیک انتخاب نشده، بلکه دربرگیرنده 
فیلم هایی اســت کــه بــا تماشایشــان تا 

مدت ها به آنها فکر خواهید کرد. 

سرگیجه  
آلفرد هیچکاک، چهره شــاخص سینما، 
این فیلم را ســال 1958 کارگردانی کرد. 
این فیلم سال 2012 از سوی مجله »سایت 
اند ســاوند« به عنــوان بهریــن فیلم تمام 
دوران انتخاب شد. این فیلم درباره اسکاتی 

فرگوســن، کارآگاه پلیس سانفرانسیسکو، 
اســت که از تــرس از ارتفاع رنــج می برد و 
تصمیم می گیرد پس از یک اتفاق دردناک 
بازنشسته شود. هیچکاک فیلم »سرگیجه« 
را شــخصی ترین فیلم کارنامه اش خوانده 
 اســت. فیلمــی کــه یکــی از مضامیــن 
موردعلاقه هیچکاک، یعنی عشق به مثابه 
یک وسواس، را بررسی می کند؛ عشقی که 

زن و مرد را ویران می کند.

همه مردان رئیس جمهور  
این فیلــم که ســال 19۷6 اکران شــد 
بــه کارگردانی آلــن جی. پاکــولا و با بازی 
رابرت ردفورد و داســتین هافمــن 4 جایزه 
اسکار را از آن خود کرد.  داستان این فیلم 

بر اســاس یک ماجرای واقعی نوشته شده 
 است، ماجرایی که در 1۷ ژوئن 19۷2 در 
دوره ریاســت جمهوری ریچارد نیکسون از 
ستاد فرماندهی دموکرات ها در واشینگتن 
با دســتگیری پنج سارق با وســایل مدرن 
اسراق ســمع آغاز می شــود و با ورود باب 
وودوارد گزارشگر تازه کار واشینگتن پست و 
کارل برنستاین گزارشگر پرانرژی و پی گیر 

روزنامه وارد مرحله تازه ای می شود.

هزارتوی پن  
این فیلم به کارگردانی گی یرمو دل تورو و 
با بازی ماریبل وردو در سال 2006 ساخته 
شد و توانست 3 جایزه اسکار دریافت کند. 
»هزارتوی پــن« درباره دخربچه ای اســت 

که با مادر باردار و ناپدری اش، یک نظامی 
فاشیست، در زمان جنگ های داخلی دوران 
ژنــرال فرانکــو، دیکتاتور اســپانیا، زندگی 
می کند. او روزی حشره ای شــبیه یک پری 
می بیند که او را به یک »هزارتو«ی اسرارآمیز 
هدایت می کند که به دنیای زیرزمینی ختم 
می شود. اینجاست که دخرک با یک فائون 
برخورد می کند و در دنیای خیال و واقعیت 
ماجراهایی را پشت سر می گذارد. کارگردان 
در این فیلم با هنرمنــدی دو خط خیالی و 
حقیقی از زندگی اوفلیــا را در پایان به هم 

مرتبط می سازد.

روبان سفید  
ایــن فیلــم آلمانــی محصــول 2009 به 
کارگردانی میشــائیل هانکه داســتان شهر 
کوچکی را تصویر می کند که در طول جنگ 
جهانی اول دچــار تصادف هــا و مرگ های 
وحشــتناک می شــود. »روبان ســفید« هم 
برنده جایزه نخــل طلای شــصت و دومین 
دوره جشــنواره فیلم کن شــده و هم جایزه 
گلدن گلــوب بهریــن فیلــم خارجی زبان 
ســال 2009 را در کارنامــه دارد. این  فیلم 
150دقیقه ای به صورت سیاه و سفید اکران 
شده و از مهم ترین آثار تاریخ سینمای آلمان 

به شمار می آید.

بادکنک قرمز  
این فیلــم فرانســوی 36دقیقــه ای که 
ســال 1956 اکران شــد، بیننــدگان را با 
لطافت داســتان خود برانگیخت. داستان 
درباره پسری تنهاســت که یــک بادکنک 
قرمز در خیابان هــای پاریس پیدا می کند 
و از آن زمــان دیگر از هم جدا نمی شــوند. 
تکنیک هــای باورنکردنــی ســاخت ایــن 
فیلم در زمــان حرکت بادکنک بــا توجه به 
زمان ســاخت فیلم،  بیــش از هرچیز توجه 

مخاطبان را به خود جلب می کند.
از دیگــر فیلم هایــی که در فهرســت 
هاروارد جای گرفته اند، »گاو خشمگین« 
و »راننده تاکسی« ساخته اسکورسیزی، 
»بــا او حــرف بــزن« درام اســپانیایی به 
کارگردانی پدرو آلمادُوار محصول سال 
2002، »مخمل آبی« فیلم نئونوآر دیوید 
لینچ محصــول 1986، »قاعــده بازی« 
فیلــم فرانســوی ســاخته ژان رنــوار در 
سال 1939، »همشهری کین« اورسون 
ولز، »دزد دوچرخه« فیلم نئورئالیســتی 
سینمای ایتالیا ســاخته ویتوریو دسیکا 
و »نمک زمین« فیلم مســتند فرانسوی- 
برزیلــی بــه کارگردانــی ویــم ونــدرس 
 و ژولیانــو ریبیــرو ســالگادو محصــول 

2014 هستند.

این فهرست 
دربرگیرنده 

فیلم هایی است 
که با تماشایشان 

 تا مدت ها
به آنها فکر 

خواهید کرد

نمایش رایگان »عروسی مقدس« در موزه سینما

دنیای اقتصاد: در ادامه نمایش های ویژه فیلم های مســتند در موزه سینما 
تحت عنوان »شــب های مستند«، امروز سه شــنبه فیلم »عروسی مقدس« 
روی پرده سالن فردوس موزه ســینما می رود. در دومین نشست شب های 
مستند که ساعت 1۷ برگزار می شود، فرهاد ورهرام کارگردان فیلم و پروین 
ثقه الاسلام استاد دانشگاه و پژوهشگر میراث فرهنگی درباره فیلم صحبت 
خواهند کرد. مستند »عروسی مقدس« جزو معدود فیلم های مردم نگاری 
در ایران است که برگزاری یک مراسم آیینی را طی دو هفته تعقیب می کند 
و پس از آن روستا صاحب جاده آسفالت، برق، تلفن و… می شود و به تدریج 
توریســت ها به این منطقه می آیند. ورود بــه این برنامه بــرای عموم آزاد و 

رایگان است.

اعلام زمان پخش »نون خ 5« 
تســنیم: مجموعه تلویزیونی 
»نون خ 5« به کارگردانی سعید 
آقاخانی از ابتدای ماه رمضان 
از شــبکه یــک ســیما پخش 
می شــود. مهــدی فرجــی، 
تهیه کننــده ایــن مجموعــه 
تلویزیونی، گفــت: این روزها 

تصویربرداری سریــال در چابهار ادامــه دارد و در تهران و کردســتان هم 
فیلم برداری خواهیم داشت. او همچنین درباره زمان پخش و حضور پررنگ 
بازیگران بومی و محلی در این فصل اشــاره کرد و افزود: شروع پخش این 
سریال در ابتدای ماه رمضان خواهد بود و خوشــبختانه در کنار بازیگرانِ 
فصل های قبلی همچون حمیدرضا آذرنگ، بازیگران بومی و محلی جدیدی 
هم به گروه اضافه شــده اند. توجه به محورهایی همچون محیط زیســت، 
میراث فرهنگی و مســائل اقوام کماکان در دســتور کار ســعید آقاخانی و 
عوامل »نون خ 5« اســت. حمیدرضا آذرنگ، سعید آقاخانی، امیر سهیلی، 
هومن حاجی عبداللهی، سیروس میمنت، مجید یاسر، بیژن بنفشه خواه، 
کاظم نوربخــش، نسرین مرادی، هدیه بازوند، ســیدعلی صالحی، پاشــا 
جمالی، ندا قاسمی، ماشــاءالله وروایی و صهبا شرافتی از جمله بازیگران 

این سریال تلویزیونی اند.

کاوش در عکس ها و بطری ها در گالری شیدایی
دنیای اقتصاد: نمایشگاه انفرادی عکس و 
چیدمان نازلی عباسی با عنوان »برای زنی 
که نمی شناسم« از جمعه 8 دی در گالری 
شیدایی برپا می شــود. عباسی درباره این 
نمایشگاه توضیح داده است: این نمایش 
ترکیب چیدمان اشــیا و فتومونتاژ اســت. 
چیدمان این نمایش از 26 بطری شیشه ای 
تشکیل شده است؛ بطری هایی که حاوی 
گل های خشک، عکس، دکمه و نخ هستند. 

خاطرات زن که عکس هایش هستند، در بطری محبوس شده و در چوب  پنبه ای 
از گریختن آنها جلوگیری می کند، گویی تمام زندگی زن در یک بطری جا گرفته 
 است. مخاطب می تواند با دقت در بطری ها عکس ها و محتویات آن را کاوش کند.

علاقه منــدان بــرای تماشــای نمایشــگاه عکــس و چیدمــان »بــرای 
زنــی کــه نمی شناســم« تــا 20 دی فرصــت دارنــد بــه گالــری شــیدایی 
 به نشــانی  میدان بهار شــیراز، روبه روی موزه عکســخانه شــهر، پلاک 149، 
 واحــد 1 مراجعه کنند. گالری شــنبه ها تعطیــل و بقیه روزها از ســاعت 15 تا 

19:30 پذیرای دوستداران هنر است.

مراسم یادبود عبدالله صمدیان در موسسه بهاران 
دنیای اقتصاد: نشســت یادبود 
عبداللــه صمدیــان، شــاعر و 
در  تازه درگذشــته،  عــکاس 
موسسه بهاران برگزار می شود. 
اســدالله امرایــی، جمشــید 
شهرابی، کامیار عابدی، فرهاد 
عابدینی، پوران کاوه و محمود 

معتقدی از جمله حاضران این نشست هستند. عبدالله صمدیان، شاعر، عکاس 
و ویراستار ادبی متولد 28 اردیبهشــت 1325 در ارومیه بود که از 16سالگی 
سرودن شــعر را در قالب کلاســیک آغاز کرد. او 28 آذرماه امسال از دنیا رفت. 
مجموعه شعرهای »شرایط عاشقانه«، »نت های آینده«، »فکرها )حس اندیشی(«، 
»با تو ... با او«، »به ترتیــب تاریخ و... فکرها« و »خط هــای ارغوانی: پرش های 
پریشان« از آثار به جا مانده از اوست. نشســت یادبود صمدیان فردا چهارشنبه 
از ساعت 1۷ در موسسه بهاران خرد و اندیشه واقع در میدان فاطمی)جهاد(، 

خیابان جویبار، خیابان نوربخش، پلاک 21 برگزار خواهد شد.

دنیای اقتصاد: بهــرام بیضایــی، نمایش نامه نویــس و کارگردان 
شهیر تئاتر و ســینما، امروز 85ساله می شــود. این هنرمند با آثار 
نمایشــی مطرح خود چون مرگ یزدگرد، کارنامــه  بندار بیدخش، 
شب هزارویکُم، سلطان مار و آرش و همچنین فیلم های سینمایی 
درخشانی چون عموسبیلو،  رگبار، غریبه و مه، باشو غریبه کوچک 

و سگ کشی کارنامه پرباری در هنر از خود به  جای گذاشته است. 
بیضایی سال 131۷ در تهران در خانواده ای اهل فرهنگ و ادب 
به دنیا آمد. در کودکی اغلب از مدرسه به سینما می گریخت و فیلم 
تماشا می کرد. سال 1330، با خودکشــی صادق هدایت، با کار و 
سرگذشت هدایت آشنا شــد و از او تاثیر گرفت اما بذر علاقه به هنر 

مانند اغلب هنرمندان از کودکی و نوجوانی در روح او کاشــته شد. 
خود در این باره تعریف می کند: »در کودکی و نوجوانی من به آنچه 

امروز می گویید انیمیشــن و رســما می گویند پویانمایی، 
می گفتند مضحک قلمــی. آن زمان فیلم هــا و از جمله 
مضحک قلمی های مندرس شده را کنار خیابان خیلی 
ارزان می فروختند. دســت این و آن می دیدیم و به اين 

فكر مي كرديم كه چطوري اين حرکــت اتفاق مي افتد. 
يكي از اولين تجربه هاي زندگي من، شايد سال هاي 

اول دبيرستان )هفتم و هشــتم( این است كه 
يكي از دوستانم كه فریب عشق من به سینما 
را خورده بود و اسمش را نمی برم، چون امروز 
انسان سرشناسی شده است و شايد نخواهد 

اسمش برده شــود، يک آپارات دست ساز 
ناقص از گوشه خيابان خريده بود و راهش 
انداخته بود و خبرم کرد که بروم امتحانش 

کنیم. من شتابان یک حلقه کوچک از اين فيلم هاي مري خریدم که 
وسط راه متوجه شدم ليدر است، یعنی آنچه آن روزها بهش می گفتند 
سرپرده یا ته پرده، و هیچ تصویری ندارد. خانه آنها که رسیدم 
همه منتظر فیلمی بودند که من باید می بردم. ناچار فیلم را 
در حوض  خانه شستم و آن قدر به سنگ کنار حوض کشیدم 
تا سفید شــود و بعد روی آن با خودنویس آبی تصویرهایی 
کشیدم و همگی آن قدر فوت کردیم تا به کمک آفتاب خشک 
شد و در دســتگاه دیدیم؛ گاهی واقعا تصویرهایی 
داشــت که جیغ همه ما را درمی آورد و گاهی 
می شد خطوط درهم انتزاعی. بعدا بهرین 
شکلش را در کار نورمن مک لارن کانادایی 

دیدم و به خود گفتم وضع مرا داشته!«
او تعریف می کند: »گاهــی هم به زور 
تیغ و بریدن دست مستطیلی به قدر قاب 
فیلم در جعبه کفشــی درمی آوردیم و با 

کاغذ و سریش عدسی ارزانی را روی آن می چسباندیم و با آینه آفتاب 
از آن می گذراندیم تا روی دیوار واضح شود، و تک قابی از فیلم های 
مندرس کنار خیابان را که تاق یا جفت می فروختنــد، مثلا زورو یا 
سوپرمن یا الهه خورشید روی دیوار می دیدیم، گر چه بی حرکت، و 

شگفت زده می شدیم.«
بیضایی اشراف کاملی به ادبیات و نثر فارســی دارد و این در آثار 
نمایشــی اش کاملا پیداســت. او همچنین نگاه ویژه ای به مقوله 
ســینما دارد. او دراین باره می گوید: »در حين ساخت فيلم، من به 
اینکه سال ها بعد چطور معني بشود فكر نمي كنم. مي كوشم بهرين 
شكل ممكن را که ازم ساخته است ارائه كنم و راستگو باشم. اينكه 
زمان چه مي كند هم همیشه يكسان نيست. يک فيلم در يک زمان، 
چند نوع بيننده خواهد داشت و اين بيشر در مورد كساني صادق 
اســت كه فيلم را بدون شیشــه كبودی که مولوي از آن گفته است 
می بینند. كساني كه بدون پیش فرض ها و پیش توقع ها فيلمي را 
مي بينند، بينندگان بهر و راستگوتری هستند. بر هر دو دسته هم 

زمان می گذرد و معناهاي تازه تري در اثر می یابند. يعني اين امكان 
هست كه دريافت کسانی در يک زمان، دچار ناهمزماني باشند. آنها 
که از پشت شيشه  كبود اثری را مي بينند و آنها که فیلم را بی واسطه 
می بینند دو نگاه به یک اثر و یک زمان دارند که یکســان نیست. با 
گذشت زمان شيشه هاي کبود برداشته مي شوند و سرانجام »خود« 
فيلم ديده مي شود یا شیشه سیاه تر می شود و دیگر اصلا فیلم دیده 
نمی شود. این سرنوشت آینده فیلم است و چطور می توان در زمان 
ساخت به آن اندیشــید؟ با این همه از قدرت پیشگویی فیلم غافل 

نباشید.« 
بیضایی پس از ســاخت فیلــم »وقتی همــه خوابیم« کوشــید 
»تاراج نامه و سهراب کُشــی« را به نمایــش درآورد، اما این تلاش به 
نتیجه نرسید. او پس از این کوشش های نافرجام راه سفر را برگزید. 
اکنون این کارگردان عاشق ایران و خدمتگزار ادب و هنر فارسی، 
سال هاست در خارج از کشــور به سر می برد و همچنان به اجرای 

نمایش مشغول است.

انیمیشن سازی بیضایی با خودکار
امروز سالروز تولد بهرام بیضایی است

معروف ترین دانشگاه جهان هم فهرست سینمایی منتشر کرد

 فیلم های 
منتخب هاروارد

دانشگاه هاروارد که معروف ترین دانشگاه جهان به شمار می رود، در اقدامی کم سابقه 5 فیلم داستانی کوتاه و بلند 
را معرفی کرده که به گفته اساتید این دانشگاه می تواند موجب پرورش ذهن مخاطبان سینما، به ویژه دانشجویان 
و البته بیش از هر چیز دانشجویان این دانشگاه، شود. دانشگاه هاروارد که حدودا 400 سال قدمت دارد، به طور 
سنتی تربیت کننده روسای جمهور آمریکا همچون باراک اوباما، جرج بوش، جان اف. کندی، فرانکلین روزولت، 
جان آدامز و ... بوده اســت. همچنین افــراد معروفی چون مریــم میرزاخانی، بیل گیتس، تــی. اس. الیوت، مارک 
زاکربرگ، ناتالی پورتمن، مت دیمون، دیمین شــزل و ... از این دانشــگاه فارغ التحصیل شــده اند. به هر روی این 
دانشگاه همزمان با معرفی نامزدهای اسکار که معمولا برای هر رشته 5 فیلم را به عنوان نامزد نهایی معرفی می کند، 
از میان 300 فیلم منتخب خود، ســرانجام 5 فیلم را به عنــوان فیلم های پرورش دهنده ذهن دانشــجویان معرفی 

کرده است.


